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P r z e d m o w a  d o  s e r i i

Habent suafata libelli... To powiedzenie, aczkolwiek osta
tnio nadużywane i zdewaluowane pasuje tu jednak „jak 
ulał”. Bo jakżeż inaczej skwitować inicjatywę wydawni
czą sformułowaną przed ponad dwudziestu laty, która 
może teraz nareszcie zdobędzie szansę prawdziwej re
alizacji.

Niżej podpisani, jesienią 1978 r. po wcześniejszych 
konsultacjach złożyli w wydawnictwie „Czytelnik”, na 
ręce Prezesa tej Spółdzielni, propozycję uruchomienia 
serii wydawniczej „Pamiętniki z czasów Trylogii”. Pro
ponowaliśmy „Czytelnikowi", by w związku ze stałym, 
również i wówczas zainteresowaniem Trylogią (mało kto 
już pewnie pamięta, że wówczas Sienkiewiczowskie 
arcydzieło kupowało się w najlepszym razie spod lady) 
stworzyć serię pamiętników opisujących te czasy. Za
miarem naszym było przybliżenie tej epoki miłośnikom 
Trylogii i hobbystom, których przecież w naszym kraju 
nadal nie brakuje poprzez oryginalne teksty, wartościo
we pod względem historycznym a także i literackim. 
Chcieliśmy tym samym stworzyć możliwość konfron
tacji literackiego dzieła z autentycznymi przekazami 
których twórcami, niejednokrotnie, byli bohaterowie 
sienkiewiczowskiej epopei, a tym samym dostarczyć 
materiału do wzbogacenia oglądu epoki. Zamysł wyda
wał się tym bardziej szczęśliwy, że Sienkiewicz tworząc 
niektóre partie swego dzieła tak dalece posiłkował się 
siedemnastowiecznym pamiętnikarstwem, że jego za
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6 Przedmowa do serii

leżność od tych tekstów, zwłaszcza w sferze faktogra- 
ficzno—wydarzeniowej i obyczajowej jest uderzająca 
nawet dla niespecjalisty. Niewątpliwe zainteresowanie 
literaturą, staropolską, a zwłaszcza pamiętnikami nale
żącymi do chętnie czytanej literatury faktu, stwarzało 
nadzieję na powodzenie serii. Utwory te umożliwiają 
bowiem wniknięcie w klimat epoki, poznanie przeszło
ści bezpośrednio ze źródeł, dają szansę otarcia się 
o konkret historyczny, niejednokrotnie barwny i jędr
ny. Potencjalnego odbiorcę serii upatrywaliśmy więc 
w wielbicielach staropolszczyzny, zwłaszcza języka, ale 
mieliśmy też na uwadze profesjonalistów i popularyza
torów historii. Im to zamierzaliśmy dostarczyć rzetelnej 
edycji tekstów (nieobciążonych warsztatem naukowym 
zniechęcającym przeciętnego odbiorcę) wyposażonych 
jednak w niezbędny przy pracy naukowej aparat. Przy
jęliśmy, że wszystkie te zabytki będą publikowane wedle 
zasad przyjętych dla edycji popularnonaukowych. Edy
cja tekstów pozostających dotąd w rękopisach, a także 
reedycja pamiętników (czasami w oparciu o nową, nie
znaną naszym poprzednikom podstawę) publikowanych 
przed ponad stu laty, głównie w złotym dla edytorstwa 
staropolskiego okresie między powstaniem listopado
wym a styczniowym, a więc dostępnych jedynie w naj
większych bibliotekach kraju wydawała nam się „skaza
na” na sukces edytorski.

Zamierzaliśmy zamieszczać w serii pamiętniki zna
ne Sienkiewiczowi i przezeń wykorzystane jak i takie, 
których nie znał, czy o istnieniu nawet nie wiedział. 
Pojęcie „pamiętnik" traktowaliśmy szeroko: poza me- 
muarystyką sensu stricto miały się tu mieścić diariusze, 
relacje, kroniki i historie, a także pozostająca ma po
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Przedmowa do serii 7

graniczu tych gatunków epistolograiia w najcenniej
szych i najwybitniejszych literacko przykładach. Przy
jęliśmy jako zasadę, że utwory te będą w serii drukowa
ne in extenso, bez skrótów, nawet w przypadku gdyby wy
kraczały poza szeroko rozumiane czasy Trylogii, które 
umownie zakreślaliśmy na lata 1646—1683. Utwory 
pisane po łacinie, i relacje w językach rodzimych ich 
autorów zamierzaliśmy udostępniać w przekładzie na 
język polski. Założyliśmy, że seria będzie miała charak
ter otwarty, zwłaszcza wobec mnogości utworów pozo
stających w rękopisie, wartych udostępnienia szersze
mu gronu czytelniczemu.

Składając w „Czytelniku” zarys serii proponowali
śmy jednocześnie ponad dwadzieścia utworów, podając 
ich krótką charakterystykę. Na decyzję, pozytywną, 
przyszło czekać lat dwa, kiedy to złożono konspekty 
edycji pierwszych pamiętników. Przygotowane do dru
ku maszynopisy zaczęły wpływać do Wydawcy z począ
tkiem 1982 r. Po ponad sześciu latach i leżakowaniu 
w drukarni od 1983 do 1987 r. pierwszy tytuł: Jana 
Władysława Poczobut Odlanickiego, Pamiętnik ( 1640— 
lby 8)  dotarł do księgarń. Dwudziestotysięczny (sic!) 
nakład został wyczerpany, na co pewnie wpływ miała 
inflacja, a więc względny spadek ceny książki i nieumie
jętność jej rewaloryzacji. Nie sądzę jednak by Wydaw
nictwo straciło na tym przedsięwzięciu i to mimo tego, 
że zrobiło wszystko by książka o tempora... sprzedawała 
się jak najgorzej! Oto bowiem inicjując serię z uporem 
tłumaczyliśmy, że jej powodzenie zależy od dobrej re
klamy, a w tym przypadku chodziło nam o bardzo nie
wiele: potencjalny czytelnik powinien od razu dostrzec, 
że bierze do ręki książkę należącą do serii, która grupuje
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8 Przedmowa do serii

pamiętniki z czasów Trylogii. To nazwa serii powinna 
przyciągać, ba kłuć wzrok nabywcy, a nie nazwisko 
autora pamiętnika. Komuż bowiem, poza wąskimi spe
cjalistami, powie cokolwiek nazwisko Wł. Poczbut Od- 
lanickiego, J. Łosia, G. Krasińskiego, D. Woyszko Sko- 
robohatego, J. Jerlicza, St. Makowieckiego czy M. Je- 
miołowskiego! I mimo tłumaczenia, objaśniania, prze
konywania, aprobowanego zresztą przez „czytelników- 
skich” Redaktorów, cóż udało się wywojować? Ano tyle, 
że nazwę serii umieszczono w miejscu naprawdę kurio
zalnym: na spodniej stronie okładki! A chciano ją 
w ogóle pominąć. Uwzględniono ją jedynie, powiedz
my to otwarcie, wobec kategorycznie sformułowanej 
naszej zapowiedzi: pominięcie nazwy serii pociągnie 
ze strony inicjatorów wycofanie tego przedsięwzięcia 
z „Czytelnika".

Wydawnictwo opracowało redakcyjnie, ponosząc ko
szta, pięć dalszych tytułów. Dwa z nich były już w „Czy
telniku" na etapie czystopisowej, korektorskiej odbitki. 
A jaką podjęto decyzję? Oto stopniowo „Czytelnik”, 
począwszy do roku 1991 zaczął się z serii wycofywać, 
by rozwiązać ostatnie, zawarte umowy (i opłacone już 
honoraria) w roku 1994. Zadecydowała oczywiście trans
formacja i nieumiejętność odnalezienia się w nowych 
warunkach ekonomicznych.

Kilku Kolegów, których zaagitowaliśmy do serii, zapra
szając do opracowania edytorskiego bliskiego Im tytułu, 
po rezygnacji „Czytelnika" poszukała na własną już 
rękę możliwóśi druku. I tak w opracowaniu M. Korolki 
ukazał się G. K r a s i ń s k i e g o ,  Taniec Rzeczypospolitej 
Polskiej (Wydawnictwo Naukowe „Semper", Warszawa 
1966), Ł. Częścik, H. de Terlona, Pamiętniki ambasadora
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Ludwika XIV przy królu Szwecji Karolu Gustawie. i 6y 6— 
1660 (tłum. z franc., Towarzystwo Przyjaciół Ossoli
neum, Wrocław I 999), M. Nagielskiego, Diariusze wo
jenne. Od Żółtych Wód do Białej Cerkwi (Wydawnictwo 
.Yiking”, I 999). Inne przygotowane (ba jeden tytuł po 
złamanej korekcie) nadal czekają na druk. A jest to 
„Pamiętnik” J. Łosia który zawiera najlepszy opis prze
prawy Czarnieckiego na wyspę Olsen, fakt dla naszej 
przeszłości niebłahy ze względu na jego miejsce w hy
mnie narodowym. Inny zaś „Pamiętnik" M. Jemiołow- 
skiego jest bodaj najlepszym, pod względem literac
kim, polskim memuarem siedemnastowiecznym, po 
powszechnie znanym dziełku J. Ch. Paska. To od Jemio- 
łowskiego najpewniej przejął Sienkiewicz tytuł do pier
wszego tomu Trylogii, trawestując lekko sformułowanie 
„ogniem 1 szablą” pamiętnikarza.

Po wycofywaniu się „Czytelnika” pomysłodawcy se
rii z pewnym opóźnieniem podjęli starania o jej wzno
wienie. Nieobecność jednego z nas w kraju (proI. T. Wa
silewski do końca 1995 r. był ambasadorem Rzeczy
pospolitej w Bułgarii) spowodowało zwłokę. Jednak 
gdy pojawiła się możliwość współpracy podjęliśmy na 
nowo zabiegi wokół serii.

Oto kolejno próbowaliśmy zainteresować serią Wy
dawnictwo Sejmowe, Wydawnictwo „Rytm”, pośrednio 
dzięki uczynności wysokiego urzędnika państwowego 
krakowskie Wydawnictwo Literackie, „Książkę i Wiedzę”, 
a także za wstawiennictwem dyrektora Departamentu 
Książki Ministerstwa Kultury i Sztuki Wydawnictwo 
„Śląsk”. Jak widać zabiegaliśmy u wydawców o rozma
itych profilach i różnorodnych orientacjach. Mieliśmy 
nadzieję, że rok 1996, rok Sienkiewiczowski stworzy
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10 Przedmowa do serii

jakieś szanse dla serii. Wszystko to daremnie. Wydawcy, 
którzy byli nawet zainteresowani pomysłem (Wydaw
nictwo „Rytm ) nie podjęli wyzwania: w nowej sytuacji 
gospodarczej brak dofinansowania, a takiego w Komi
tecie Badań Naukowych nie udało się uzyskać, przekre
ślał serię. Ostatnie nasze zabiegi objęły publiczną Te
lewizję Polską, jeden ze sponsorów Hofmanowskiego 
„Ogniem i Mieczem” i rychłego już przecież nadawcy 
serialu stworzonego przy okazji filmu. Czas płynął a na 
decyzję trzeba było czekać więcej niż pól roku, by 
otrzymać wreszcie negatywną.

Zaiste me miała ta seria szczęścia i pewnie jakieś złe 
duszki uwzięły się na nią. A wszystko to przecież ze 
szkodą dla kultury i edukacji narodowej.

Zyskaliśmy jednak w końcu życzliwość. Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. Andrzej Za
krzewski zgodził się wesprzeć finansowo serię. Dzię
kujemy mu serdecznie. Wydawnictwo „DiG" przy nie
wielkiej stosunkowo dotacji zaryzykowało jej publikac
ję. Mamy nadzieję, żę nie poniesie ono uszczerbku, 
choć czasy są inne, a biedniejąca stale inteligencja coraz 
mniej grosza może poświęcać na drożejące stale książki. 
Czytelnicy jednak zadecydują.

Tadeusz Wasilewski, 
Rafał Karpiński
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W s t ę p

Pochodzenie i dzieje rodziny
Skorobohaci byli w XVII w. rodziną nową. Stwier
dzenie to odnosi się z wszelką pewnością do tej rodzi
ny, która nosiła przydomek Wojszko i używała herbu 
Radwan.

Jeszcze w 1590 r. nie należeli oni do pełnoprawnej 
szlachty powiatowej zależnej od hospodara (wielkiego 
księcia) i podległej tylko szlacheckiemu sądownictwu 
samorządowemu, lecz jako ziemianie dóbr prywatnych 
Hanuszyszki, położonych w województwie trockim 
i należących do Naruszewiczów, zobowiązani byli do 
służby wojskowej w ich pocztach zbrojnych i do stawa
nia w hanuszyskim sądzie patrymonialnym, wspólnym 
dla ziemian, bojarów i chłopów naruszewiczowskich. 
15 listopada 1590 r. ziemianinem dóbr podskarbiny 
wielkiej litewskiej Barbary z Kuncewiczów Naruszewi- 
czowej, wdowy po zmarłym w 1575 r. Mikołaju Naru
szewiczu1, był Jan Skorobohaty osiedlony we wsi Wo- 
szkowicze2. Nazwę temu siołu nadano od zamieszka
łych tamże potomków epomma Wojszka (Woszka), któ-

1 S. Alexandrowicz, Naruszewiez Mikołaj Jan h, Wadwicz, w: PSB,
t. XXII, 1977, s. 567- 569.
2 AWAK t. XVII, s. 87, nr 105 .
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12 Wstęp

rego imię nosił jako przydomek, obok nazwiska Skoro- 
bohaty, nasz pamiętnikarzb Być może potomkami tego 
Wojszka byli również pozostali mieszkańcy tej wsi: 
„Maciek szto wdowu pomał i kilku innych, lecz nazwi
sko Skorobohaty utworzone od przezwiska ruskiego 
określającego „nowobogackiego otrzymał tylko jeden 
mieszkaniec sioła W o(j)szkowicze i przekazał je swej 
rodzime reprezentowanej w 1590 r. przez Jana Skoro- 
bohatego. Do tego samego typu należało nazwisko Bo- 
rzobohaty nadawane jako przezwisko „bardzo bogatym”.

Powtórnie odnajdujemy Skorobohatych w 1621 r., 
w rejestrze popisu wojskowego zawierającym wykaz 
szlachty trockiej, która stawiła się na przegląd wojsko
wy przed pospolitym ruszeniem 9 października 
1621 r. w polu pod Zosiami już jako pełnoprawna 
szlachta, obywatele powiatu trockiego: „pan Jerzy Sko
robohaty z uczestnikami swemi, panem Dawidem Skoro- 
bohatym, z panem Kacprem i z panem Janem Mikuto- 
wiczami stawili konia .

Swój awans społeczny zawdzięczali Skorobohaci 
służbie na rzecz skarbu litewskiego. Pierwszy dobrze 
nam znany przedstawiciel tej rodziny, rodzony brat 
pamiętnikarza Aleksandra Dionizego, Andrzej Kazi
mierz Franciszek Wojszko Skorobohaty, całe życie spę
dził w służbie na rzecz skarbu, początkowo jako zwykły 3 4

3 Było to imię litewskie, od którego powstało nazwisko jednej 
z rodzin szlachty kowieńskiej, Wojszko h. Łabędź odm., Koj. 
Comp., s. 130.
4 Biblioteka im. Sałtykowa Szczedrina w St. Petersburgu, rkps: 
Autografy Dubrowskogo I 3 8, k. 8 I —  Rejestr popisu... obywa- 
telów województwa i powiatu trockiego... 1621 miesiąca octobra 
9 dnia... pod Zosiami.
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Wstęp 13

„sługa skarbu . Awansując, zdobył wysoki i odpowie
dzialny urząd skarbnego Wielkiego Księstwa Litew
skiego. Używał pieczęci z herbem Radwan5. Do służby 
w skarbie litewskim wciągnął Skorobohatych, jako swych 
ziemian, jeden z ich patronów—dziedziców Hanuszy- 
szek Mikołaj Naruszewicz, podskarbi wielki litewski 
w latach 1566—1575, lub raczej jego syn Krzysztof, od 
I 6 I 5  r. podskarbi nadworny litewski, a od I 6 l 8  r. do 
śmierci w 1630 r. podskarbi wielki litewski6.

Nazwisko utworzone z przezwiska nadawanego ka
rierowiczom, powtarzało się na Rusi nie tylko wśród 
ludzi aspirujących do przedostania się do stanu szla
checkiego, lecz także należących do innych stanów 
społecznych. 14 października 1578 r. występuje 
w Mohylowie jako zamożna mieszczanka Hryszkowa 
Skorobohata7. Co najmniej dwukrotnie nazwisko to 
nadano rodzinom kozackim. Kozakiem pułku czehryń- 
skiego był niejaki Iwan Skorobohatko8, a w początkach 
XVIII w. trzej kozacy o tym nazwisku należeli do pułku 
starodubowskiego. Fedor Skorobohaty był w 1680 r. 
chorążym pułkowym starodubowskim, a jednocześnie 
sotnikiem topalskim, a następnie atamanem gorodo- 
wym starodubowskim9. Wasilij Skorobohaty był asaułą

5 Pieczęci z napisem w otoku.
6 T. Wasilewski, Naruszewicz Krzysztof b. Wadwicz, PSB, t.X X II, 1977. 
s. 565 -5  67.
7 AWAK t. XXXVII, s. 3 3 1-3  32, nr 349 i 3 54-
8 Samo ił Wieliczko, Lilopis sobytej jugo—zapadnoj Rossii w XVII wiekie 
sostawił 17201:..., t. I, Kijów 1848, s. 363, 365. 10 Ukrain’skij 
Archiv, t. I, Kiiv I 929, s. 2 0 -2 1 , 6 I - 62, 78 , 1 91 - 1 9 З, 396, 
4 8 4 -4 8 5 .
9 Ukrain’skij Archiv, t.I, Kiiv 1929, s. 20 -21 , 61 -62 , 78, 191-193 ,
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14 Wstęp

sotni poharskiej w tymże pułku10, a Nikita Skoroboha- 
ty tylko Kozakiem „znaczkowym”, to jest w poczcie 
sztandarowym pułku11.

Znacznie trudniej określić przynależność rodzinną 
Skorobohatych należących do stanu szlacheckiego, lecz 
nie używających przydomku Wojszko i herbu Radwan.

Herbem Nałęcz pieczętował się Adam Skorobohaty, 
ekonom księcia Krzysztofa Radziwiłła, hetmana polne
go litewskiego w latach 1 6 3 0 -1 6 3 2 , zarządzający Ru
dzicą należącą do radziwiłłowskich dóbr Bielica lub 
pobierający należne księciu czynsze z traktu kojdanow- 
skiego12. Syn jego, rewizor dóbr księcia Bogusława 
Radziwiłła, zmarł na przełomie czerwca i lipca 1665 r., 
zapewne w Slucku1’ . Do tej samej rodziny należał być 
może „niejaki szlachcic, jakoby ziemianin województwa 
mińskiego”, Krzysztof Skorobohaty, oskarżony 6 mar
ca 1607 r. na sądzie kopnym (gminnym) przez Marynę 
Stefanównę Dostojewską o zabójstwo pana Stanisława 
Karłowicza14, oraz żołnierz wojska litewskiego Ławryn 
Skorobohaty, który 29 lutego 1662 r. podpisał alfabe
tem cyrylickim atestację wystawioną współwięźniowi 
w niewoli moskiewskiej w „horodzie” Swiajsk15. Byli to

396, 484- 485 .
10 Tamże, s. 3 98 -4 0 3 .
11 Tamże, s. 4 0 9 —4 1 0.
12 AGAD AR dz. У teka 3 59, nr 1446, trzy listy oryg. do ks. Krzy
sztofa Radziwiłła z pieczątką lakową z herbem Nałęcz i literami 
A. S.
13 Jan Pękalski do ks. Bogusława Radziwiłła, Słuck 28 VI i 18 VII 
I 665 r„ oryg., tamże, teka 263 nr I I5 6 0 .
14 AWAK t. XVIII, s. 21 5, nr 198.
15 Tamże, t. ХХХ1У s. 227, nr 540.
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Wstęp 15

zapewne ziemianie dóbr radziwiłłowskich, a ich po
tomków odnajdujemy w 1662 r. w księstwie słuckim 
w Urzeczu16 i w 1747 r. w hrabstwie Mir17.

Spotykamy również Skorobohatych na wschodniej 
Białorusi. Około 1590 r. zatwierdzono Hryhorego Skoro- 
bohatego i jego synów w posiadaniu w ekonomii mo~ 
hylowskiej sześciu włók na konnej służbie na prawach 
szlachty powiatu orszańskiego: „pospołu z drugiemi 
panami szlachtą powiatu swego konia jednego, gdy 
służba ziemska nakaże stawić powinni". Do potomków 
jego należeli w 1667 r. czterej Skorobohaci o nieokre
ślonym herbie. Trzej z nich: Jan, Mikołaj i Gabriel 
Skorobohaci złożyli jurament (zaprzysiężone oświadcze
nie) o posiadaniu po I dymie w majętności Wysoki Borek, 
a czwarty Rafał „z kondycji połowice Hołowieńczyc 
z dymów 2 ”18. Tenże Rafał Skorobohaty, łowczy smo
leński, był 15 marca 1682 r. właścicielem Chociatowa 
w powiecie orszańskim19, a Michał Kazimierz Skorobo
haty został mianowany 16 marca 1695 r. w Warszawie 
stolnikiem orszańskim post fata (po śmierci) Michała 
Łyszkiewicza20.

Dokładnie w pół wieku później, 17 marca 1717 r., 
podobny jurament złożyli z posiadłości w tym powie
cie z dymu I w Poczatowie pani Katarzyna Skoroboha-

16 AGAD AR dz. XXIII, teka 160.
17 Tamże, dz. XXV, 2455/1-
18 Litewskie Centralne Państwowe Archiwum 3236, К 4, 4 v„ 8 
od 1584 do I 627 r.
19 IJM X X V I, s. 387, nr 94-
20 M LW p. I 50, fol. 42.—43 oraz 145, fol. 236 (wcześniejsza no
minacja z lat 1693—1694). Stolnik orszański być może jest toż
samy z synem skarbnego lit. tegoż imienia, zob. tablicę I.
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I6  Wstęp

cina, z dymu I z Wysokiego Borku Jakub Skorobohaty, 
a z Chociatowa i Wysokiego Borku, także z I dymu 
pan Skorobohaty"1. Do następnego pokolenia rodźmy 
należy Hrehory Józel Skorobohaty, mianowany 17 paź
dziernika 1732 r. strażnikiem orszańskim po śmierci 
Michała Choncewicza, posiadacz majątku w powiecie 
rzeczyckim, który w 173 3 r. podpisał jako poseł rze- 
czycki elekcję króla Stanisława Leszczyńskiego21 22. Jego 
synem lub wnukiem był Antoni Skorobohaty, elektor 
Stanisława Augusta w 1764 r. z powiatem orszańskim23, 
który jako oboźny rzeczycki, wspólnie z bratem rodzo
nym Wincentym, chorążym wojsk koronnych, sprzedał 
24 lipcaI769 r. Tadeuszowi 1 Wiktorii ze Skoroboha- 
tych Wasilewskim, wojskim orszańskim, trzecią część 
dóbr Zurawiec w powiecie orszańskim24. Zwracamy 
uwagę na nieużywanie przez tę orszańsko—rzeczycką 
szlachtę przydomku Wojszko, noszonego stale przez 
trockich Skorobohatych.

Nasz pamiętnikarz Aleksander Dionizy Wojszko 
Skorobohaty miał liczne rodzeństwo —  czterech braci 
1 trzy lub cztery siostry. Nie znamy jego matki —  
ojcem był Teodor Jan, ziemianin powiatu trockiego 
w 1621 r.

Najstarszą siostrą pamiętnikarza była bez wątpienia 
Krystyna Zofia, urodzona najpóźniej około 1620 r., 
gdyż dwaj jej synowie Stanisław i Maciej Politalscy byli

21 AGAD AR dział II, teka 1 7 , nr 2364.
22 AGAD AR dział II, księga 69/ II, s. 193, BW, s. 206, por. AGAD 
ATyzenhauzów G. 471. Był posłem rzeczyckim również w 173 6 r. 
Vol. Leg. VI, £ 619.
23 Pietruski, s. 3 30.
24 IJM X X X , s. 3 3 3, 3 34.
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Wstęp 17

rówieśnikami swego wuja, pamiętnikarza i wspólnie 
z nim podjęli w domu naukę I lipca 1645 r. Mężem jej 
był Fabian Politalski, wiceekonom grodzieński od około 
I 65O r., nabywcaMiłkowszczyzny w powiecie grodzień
skim. Zgon wpływowego szwagra i być może, po śmier
ci ojca, opiekuna, w dniu 17 października 1671 r. w War
szawie, a siostry, wdowy po nim, 22 czerwca 1682 r. 
w Skorobowszczyźnie, zanotował Aleksander Dionizy 
w swym pamiętniku.

Najstarszym bratem pamiętnikarza był Andrzej Ka
zimierz Skorobohaty lub może Stanisław Skorobohaty, 
zmarły według Jana Poszakowskiego 7 stycznia 1668 r. 
w Mińsku, „w swojej ojczyźnie”, w wieku lat 43, w za
konie jezuitów lat 27- Urodził się zatem w 1625 r., do 
nowicjatu jezuickiego w Wilnie wstąpił 21 lipca 16 4 1 r., 
a od lipca 1667  r. do śmierci był przełożonym misji 
jezuickiej w Mińsku25.

Najbliższy wiekiem jezuicie był inny brat pamiętni
karza, Andrzej Kazimierz Skorobohaty, „sługa skarbu 
W. Ks. Litewskiego” już 12 czerwca 1655 r., który 
otrzymał tego dnia, wspólnie z żoną Zofią Gubiluj- 
ciówną (zwaną także Ginwił Kubilojciówną), folwark 
Rudawka i wioskę Borowszczyzna, łącznie włók 14 , 
morgów 10 w ekonomii olickiej na mocy konsensu

25 Archiwum Romanum Societatis Jesu, Lithuanica, 12 fol. 65 nr 5. 
Catalogus primus (triennalis) Novitiatus Vilnensis anni 1665 
stwierdza, ze miał wówczas lat 40, a więc urodził się w 1625 r., 
a do nowicjatu jezuickiego wstąpił w Wilnie 21 lip ca ló ą i r. Datę 
zgonu 7 stycznia 1668 r. podał Jan Poszakowski, De viris illustri
bus Provinciae Lituanae S. L, rkps 1 5 36 w Archiwum Prowincji 
Małopolskiej X  J. Kraków, Mały Rynek 9. Według innego źródła 
zmarł 2 stycznia 1668 r. w Mińsku, Biblioteka KUL, rkps 206.
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I8  Wstęp

królewskiego wydanego Jerzemu Kazimierzowi Łokic- 
kiemu, komornikowi JKM i jego żonie Helenie Pilec
kiej. Oprócz cząstek ekonomicznych dóbr królewskich 
posiadał Andrzej Kazimierz również dobra dziedzicz
ne. Główną jego posiadłością były Zubiszki nad rzeką 
Ławikistą, dla których uzyskał 13 kwietnia I 676 r. 
w Krakowie, już jako skarbny W. Ks. Litewskiego i pi
sarz grodzki trocki, prawo 
przez tę rzekę26.

W czasie zawieruchy wojennej, „potopu", Andrzej 
Kazimierz, wzorem swego zwierzchnika Wincentego 
Gosiewskiego, podskarbiego wielkiego litewskiego i het
mana polnego litewskiego, dochował wierności królowi 
Janowi Kazimierzowi i I czerwca 1656 r. znalazł się 
u boku króla pod obleganą przez wojska koronne i li
tewskie Warszawą. Za swe zasługi, „poglądając na straty 
1 szkody jego, które on od nieprzyjaciół naszych przez 
spalenie 1 funditus (doszczętnie) zrujnowanie dóbr 
swoich poniósł”, otrzymał dnia tego w Ujazdowie do
bra Nowe Włóki w kluczu żuwińskim ekonomii olic- 
kiej w dożywocie na czynszu jako wakujące po śmierci 
Doroty ze Starzyńskich Bychowcowej, wojskiej troc
kiej27. Zapewne te same cztery włóki położone we wsi 
Nowe Włóki uzyskał 10 października 1657 r. po zgo
nie Trojana Bychowca w dożywocie, tym razem wspól
nie z żoną Zofią Gmwił Kubiłojciówną28. W  dwa lata 
później, 16 maja 1659 r., Stanisław Dubicki, zapewne 
brat cioteczny Skorobohatych, przekazał Andrzejowi

pobierania myta mostowego

26 ML Wp 130, £ 4—4 r. oraz ML Wp 1 3 9, s. 48 —49.
27 ML Wp 1 3 0, £ 70-70  v.
28 ML Wp 130, £ 83.
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Wstęp 19

Kazimierzowi, na mocy konsensu królewskiego, dobra 
lenne Widukle w księstwie żmudzkim29. W  1667 r. 
posiadał w Nowych Włókach i Oborowszczyźnie 26 
dymów, a w innej królewszczyźnie Pryga 5 dymów30. 
Nadania powyższe stanowiły nagrodę za nieustanną 
służbę na rzecz skarbu. Na Trybunale Skarbowym 
I 659 r. sporządzał Andrzej Kazimierz rachunki31. W  
tym czasie, przed 1662 r., otrzymał urząd pisarza skar
bu litewskiego. Cieszył się poparciem podskarbiego 
litewskiego Wincentego Gosiewskiego, który w listo
padzie t.r. ubiegał się o urząd ziemski podstolego troc
kiego dla nowo mianowanego pisarza skarbu32. W  
czasie bezkrólewia 1669 r. obrany został sędzią w kap
turze, czyli sądzie konfederackim województwa troc
kiego33. Nowa godność, tym razem w sądownictwie, 
przygotowała go do objęcia urzędu pisarza grodzkiego 
trockiego, który otrzymał od nowo mianowanego wo
jewody trockiego Marcjana Ogińskiego, 
przez niego województwa w 1670 r.34

Wkrótce też rozluźnił Andrzej Kazimierz swe związ
ki ze stronnictwem pacowskim, z którym łączyła go

29 ML Wp 130, f  393 v -394.
30 Rejestr podymnego woj. trockiego I 667 r., Centralne History
czne Archiwum Państwowe, Wilno.
31 AWAK XXXIM 540.
32 Wincenty Gosiewski, podskarbi lit. do Krzysztofa Paca kancle
rza lit., Wilno 19 XI I 662 r., w: S. F. Medeksza, Ksifga yamiętnicza 
wydarzeń zaszłych na Litwie lóyą—; 668, wyd. W. Seredyński, Kraków 
1875, s. 315 .
33 BW, s. 206.
34 Pisarzem grodzkim trockim tytułowany jest w lipcu 1671  r., 
AGAD AR dział II, teka 12, nr I 5 78 ( akta komisji skarbowo—woj
skowej) .

po objęciu
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20 Wstęp

nadal osoba Marcjana Ogińskiego, i wstąpił na służbę 
do braci Sapiehów: Kazimierza Jana i Benedykta, od 
167О r. podskarbiego nadwornego litewskiego. Odku
pił on w I676r. urząd podskarbiego wielkiego litewskiego 
od Hieronima Kryszpina. Przypuszczamy, że dzięki 
poparciu braci Sapiehów, z których najstarszy Kazi
mierz Jan był szwagrem Marcybelli z Hlebowiczów 
Marcjanowej Ogińskiej, uzyskał Andrzej Kazimierz Sko- 
robohaty, najpóźniej w 1673 r., urząd skarbnego Wiel
kiego Księstwa Litewskiego35. W  związku z objęciem 
tego urzędu zakupił od Sapiehów kamienicę w Wilnie 
na ulicy Sawicz36. Zgromadził w swych rękach poważną 
sumę pieniędzy, dzięki której za 30 038 złotych pol
skich, wypłaconych w I 675 r. z góry, wziął na trzy lata 
w dzierżawę starostwo borysowskie od Kazimierza Jana 
Sapiehy i jego żony Krystyny Hlebowiczówny37.

Pierworodnym synem skarbnego był Teodor, które
go jezuita Wojciech Wijuk Kojałowicz w powstałym 
w 1658 r. herbarzu „Nomenclatorze” wymienił jako syna 
Andrzeja’8. Nie wiemy natomiast, kiedy Teodor zmarł.

Stanisława Jana oddał ojciec na dwór biskupa łuc
kiego Stanisława z Lubrańca Dąmbskiego. 10 sierpnia 
I 6 8 l  r. dotknął go bolesny cios, zmarł niespodziewa
nie najstarszy żyjący syn Stanisław Jan Skorobohaty, 
urodzony 4 października 16 58 r. Pochowano go uro-

35 Jako skarbny lit. kwituje w 1674 r. wpłacenie przez Piotra Paca, 
rotmistrza JKM, podymnego, AGAD A Tyzenhauzów B—2/20, 
K. 21 3 , a 3 IX I 674 r. dzierżawił stare myta, AWAK VIII, 287 , 
nr I 3 6.

Posiadał ją 25 IX  I 684 r., AGAD A Przeździeckich A—6, s. I 3 6.
37 Sapiehowie II, 168.

B. Czart., rkps I 352, s. 294 (Nomenclator Kojałowicza).
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Wstęp 21

1. Grobowiec Skorobohatych w kościele św. Jacka 
przy ul. Freta w Warszawie (fot. S. Górzyński)
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22 Wstęp

czyście u dominikanów warszawskich 16 czerwca 
1682 r., a następnie przy poparciu biskupa Dembskie
go wystawiono tamże piękny nagrobek zachowany do 
dziś prawie w całości.

?ku umieszczono na tarczy 
krzyż zamiast właściwego 

co było później przyczyną przypisania przez Kaspra 
Niesieckiego Skorobohatym herbu Kruczym, przedsta
wiającego krzyż na tarczy39.

Pamięć zmarłego uwiecznił obszerny panegiryk wy
dany 25 października 1682 r. drukiem w Wilnie, opra
cowany przez dominikanina, księdza Michała Woyniło- 
wicza, znanego wówczas kaznodzieję, a jednocześnie 
szwagra jedynej siostry zmarłego —  Anny ze Skoro- 
bohatych Woyniłowiczowej stolnikowej mozyrskiej.

Panegiryk nosi długi, barokowy tytuł: Drzewo Je
go Mości Pana Stanisława Jana Wielmożnego Jego Mości Pana 
P. Andrzeja Kazimierza Skorobobatego skarbnego W. X. L. pier
wotnego kochanego syna, roku i 6y 8 dnia 4 oktobra na ziemi żyć 
poczynającego, roku 1681 dnia 10 augusta w Niebie do nieprze- 
żytej wieszności 1 widzenia Boskiego mądrą, pobożną, świątobliwą 
pasterską dyspozycyją Jaśnie Wielmożnego J. M. X. Stanisława 
z Lubrańca Dąbskiego biskupa łuckiego, nominata płockiego za
prowadzające przez X Michała Woyniłowicza (...) słowem Bożym 
przy pogrzebowej tegoż Młodziana Lustrze, Roku 1682, dnia 
16 junii, w Warszawie, w Kościele OO. Dominikanów dojrzane 
i objawione.

Ksiądz Michał Woyniłowicz skromną rodzinę wywo
dzącą się od ziemian z dóbr Naruszewiczów wyprowa
dził od Hleba Skorobobatego, fikcyjnego chorążego

-Na nagro 
zachowanej)

herbowej (nie 
godła Radwan,

39 K. Niesiecki, Herbare polski, t. VIII, Lipsk 18 4 1, s. 3 S4—3 8 5 -
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Wstęp 23

województwa trockiego i od żołnierzy króla Zygmun
ta I —  Piotra, Dawida, Jerzego, Stanisława i Teodora. 
Wśród krewnych wymienia „książąt ich mościów staro
dawnie litewskich” i senatorskie w większości rodziny, 
które niebyły nawet spowinowacone zWojszkami Sko- 
robohatymi —  Giedroyciów, Litaworów Chreptowiczów, 
Zenowiczów, Kurczów, Grużewskich, Strawińskich, Du
ninów Rajeckich, Woynów, Olędzkich i Komajewskich. 
Wśród wymienionych w tym wykazie rodzin rzeczywi
stymi krewnymi zmarłego byli tylko Politalscy, Siekluc- 
cy i Gumowscy, a zapewne również Dłużniewscy 
i Piwniccy. Pominął zaś ksiądz Woyniłowicz w swym 
wykazie nawet rodzinę matki zmarłego, Ginwił Kubi- 
łojciów, a co więcej „zapomniał" zupełnie o przydomku 
Wojszko, noszonym wówczas przez Skorobohatych po 
jakimś dalekim przodku nie wymienionym nawet przez 
księdza Woyniłowicza. Najwidoczniej uważał za wstyd
liwe wywodzenie „drzewa” Skorobohatych od Wojsz- 
ków, skromnych ziemian z dóbr Hanuszyszki, podle
głych Naruszewiczom.

Po uzyskaniu urzędu skarbnego litewskiego dalsza 
kariera Andrzeja Kazimierza przebiegała znacznie 
szybciej. Obowiązki związane z pisarstwem grodzkim 
trockim pełnił za niego prawdopodobnie młodszy brat 
Adam Jerzy Skorobohaty, którego ksiądz Michał Woy
niłowicz w swym panegiryku tytułuje pisarzem gro
dzkim trockim. Od sierpnia 1684 r. uzyskał od Mar- 
cjana Ogińskiego za 30 000  zł duże dobra Nowe Mia
sto w dzierżawę na trzy lata. Nie zdążył przed śmiercią 
odebrać tej sumy 1 zapisał w testamencie dominika
nom w Sejnach 7669  zł z dzierżawy i 5637 zł na ob~ 
ligach. Dominikanie procesowali się długo o te sumy
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24  Wstęp

ze spadkobiercami Ogińskiego40. Od nowego wojewo
dy trockiego Cypriana Pawła Brzostowskiego uzyskał 
Andrzej Kazimierz urząd podwojewodziego trockiego, 
potwierdzony przez sejmik przedsejmowy w styczniu 
I 685 r. Nowy wysoki urząd grodzki umożliwił mu 
przeprowadzenie elekcji własnej kandydatury na pisar
stwo ziemskie trockie, na które uzyskał od króla Jana III 
aż dwie nominacje41. Nową godnością cieszył się tylko 
przez trzy lata, zmarł 3 kwietnia 168 9 r. w Warszawie, 
pozostawiając dwóch synów —  Michała Kazimierza 
i Felicjana Jana.

Starszemu Michałowi Kazimierzowi zapewnił 
świetne wykształcenie, wysyłając go w 168О r., w orsza
ku dwóch synów Aleksandra Hilarego Połubińskiego 
marszałka wielkiego litewskiego, książąt Krzysztofa 
Franciszka 1 Jana Dominika Połubińskich, którym to
warzyszył książę Szymon Dominik z Drucka Lubecki, 
do Louvain w dalekiej Brabancji, obecnie Belgii, w któ
rym immatrykulował się na uniwersytecie 10 paździer
nika I 68O r. jako dominus Michael Skorobohackij etc. nobilis 
Polonus42. W  Louvain studiował jeszcze w 1682 r., pod

40 Paweł Sienicki do konsyliarzy księżnej Karoliny Ludwiki Radzi
wiłłówny, Birże 5 VIII I 684 r., AGAD AR dział V  teka 3 54 nr 14287 
oraz W. Kłapkowski, Konwent Dominikanów w Sejnach, „Ateneum 
Wileńskie”, t. XIII, 2, 193 8, s. 99.
41 Nominację uzyskał najpierw 14 czerwca 1685 r. po śmierci 
Mateusza Bychowca (ML Wp 143, f. 23 — regestr) lecz okazała 
się nieważna, gdyż już 22 marca t.r. otrzymał urząd ten Stefan 
Wilhelm Remer (ML Wp 14 3, łoi. 15 —  regestr). Dopiero po 
prędkiej jego śmierci Skorobohaty otrzymał powtórnie nominac
ję, tym razem 17  lipca 1686 r. (M LW p 143, f. 32 —  regestr).
42 Matriculc de l’Univcrsite de Louvain publice par A, Schillings, Bruxelles
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Wstęp 25

czas gdy jego młodszy brat Felicjan Jan był studentem 
Akademii Wileńskiej.

Po powrocie do kraju otrzymał 3 maja 1690 r. 
nominację na miecznika połockiego43, a 27  lipca 
1694 r. nosił uzurpowany tytuł stolnika pińskiego, 
podczas gdy młodszy brat Felicjan Wojszko Skorobo- 
haty tytułował się miecznikiem połockim44. Dopiero 
l 8 stycznia I 698 r. uzyskał Michał Kazimierz urząd 
skarbnika trockiego45 46, a w 1698 r. postąpił na stolni- 
kostwo t r ock i e .  Zmarł zapewne w październiku 
I 7 O9 r., gdyż od tego czasu występują nowi nominaci 
na urząd stolnika trockiego47 48. Testament jego przed
stawili wileńscy augustianie—eremici w 1710  r. Feli
cjan Jan, miecznik połocki, został natomiast pisarzem 
grodzkim trockim. Jego to testament z zapisem księ
żom augustianom—eremitom 100 tyniów przedstawili 
om w 1697 r.49 Wdowa po nim Anna Dorota Uni- 
chowska była już w 1699 r. żoną Jana Władysława Ukoi- 
skiego, podkomorzego trockiego50. Przypuszczamy, że

1963 , s. 482 .
43 ML Wp 146 , s. 32.
44 AGAD A Przeździeckich A—6, K. 152 (27 VII 1694 r.), por. 
także podpis Felicjana Jana Wojszki Skorobohatego, miecznika 
polockiego 20 VI 1695 r., na instrukcji sejmiku trockiego posłowi 
do króla, Bibl. im. Saltykowa Szczedrina w St. Petersburgu, Auto
grafy Dubrowskogo 1 3 З, k. 90—91 v.
45 ML Wp 149 , s. 77.
46 Tamże, s. 48 2 —48 3.
47 ML Wp 150, fol. 29 — nominacja następcy Leona Kazimierza 
Bokuma nie datowana.
48 J. I. Kraszewski, Wilno od początków jego do roku ty po, t. II, Wilno 
I 84I, s. 392.49
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26 Wstęp

na tych dwóch synach wygasła najzamożniejsza, skar- 
bnikowska gałąź Wojszków Skorobohatych.

Przebieg kariery Andrzeja Kazimierza, skarbnego 
litewskiego, przedstawiliśmy tak dokładnie ze względu 
na wpływ, jaki wywierał ten najstarszy i najbardziej 
ustosunkowany przedstawiciel rodziny na bieg życia 
swych trzech młodszych braci, którzy obrali karierę 
wojskową —  Benedykta Kazimierza, Aleksandra Dio
nizego, pamiętmkarza, i Piotra Jerzego.

Średni wiekiem Aleksander Dionizy zaciągnął się do 
wojska już w wieku lat 15 , w dniu 5 grudnia 1654 r., 
przypuszczamy, że wspólnie ze swym starszym bratem 
Benedyktem Kazimierzem, opiekującym się młodzień
cem. Benedykt był juz doświadczonym żołnierzem, 
gdyż według cytowanego powyżej panegiryku księdza 
Michała Woyniłowicza, który wymienił, niestety łącz
nie, „potrzeby” (bitwy), w których walczyli trzej bracia 
Skorobohaci, brał udział w walkach pod Białą Cerkwią 
w I 65I  r., a następnie pod Suszą (?) i 24 sierpnia 1654 r. 
pod Szepielewiczami. Od chwili zaciągnięcia się do 
wojska młodszego Aleksandra obaj bracia służyli za
pewne w dywizji lewego skrzydła dowodzonej przez 
hetmana polnego litewskiego Wincentego Gosiewskiego. 
Jej szlak bojowy przedstawił ksiądz Woyniłowicz, wy
mieniając dalszy ciąg „potrzeb”, w których brali udział 
Skorobohaci. Starszy Benedykt walczył w sierpniu 1655 r. 
pod Wilnem, gdyż Aleksander nie wspomina nic o swym 
udziale w tych walkach. 50

50 ML Wp 148, fol. 16, por. J. Wolff, Kniaziowie littmko-mscy od 
końca czternastego wieku. Warszawa 1895. s. 319.
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Wstęp 27

W  utraconym fragmencie pamiętnika, na wyrwanych 
z niego kartach, obejmujących okres od listopada 1655 r. 
do 8 lipca 1657 r., przedstawione były, sądząc z zamie
szczonego w panegiryku wyliczenia, walki pod Brześ
ciem toczone w listopadzie 1655 r. i pod Wierzchowi- 
czami (27 listopada 1655 r.), a następnie odzyskanie 
w czerwcu I 656 r. Warszawy, i wyprawa na Pułtusk 
podjęta po bitwie warszawskiej. Sądzimy, że następnie 
pamiętmkarz opisał podjętą przez Wincentego Go
siewskiego wyprawę na Prusy Książęce i bitwę pod 
Prostkami stoczoną 8 października 1656 r., a następ
nie bitwę pod Filipowem (22 października 1656 r.), 
którą ksiądz Woyniłowicz nazwał „potrzebą" pod Wie- 
rzbołowem. Dalej szlak bojowy dywizji Gosiewskiego 
prowadził pod Kiejdany (potyczka nieznana skądinąd) 
1 na Inflanty szwedzkie pod Parnawę oblężoną w sty
czniu I 657 r. Nieprzypadkowo służyli Skorobohaci 
w dywizji Wincentego Gosiewskiego, był to przecież 
podskarbi wielki litewski, a więc zwierzchnik i protek
tor ich starszego brata, sługi skarbu litewskiego.

Po nieudanej wyprawie na szwedzkie Inflanty roz
stali się obaj Skorobohaci z dywizją Gosiewskiego, gdyż 
odnajdujemy ich następnie w oddziałach prawego skrzy
dła wojska litewskiego, które pod dowództwem Alek
sandra Hilarego Połubmskiego, pisarza polnego litew
skiego, 1 pułkownika Samuela Kmicica, chorążego or~ 
szańskiego, wyruszył w lipcu 1657  r. w pościg za sied
miogrodzko—kozacką armią Jerzego II Rakoczego 
1, połączywszy się przed I lipca t.r. z dywizją Czarniec
kiego pod Stężycą, pokonały (9 lipca) armię Rakocze
go pod Magierowem. Aleksander Skorobohaty służył 
wówczas w chorągwi kozackiej podkomorzego orszań-
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28 Wstęp

skiego Krzysztofa Stetkiewicza, zaciągniętej 9 listopa
da 1654 r., której porucznikiem był w 16 6 1 r. Jan 
Władysław Okulicz Kozarzycki, a chorążym 
(w 1656 r.) Jan Stetkiewicz. W pościgu za pokonanym 
Rakoczym, w czasie niefortunnej potyczki, stoczonej 
10 lipca nad rzeką Pełtwią (około 20  km na wschód od 
Glinian), Aleksander został postrzelony dwiema kula
mi, po czym brat Benedykt odwiózł go rannego do 
Lwowa. Służył zatem Benedykt w tej samej chorągwi 
kozackiej Krzysztofa Stetkiewicza. Być może powrócił 
on później do dywizji lewego skrzydła, gdyż według 
księdza Michała Woyniłowicza, któryś ze Skoroboha- 
tych walczył 21 października 1658 r. pod Werkami, 
a następnie był pod Janiszkami. Mógł to być jednak 
także Piotr Jerzy Skorobohaty, najmłodszy z trójki 
braci—żołnierzy, gdyż nie znamy zupełnie przebiegu 
jego służby wojskowej.

Aleksander powrócił do sił i do swej chorągwi, 
w której szeregach już przed 4  grudnia 1658 r. zdoby
wał szturmem Mińsk Litewski, a następnie 7 lutego
1659 r. walczył pod Miadziołem, pod którym kniaź 
Iwan Andrejewicz Chowański rozgromił część dywizji 
sapieżyńskiej prawego skrzydła wojska litewskiego. W  po
łowie tego roku uczestniczył, pod dowództwem Alek
sandra Hilarego Połubińskiego, w wyprawie do Kurlan
dii i zdobywał obsadzone przez Szwedów zamki 1 za
meczki: Pila, Guldyngę (do 19 września 1659 r.), Grü
bln (do 29 października t.r.), Mitawę (do 9 stycznia
1660 r.). W  czasie tego oblężenia Aleksander pełnił 
funkcję kwatermistrza swej chorągwi, a następnie uczest
niczył we wspólnej wyprawie Stefana Czarnieckiego 
i Pawła Sapiehy przeciwko Chowańskiemu, co zazna
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Wstęp 29

czył ksiądz Woyniłowicz, wymieniając „potrzebę" pod 
Połonką (28 czerwca 1660 r.), a następnie wziął udział 
w sierpniu 1 we wrześniu w oblężeniu Mohylowa, jak 
dowiadujemy się również od księdza Woyniłowicza. Od 
28 sierpnia do 7 września był nasz pamiętnikarz depu
tatem swej chorągwi wyznaczonym do ściągania pro
wiantu z ekonomii mohylowskiej.

Między Połonką a Mohylowem umieścił ksiądz Wo
yniłowicz Krzyczów i Mścisław, niezgodnie z chrono
logią, gdyż pod Krzyczowem znalazł się nasz pamięt
nikarz dopiero w marcu 1664 r.

Wymienił następnie ksiądz Woyniłowicz Szkłów, 
Witebsk i Basię (rzekę), zmieniając znów kolejność 
owych „potrzeb", gdyż Aleksander opisał najpierw bi
twę nad Basią, stoczoną 8 października 1660 r., w cza
sie której postrzelono mu rumaka, a następnie wziął udział 
w walkach pod Szkłowem (w grudniu t.r.) i pod Witeb
skiem (19 czerwca 1664 r.) już jako żołnierz dywizji 
lewego skrzydła wojska litewskiego, dowodzonej wów
czas przez Michała Paca. Opuścił bowiem „przy expi- 
rowaniu ćwierci roku” 9 listopada 1660 r. chorągiew 
kozacką Krzysztofa Stetkiewicza, aby zaciągnąć się 
w trzy dni później pod chorągiew pancerną przebywa
jącego wówczas w niewoli w Moskwie Wincentego Go
siewskiego. Porucznikiem jej był Jan Aleksander Ihna- 
towicz Lublański, stolnik kowieński, a towarzyszami 
byli m.m. znany pamiętnikarz Stefan Franciszek Me- 
deksza, Jan Michmcz i Józef Kulesza.

Przypuszczamy, że w tym czasie opuścił szeregi 
wojska Benedykt Kazimierz Skorobohaty, a być może 
również młodszy brat Aleksandra —  Adam Jerzy. Be
nedykta Skorobohatego odnajdujemy, już jako cywi
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30 Wstęp

la, wraz z małżonką, 30 czerwca 1662 r. w jego majęt
ności Pobojów, położonej w parafii Krzemienica w po
wiecie wołkowyskim województwa nowogródzkie
go51. Od tej majętności, którą wniosła mu prawdopo
dobnie zona, otrzymał Benedykt nazwisko Pobojewski, 
wyróżniające go od braci. W  listopadzie 1674 r. był 
poborcą powiatu wołkowyskiego52 53, bez wątpienia dzię
ki poparciu brata, skarbnego litewskiego, przed 1682 r. 
otrzymał urząd łowczego wołkowyskiego, a 10 grudnia 
1690 r. został skarbnikiem województwa trockiego55. 
W  I 697 r. podpisał jeszcze elekcję króla Augusta II54. 
Zmarł w I 698 lub I 699 r. Na jego pogrzebie, który odbył 
się 26 listopada 1699 r. w Krzemienicy, kazanie wygło
sił Marcin Solmski, kanonik regularny lateraneński55.

Po odejściu z wojska Benedykta, a także Adama Je
rzego, pozostał w nim jedynie nasz pamiętnikarz. Przej
ście jego z chorągwi kozackiej do pancernej było wy
raźnym awansem, połączonym jednak z poważnymi na
kładami pieniężnymi na zbroje dla siebie i pocztowych.

Służba w chorągwi pancernej wymagała dużych umie
jętności, gdyż w odróżnieniu od kozackich uzbrajano 
ją nieraz w dzidy —  rodzaj krótkich kopii, 1 używano 
do ataku i walki wręcz, a nie tylko do zwiadu 1 ubezpie
czania marszu 1 obozu. Nieprzypadkowo przeszedł wów-

51 B. Czart., rkps I 7 7 5 , s. I I 04 (Akta wizytacji parafii krzemie
nieckiej ).
52 AGAD A Roskie nr 549 (kwit podatkowy z 9 XI 1674 ).
53 ML Wp 146 , s. 1 3 5—1 3 6.
54 Vol. Leg. У  Pietruski, s. 3 30.
55 Rękopiśmienny zbiór kazań Marcina Solińskiego, kanonika re
gularnego laterańskiego. Opisanie rukopisnogo otdclenija Vilcnskoj Ptt- 
blicnoj Biblioteki vyp. V, Vilna 1906, s. 102.
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Wstęp 3 1

czas Aleksander z dywizji sapieżyńskiej do pacowskiej. 
W  tym samym czasie jego starszy brat, skarbny litew
ski, zacieśnił, jak już wiemy, swą współpracę z Pacami.

Z  dywizją Michała Paca wyruszył nasz pamiętm- 
karz l 8 listopada 1660 r. pod Szkłów, wziął zatem 
udział w bitwie stoczonej w grudniu 1660  r. z armią 
kniazia Piotra Jurjewicza Dołgorukiego pod Szkło- 
wem, mimo że przemilcza ją w swym Diariuszu.

Nie będziemy omawiać szerzej kampanii wojennej 
1 66 1 r., w czasie której wałczył nasz pamiętnikarz z ar
mią kniazia Iwana Andrejewicza Chowańskiego nad 
Dźwiną i przystąpił do utworzonej wówczas konfede
racji wojska litewskiego. Przekroczyło ono Dźwinę 
i stanęło obozem pod Kuszlikami, a Aleksander Skoro- 
bohaty, według swego Diariusza, spędził trzy tygodnie, 
poczynając od I 3 września, na podjeździe, który wyru
szył w głąb ziem moskiewskich w celu zagarnięcia „kaź- 
ny carskiej”, to jest transportu pieniędzy i towarów do 
Polocka. Do obozu powrócił zatem według własnych 
słów około 4  października. Tymczasem według Poczo- 
buta tenże podjazd wyruszył po „kaznę” 17 września, 
a powrócił, nic nie sprawiwszy I października. Dowo
dził nim Szymon Karol Ogiński, podkomorzy witebski. 
Obie te daty są nieścisłe, skoro uczestnik podjazdu Alek
sander Skorobohaty był jeszcze 1 8 września t.r. w obo
zie i podpisał się pod instrukcją daną przez konfedera
tów posłom wojska litewskiego do króla —  Aleksan
drowi Wołodkowiczowi, Piotrowi Kamińskiemu i Stani
sławowi Osińskiemu56. Przypuszczamy zatem, że w nota- 
tach Skorobohatego występowała data 18 września, myl

56 CGADA ML 5 0 4  (Sądowa 290), k. 3 90—3 93.
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32 Wstęp

nie odczytana przy spisywaniu jako 13 września, w wyniku 
pomylenia cyfr 3 i 8.

Po rozwiązaniu konfederacji wziął Aleksander Sko- 
robohaty udział w wyprawie na Zadnieprze dywizji 
lewego skrzydła dowodzonej przez nowo mianowanego 
hetmana polnego litewskiego Michała Paca. Przydzie
lono go do zagonu, który 18 lutego 1664 r. wyruszył 
w głąb państwa moskiewskiego pod dowództwem pisa
rza polnego koronnego Jana Fryderyka Sapiehy i po
rucznika chorągwi pancernej, w której służył Skorobo- 
haty, Jana Aleksandra Ihnatowicza, dowodzącego wów
czas 10 chorągwiami wojska litewskiego. Zagon ten do
tarł aż pod Karaczow57, o czym wspomina nawet M i
chał Woyniłowicz, wymieniając go jednak w niezgodzie 
z chronologią po wyprawie pod Bar, w której był nasz 
pamiętnikarz dopiero w listopadzie 1674  r. Po powro
cie z tego dalekiego podjazdu pod Karaczow, Ihnato- 
wicz, opuszczając wojsko, przekazał 8 marca 1664 r. 
komendę chorągwi pancernej właśnie Skorobohatemu.

W  jej szeregach wziął udział Aleksander w nowej zwy
cięskiej bitwie stoczonej 16 czerwca 1664 r. pod Witeb
skiem z Chowańskim. Opuścił swą chorągiew 10 maja 
1665 r., aby zaciągnąć się pod chorągiew husarską 
hetmana wielkiego litewskiego Pawła Sapiehy, której po- 
ruczmkował Władysław Jerzy Chalecki, strażnik litewski, 
komendantem był Jerzy Władysław Uhlik, stolnik troc
ki, a towarzyszami m.in. podczaszy połocki Hieronim 
Wolski, Gotfryd Jan Uhlik, Gabriel Kiersnowski, Mar
cin Giedroyć, Michał Jan Bury, Krzysztof Czyż i Konsta
nty Kocioł. Objął ją po śmierci hetmana syn jego,

57 Zob. Diar. Cbrap., cz. I, s. 45 8 -4 5 9 -
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zapewne Franciszek Stefan Sapieha, a porucznikiem 
został od początku 1666 r. chorąży mozyrski Hrehory 
Kruniewicz.

Kariera wojskowa Aleksandra przebiegała więc nor
malnie. Po czterech latach służby w chorągwi pancernej 
zdobył się na poczet husarski i niewątpliwie mógł już 
sprawnie posługiwać się kopią husarską. Natomiast 
przejście w początkach 1665 r. na służbę do Sapiehów 
wiąże się z dalszą karierą jego starszego brata, skarbne- 
go litewskiego, gdyż w tym samym czasie osłabły rów
nież jego związki z Pacami.

Po zwinięciu 9 listopada 1666 r. chorągwi husar
skiej zmarłego niedawno hetmana wielkiego litewskie
go Pawła Sapiehy, zaciągnął się Aleksander w trzy dni 
później pod chorągiew husarską Michała Paca, której 
porucznikiem był po Adamie Macieju Sakowiczu Bo
nifacy Pac, ciwun trocki. Była to wówczas najbardziej 
elitarna jednostka wojska litewskiego, gdyż król Jan 
Kazimierz przyobiecał już oddanie buławy wielkiej 
litewskiej po Sapieże Michałowi Pacowi. Towarzysze 
chorągwi husarskiej hetmana wielkiego pełnili funkcje 
komendantów chorągwi, a nawet pułkowników wojska 
litewskiego. Przejście Aleksandra do husarskiej chorą
gwi hetmańskiej potwierdzało jego uzyskany już awans 
jako żołnierza. W  tym czasie uzyskał fikcyjny tytuł 
podczaszego derpskiego, z którym wystąpił 17  listo
pada 1669  r. Doświadczony żołnierz, liczący 31 lat, 
poślubił wreszcie Konstancję Wolską, 15 lutego 
167О r. w Swiacku —  majętności jej ojczyma Stanisława 
Sopocki, obywatela powiatu grodzieńskiego w woje
wództwie trockim. Przed ślubem uzyskał dwie wsie na
leżące do ekonomii grodzieńskiej: Zwierzany, posiadające 
12 włók, i Chodykowszczyzna o 2,5 włókach i 2,5
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morgach58, które naszemu husarzowi odstąpił za kon- 
sensem króla Michała, wydanym na sejmie koronacyjnym 
w Krakowie 17 listopada 1669 r., jego siostrzeniec Jan 
Politalski, niewątpliwie w zamian za zdobytą ciężką służ
bą wojskową gotówkę59. Wsie powyższe należały nadal do 
ekonomii grodzieńskiej i Aleksander opłacał z nich czynsz 
po 5 złotych od włóki. Przekazał mu je oficjalnie aktem 
„podawczym” szwagier pamiętnikarza, znany nam już 
Fabian Politalski, wiceekonom grodzieński60.

Aleksander zawarł korzystne małżeństwo, gdyż jego 
teść Hieronim Wolski, podczaszy połocki i husarz 
w hetmańskiej chorągwi, a więc kolega, był zamożnym 
właścicielem Poberż na Żmudzi, a żona jego Helena 
Tryźnianka należała do starej, senatorskiej nawet, ro
dziny litewskiej. Wolscy oddali córce Konstancji Sko- 
robohacmie majętność Dekszagołę w powiecie upickim, 
obejmującą według deklaracji podatkowej (abjuraty) 
złożonej przez Aleksandra Skorobohatego w 1690  r. 
w grodzie grodzieńskim, dwa dymy61.

Z małżeństwa tego urodzili się dwaj synowie, 10 wrze
śnia 1671 r. Teodor Mikołaj, a 21 października 1673 r. 
Kazimierz. Zona po tym połogu nie powróciła już do

58 Zwierzany lub Zwierzdany kolo Makowlan, 9 wiorst od Sokółki, 
lub raczej położone kolo Bagna i uroczyska Czarna Rzeczka ok. 
43 km od Sokółki (SI. Geogr.). Chodykowszczyzna nie zlokali
zowana.
59 AGAD Dokumenty papierowe, nr 1729, oryg., zob. Aneks I.
60 Ow powyższy konsens króla Michała na cesję oraz akt „podaw- 
czy” Fabiana Politalskiego przytacza Rewizja generalna ekono
mii grodzieńskiej 1679/1680, В Ossolińskich, rkps 5620/11, 
s. 673, 676 .
61 AGAD AR dział II, teka I 3, nr 1778.
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zdrowia, a nowo narodzonego syna wychowywała jej 
matka Helena w Poberżach na dalekiej Żmudzi. Oboje, 
matka Konstancja z Wolskich Skorobohacina i syn Ka
zimierz, zmarli tego samego dnia, 17 lipca 1675 r., i po
chowani zostali 19 listopada t.r. w kościele dominikań
skim w Różanymstoku. Wziął nasz pamiętnikarz udział 
w uroczystościach koronacyjnych króla Jana III i, wy
korzystując łaskawość i szczodrobliwość królewską, 
nazajutrz po koronacji, 3 lutego 1676  r., uzyskał ze
zwolenie na wykupienie od poprzedniego posiadacza 
urzędu horodniczego grodzieńskiego, z którym zwią
zane było wypłacanie corocznej prowizji (pensji)62. Sama 
godność była wówczas raczej tytularna, lecz nie
gdyś nakładała na horodniczego obowiązek konserwo
wania obwarowań zamku, a nawet miasta Grodna. W  trze
cim roku po śmierci żony (1 6 7 8  r.) Aleksander ożenił 
się po raz drugi, tym razem z wdową, Barbarą Aleksan
drą z Głoskowskich Górską, która wniosła mu „uroczy
sko” Krzywą, położoną w kluczu Chodorowskim ekono
mii grodzieńskiej. Górscy należeli do służebników dworu 
królewskiego w Warszawie. Pierwszy mąż Barbary Aleksan
dry był zapewne tym „namiotnikiem Króla Jego Mości", 
który za swą służbę przy rozbijaniu namiotu królew
skiego otrzymał 6 kwietnia 1645 r. cztery włóki na 
czynszu w leśnictwie kuźnickim63, a wspólnie z mał
żonką, Barbarą Aleksandrą z Głoskowskich, jurgielt 
(pensję) po swym ojcu, wypłacaną z czynszów z 14 
włók w leśnictwie nowodworskim64. W  1 6 5 1 r. Krzywą

62 Zob. Aneks II do tekstu Diariusza.
63 ML Sigillata I , fol. 3 5 •
64 Tamże.
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36 Wstęp

posiadał Marcjan Górski, bez wątpienia pierwszy mąż 
Barbary Aleksandry65.

W  tej samej Krzywej odbyło się 13 lutego I 678 r. 
wesele Aleksandra i jego drugiej żony. W  rok później, 
21 marca 1679  r., byli teściowie pamiętnikarza —  
Wolscy zajechali gwałtownie Dekszagołę, posiadłość 
oddaną niegdyś ich zmarłej córce Konstancji, o co 
wywiązał się proces, który nasz pamiętnikarz wygrał.

Nie będziemy tu przedstawiali dalszej kariery woj
skowej Aleksandra trwającej do 1691 r., odsyłając czy
telników do tekstu Diariusza i komentarzy, zajmiemy się 
natomiast przekazami z innych źródeł, potwierdzają
cymi zawarte w nim informacje o ostatnich latach jego 
życia i dalszych dziejach rodziny. 25 lutego 1679  r. 
Jan III nadał dobra Krzywa, obejmujące 14 włók, Alek
sandrowi Skorobohatemu, horodniczemu grodzieńskie
mu, i Barbarze Głoskowskiej (mylnie Włoskowskiej) 

-  małżonkom, i zwolnił ich z opłacania czynszu66. 
W  przerwach między wyprawami brał Skorobohaty udział 
w życiu publicznym. 30 lipca 1685 r. obecny był 
na sejmiku relacyjnym w Grodnie67.

Przekaz Diariusza, wpisany do niego przez syna, za
pewne Teodora Mikołaja, o śmierci ojca na puchlinę 
2 4  sierpnia 1699  r., znajduje niezależne potwierdzenie 
w akcie nominacji na wakujące po naszym pamiętnika- 
rzu horodnictwo grodzieńskie, które już na przełomie

65 Rewizja ekonomii grodzieńskiej 1651, mikrofilm w AG AD.
66 Centralne Historyczne Archiwum Państwowe, Wilno, nr 1 1 5 5 6, 
fol. 1 7 .
67 AGAD A Publiczne Potockich, sygn. 13 3, s. I 64—169. 71 ML
Wp. 148, fol. 505.
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1699 i I 7 OO r. nadano prawnukowi jego siostry Krys
tyny Z oili — Jakubowi Politalskiemu .

Po zgonie męża wdowa Barbara Skorobohacina, ho- 
rodniczyna grodzieńska, wyrobiła 28 października 1 699 r. 
zgodę króla Augusta II na przekazanie uroczyska Krzy
wa Kazimierzowi Mokrzeckiemu i jego małżonce, a swej 
córce Krystynie Skorobohaciance, która nie pojawia się 
na kartach Diariusza68 69. Po śmierci pierwszego męża 
Krystyna poślubiła Lipnickiego, który zrzekł się na jej 
rzecz w I 7 I 2 r. 14 włók ziemi w Krzywej70. Przed 
I 72O r. Krzywa przeszła już w obce ręce, właścicielem 
jej był w tym roku niejaki Chmielewski71.

Losy rękopiśmiennego Diariusza 
i jego wartość źródłowa
Dalsze d z it jt  Diariusza oświetlają ostatnie zapiski wnie
sione na karcie 42 v. u dołu o zgonie 24 sierpnia 1699 r. 
„dobrodzieja ojca , czyli naszego pamiętnikarza, a na
stępnie o śmierci „z powietrza” 17  września 1 7 Ю r. 
Stanisława Skorobohatego. Domyślamy się w nim je-

który nie
zanotował w Diariuszu urodzin dzieci ze swego drugie
go małżeństwa: córki Krystyny i tegoż właśnie Stani
sława. Wreszcie 23 października t.r. „ostatni Skorobo-

szcze jednego syna Aleksandra Dionizego,

68 ML Wp 148, fol. 505.
69 Centralne Historyczne Archiwum Państwowe, Wilno, nr 1 1 5 5 6, 
fol. 17  v.
70 Tamże, nr 1 1291, fol. 134-
71 AGAD Kamera 93 6, nr 30, s. 164
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3 8 Wstęp

haty z powietrza umarł”. Był to ostatni z synów autora 
Diariusza —  Teodor Mikołaj, a zapewne również osta
tni z Wojszków Skorobohatych. Zgon jego zanotował 
niewątpliwie jego szwagier Lipnicki, mąż Krystyny ze 
Skorobohatych, która odziedziczyła całą schedę po bra
ciach. Rodzina Lipnickich, opuszczając później Gro- 
dzieńszczyznę, przewiozła Diariusz do swych stron o j
czystych na wschodnią Białoruś, gdyż odnalazł się na
stępnie w Mohylewie, zakupiony zapewne przez miej
scowego Żyda.

Rękopis posiada na karcie tytułowej dopisane alfa
betem hebrajskim imię i nazwisko Michael Zajlibow- 
ski. Był to bez wątpienia Zyd, chwilowy właściciel rę
kopisu, być może jego nabywca od Lipnickich lub ich 
spadkobierców.

W  I 84I r. właścicielem tegoż rękopisu był pan Za- 
horoski, profesor języka rosyjskiego w gimnazjum mo- 
hylow skim . Diariuszem zainteresował się miejscowy dia
kon, bez wątpienia unicki, Erazm Izopolski, który za
wiadomił o odkryciu Diariusza czytelników polskiego 
„Tygodnika Petersburskiego” listem napisanym w M o
hylewie nad Dnieprem 8 września I 84 I r. (starego sty
lu) 72. Opublikował w nim nie najlepiej opracowaną po
czątkową część Diariusza do wyrwanej karty, a także po
czątek następnej relacji z lip ca l6 5 7  r., 1 przedstawił 
zwięźle dalszy tekst. Diariusz posiadał według niego 
kart 4 2 , niegdyś miał ich 44 , gdyż brak było wówczas 
dwóch kart wyrwanych.

72 „Tygodnik Petersburski”, r. 12, część 24, I8 4 L  nr 73. 26 wrze- 
śnia/S października, dział Historia, s. 407—408 oraz wcześniejsza 
wzmianka, tamże, nr 47. I/1 3 lipca.
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W  1903 r. tenże sam Diariusz był już własnością 
Biblioteki Publicznej w Wilnie. Według katalogu od
działu rękopisów tej Biblioteki był to kodeks in 4°, 
w skórzanej oprawie, obejmujący 51 kart73. Obecnie 
kodeks ten formatu in 8°, a nie in 4°, jest przechowy
wany w Centralnej Bibliotece Litewskiej Akademii Nauk 
w W ilnie74. Obejmuje 51 kart numerowanych, w tym 
karty 43 i 45  do 4 7  puste, a prawie wszystkie są mocno 
pożółkłe. Na karcie 45  widzimy część dolną znaku wod
nego, na który składają się litery w obwódce ALAMO- 
D E PAPPIR. W  katalogu Lauceviciusa odnajdujemy 
niemal identyczny znak wodny ALL M O D EPA PPIR 
pod nr 2 3 na papierze używanym w kancelariach sądów 
w Rosieniach w 168 3 n iw  Wilnie w 1684 r. Inny znak 
wodny zachowany tylko w górnej połowie znajdujemy 
na stronie 4 9  i odpowiada w tymże katalogu nr 3215 , 
a papier używany był w Nowogródku w 1686 i w W il
nie w 1688 r.75 Aleksander Dionizy Skorobohaty podjął 
zatem prace nad swym Diariuszem najwcześniej w 16 8 3 r., 
a najpóźniej w 1688 r.

Wartość źródłowa Diariusza polega na jego zacho
waniu w postaci oryginalnej. Jest jednym z nielicznych 
pamiętników i diariuszy z X V II w. zachowanym w au
tografie.

73 Opisanie rukopisnogo otdelenja Vilenskoj Publiinoj Biblioteki, vypusk IY 
Wilna 1903, s. 37, nr 229.
74 Sobranija ntkopisej. Kratkoe oboirenije rukopisnychfondovXI—XX vekov 
Centralnej Biblioteki AN Litovskoj SSR, Vilnius 1963, s. 56, fond 17 
В 3229.
73 E. Laucevicius, Papierius lietuvoje XV-XVIII a. Atlasas, Vilnius 
1967 , nr 23 1 3215 .
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Autor, spisując swój Diariusz u schyłku życia, posłu
giwał się różnorodnymi zapewne notatami, być może 
także zapisami umieszczonymi na kartach lub na mar
ginesach dawnych kalendarzy i książek. Duży wysiłek 
włożył w nadanie swym wspomnieniom charakteru za
pisek ułożonych według dat dziennych, a więc w posta
ci diariusza. Większość tak odtworzonych po latach dat 
dziennych jest błędna, część jednak posiada dużą war
tość, nieraz są unikalnymi datacjami wydarzeń wojen
nych, nie poświadczonymi przez inne źródła.

Dokładne datacje znajdujemy w Diariuszu Skorobo- 
hatego w początkach 16 5 9  r., a następnie od wrześ
nia t.r. aż do schyłku 1 6 6 0  r. Najwidoczniej zachował 
z tego okresu życia jakieś notaty. Na ogół dużo dokła
dniejsze są datacje w obrębie panowania Jana III Sobie
skiego niż w obrębie panowania Jana Kazimierza.

Przykładem daty odtworzonej z pamięci jest zapis 
o zgonie jego brata, jezuity Stanisława, zmarłego nie 
14 stycznia 1666  r., lecz 7 stycznia 1668  r. Tylko 
dzień tygodnia i miesiąc zapamiętał Skorobohaty po
prawnie.

Rekonstruując datacje dzienne, posługiwał się nasz 
autor również zapiskami podającymi je w przybliżeniu 
lub przekazującymi tylko dzień tygodnia. Tym przede 
wszystkim tłumaczymy występujące różnice rzędu I lub 
2 tygodni, a także I miesiąca, 1,5 miesiąca, 10 lub 15 dni. 
Te ostatnie omyłki mogły wynikać z niedokładnego 
odczytania własnych lub cudzych zapisek, a także 
wskutek mylenia cytr I i 2 oraz 3 i 8, dość podobnych 
w rękopisach z X V II w., skąd wynikają 10 i I 5—dnio
we różnice. Duża liczba podobnych omyłek —  różnice
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о I i 2  tygodnie lub o 10 dni —  występują, w opi
sie wydarzeń 16 5 7  r.

Różnice kilkudniowe powstawały wskutek wpisywa
nia danego wydarzenia pod dniem otrzymania wiado
mości. Niezwykle częste jest łączenie kilku wydarzeń, 
oddzielonych nieraz kilkutygodniowym odstępem cza
su, pod jedną datą dzienną dowolnie obraną.

Aby nie rozbudowywać nadmiernie i tak dość ob
szernych komentarzy, skorygowaliśmy nieścisłości tego 
typu w specjalnym wykazie zamieszczonym poniżej. Czy
telników odsyłamy do pierwszej części wstępu przed
stawiającej udział autora Diariusza w kampaniach wo
jennych, a także do wstępu w wydaniu Panufnika Jana 
Władysława Poczobuta Odlanickiego, w którym wy
dawca Andrzej Rachuba przedstawił dokładnie szlak 
bojowy dywizji lewego skrzydła wojska litewskiego 
w tym samym okresie.

Poważniejsze, bardziej jaskrawe błędy korygowaliś
my niezależnie od wstępu i wykazu w komentarzach, 
w wielu jednak wypadkach musieliśmy przyznać się do 
własnej niewiedzy, zwłaszcza w wypadkach rozbieżno
ści między datacjami Poczobuta 1 Skorobohatego, któ
rzy opisywali często w sposób nieco rozbieżny te same 
wydarzenia, w których obaj brali udział jako żołnierze. 
Rozstrzyganie tych wątpliwości pozostawiamy Czytel
nikom tego po raz pierwszy publikowanego wojennego 
pamiętnika z X V II w. i przyszłym badaczom wielu je
szcze nie opracowanych kart dziejów wojennych 
X V II w., ograniczając się do dostarczenia im nowego, 
cennego źródła pamiętnikarskiego autorstwa żołnierza 
husarza króla Jana III.
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zaprowtdzttAcę.

Przez X, МГСНАЬА ipO TN № 0*IC?A  ŁTfc. DMtora, P*pr#. 
wineyata, yOyca pierwszego Prowineyey litiw fcey. Kaznodźic- 
ig.Ordinaryinego Wilcń&iego 8.0цс*й>, ZijtomrKazuedźteyAtego 

Dominika 8ć ffowem'Pejtym
Przy pogrzebówey tegoż Młodziana Luttrze, Rökil «Л*, dnia 

łtf. tonij, w  Warfzawte, w Kościele OO. Bwminikanow 
Doyrżane у Oblatione,

А* Bomit

2. Starodruk księdza Wojnilowicza ( karta tytułowa ), 
BN, Gabinet Starych Druków, rkps 4g.14 .6.26 3
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Sprostowania do chronologii Diariusza Aleksandra 
Skorobohatego___________________________ _________

Wydarzenie
Datacja

RóżnicaSkorobo-
hatego Poprawna

1 2 3 4

1654

Zakończenie komisji woj
skowej w Mińsku 20 XI 17 XI 3 dni

Kapitulacja Smoleńska 15 X 3 X 12 dni

Klęska wojsk litewskich 
między Ciecierzynem 
i Szepielewiczami

6 IX 24 VIII 13 dni

1655

Oblężenie oddziału Iwana 
Zołotarenki w Nowym By- 
chowie

12 I 10 I 2 dni

1657

Połączenie się z dywizją 
Stefana Czarnieckiego pod 
Stężycą

8 VII 1 VII
najpóźniej 8—10 dni

Połączenie się pod Zamo
ściem z wojskiem koronnym 12 VII 2 VII 10 dni

Bitwa pod Magierowem 19 VII 9 VII 10 dni

Potyczka pod Kulikowem 17  VII 10 VII 1 tydzień

Potyczka pod Glinianami 19 VII
sobota

13 VII
piątek 6 dni
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44  Wstęp

Połączenie się wojsk koron
nych pod Międzybozem

1 VIII
środa

16 VII
ponie—
działek

2 tygodnie 
+  2 dni

1 2 3 4

Odejście Kozaków 4 VIII
sobota

21 VII
sobota 2 tygodnie

Konwojowanie Siedmiogro- 
dzian 6 VIII 24, 25 VII

2 tygodnie 
+7 1 lub 

2 dni

1658

Przybycie hetmana W. Go
siewskiego pod Werki 1 XI ok. 15 X 2 tygodnie

Bitwa pod Werkami 22 XI 21 X 1 miesiąc

Pościg dywizji sapiezynskiej 
za zwycięskim Dołgorukim 23 XI

12 XI
część sił 

wcześniej
11 dni

Zdobycie przez Litwinów 
Minska 15 XII przed 

4 XII
ok. 2 ty
godnie

1659

Koncentracja dywizji prawe
go skrzydła pod Gieguzynem 25 V 1 VII (?) miesiąc 

i 6 dni

Połączenie się obu dywizji 
lit. w Kurlandii pod 
Guldyngą

15 VII
31 VIII 

wg Poczo- 
buta

1,5 mie
siąca

Przybycie gen. Douglasa 
z odsieczą 28 VIII 10 IX  wg 

Poczobuta
ok. 2 ty
godnie

Rozbicie Szwedów nad 
Muszą (wiadomość prze
sadzona)

6 IX po 10 IX ponad 
4 dni

Poddanie Guldynku 15 IX 1 8 -1 9  IX 3 -4  dni
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Wstęp 45

Poddanie Szkrund 21 X 20 X 1 dzien

1660

Kapitulacja Mitawy 12 I 9 I 3 dni
1 2 3 4

Przybycie Aleksandra Hila
rego Połubinskiego na Pod
lasie

15 i i i

22 III
najpóźniej

(13 -1 5  
był w Za- 
błudowiu)

kilka dni

Wymarsz w kierunku Lacho
wicz (bitwa podana popraw
nie)

15 VI ok. 20 VI ok. 5 dni

Czarniecki przybył pod Mo- 
hylów 20 VIII przed 

16 VIII

O0

Wymarsz naprzeciw Cho- 
wanskiemu pod Szkłów 18 X 28 X 10 dni

Przybycie armii kniazia Jurija 
Dołgorukiego pod Mohylów 19 XI ok. 13 XI ok. 1 ty

godnia

1661

Przybycie do wojsk komisa
rzy królewskich 12 XI 7 -8  XI 4 -5  dni

Pobyt króla Jana Kazimie
rza w Dzisnie 18 XI 20 XI 2 dni

1662

Wyruszenie wojsk spod 
Oswiei na Podlasie 18 I 13 I

najpóźniej ok. 5 dni
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46 Wstęp

1663

Wyruszenie wojsk lewego 
skrzydła do Prudek za Smo
lensk

13 X
28 X  wg 

Poczobuta 15 dni

1664

Wręczenie Michałowi Paco- 
wi buławy polnej litewskiej 10 I

9 XII
1663 wg 

Poczobuta
1 miesiąc

1 2 3 4

Michał Pac zaciągnął chorą
gwie Gosiewskiego 21 i

9 -1 0  XII 
1663 wg 

Poczobuta
ok. 40 dni

Wymarsz do Moskwy spod 
Prudek 26 i

29 XII 
1663 wg 

Poczobuta
ok. 3 -4  I

29 dni

Komisja wojskowa w Wilnie 
(Zapewne jej zamknięcie) 15 VIII ok. 1 VIII 

zaczęcie 22-23 dni

1666

Przekroczenie Wisły przez 
wojska litewskie 20 VI 19 VI 1 dzień

1668

Kruszenie kopii w Grodnie 
na pogrzebie Krzysztofa 
Buchowieckiego, marszałka 
grodzieńskiego (?)

2 5 II 1 V ponad 
2 miesiące

Zgon Władysława Wołłowi- 
cza, wojewody witebskiego 
i hetmana polnego litew
skiego

30 VIII 14 IX 2 tygodnie
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Wstęp 47

1669

Elekcja marszałka poselskie
go Szczęsnego Potockiego 9 V 10 V 1 dzien

Spór o Gałeckiego, posła 
woj. kaliskiego 10 V 13 V 3 dni

Odbiór delegatów do przy
sięgi

27 V 28 V 1 dzien

Święto 13 V 12 V 1 dzien

Święto 3 VI 2 VI 1 dzien

Święto 8 VI 9 VI 1 dzien
1 2 3 4

Audiencja posłów kurlan- 
dzkich i tatarskich 10 VI 12 VI 2 dni

Audiencja posła lotarynskiego 13 VI 12 VI 1 dzien

Sprawa egzorbitancji 
na sejmie 18 VI

nie było 
obrad 
z racji 
niedzieli

Święto (informacja mylna, 
obrady przełożono z racji 
burzy, a nie święta)

18 VI 18 VI

1673

Poddanie się Turków w zam
ku chocimskim 18 XI 13 XI 5 dni

Powrót do kraju Michała 
Paca 20 XI zaraz po 

bitwie
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48 Wstęp

1674

Połączenie się wojska lit. 
pod Michałem Pacem z Ja
nem III pod Husiatynem 
(a sam Pac z królem 21 X 
w Złoczowie)

między 
4 a I 8 X

kilka dni 
po iS  X

Wyruszenie wyprawy pod Bar 18 X 27 X 9 dni

Kapitulacja beja Jelczego 
z Lipkami w Barze 12 XI

11 XI zdo
bycie mia
sta, I 8 XI 
zamku Bar

I dzień 
wcześniej 
lub 0 6 dni 
później

Król wyruszył z Baru pod 
Kalnik i Braclaw

między 
12 а I 5 XI 24 XI ok. 10 dni

Ukończenie „ćwierci” służ
by przez wojsko lit. i odmo
wa dalszej

15 XI

26- 27  XI 
odmowa 

udziału wy
prawie

w Diariu
szu data 
ukończenia 
„ćwierci”

I 2 3 4

1676

Pogrzeb królów Jana Kazi
mierza i Michała w Krako
wie

3 0 1 31 I I dzień

Przybycie Jana III pod Zó- 
rawno 25 IX 23 IX 2 dni

Przybycie Ibrahima Szejta-
na pod Zórawno 27 IX 2 9 IX 2 dni

1683

Początek sejmu 20 I 2 7 I I tydzień

Druga bitwa pod Parkana
mi, zwycięska dla Polaków 16 X 9 X I tydzień
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Tablica la. Wojszko Skorobohaci w X V II i X V III w.

Teodor—Jan --------
X NN. może Gostkowska 
f  25 XI 1665

—  NN . Skorobohacianka
x Dubicki

' Krystyna—Zofia ------------------
t  22 VI 1682 w Skorobowszczyźnie w pow. lidzkim 
x Fabian Politalski f  17 X  1671. viceekonom grodzieński I 650

- Stanisław
(ok. I 623 — 7 I I 668 w Mińsku), jezuita od I 64I , rektor jezuitów mińskich

- Paula?
żyła „lat kilkanaście w klasztorze słonimskim św. Franciszka”

- Andrzej—Kazimierz-Franciszek
f  3 IV I 689 w Warszawie, sługa skarbu lit. 12 IV 1655, pisarz skarbu lit. p. 1662, 
pisarz grodzki trocki od 1670, skarbny W. Ks. Lit. p. 1674, podwojewodzi trocki 
od I 168 5, pisarz ziemski trocki od 17 VII 1686 
x Zofia Ginwiłł—Kubilojciówna. Zob. tablica ib

- Benedykt—Kazimierz
f 1699 pochowany 26  XI 1699 w Krzemienicy, łowczy wołkowyski X  1682, skarbnik trocki

-  Aleksander—Dionizy autor
(6 IX  I 639 — 24 VIII I 699) podczaszy derptski 17 XI I 669, horodniczy grodzieński od 3 
x 1. 10 II I 67O w Swiacku, Konstancja Wolska, podczaszanka płocka f 17 VII 1675 
x 2. 13 II I 678 Barbara Aleksandra Głoskowska Г v. Górska. Zob. tablica ib

-  Polidor
przeor dominikanów grodzieńskich 15 II I 67O, dereczyńskich X 1682

-  Adam—Jerzy (Eustachy?) --------------------
pełniący obowiązki pisarza grodzkiego trockiego 5 X  1682

-N N . 
x Sieklucki

- NN . ----------------------------
x Gumowski

- NN . Dubicki -----------------------------
„stryj” Stanisława Jana Skorobohatego 25 X  1682

■ Politalscy h. Ostoja 
Zob. tablica 2

od 10 XII I 690 

II I 676

- Władysław Sieklucki
podstoli drohicki 5 X  1682, 
towarzysz roty petyhorskiej 
Michała Kazimierza Paca 
Hetmana w. lit.

■ Andrzej Sieklucki S. J.

■ Dominik Gumowski

-  Dominik Dubicki
„brat stryjeczny”, przeor 
klasztoru rózanostockiefo
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Tablica ib, Wojszko Skorobobaci w XVII i XVIII w.

Andrzej—Kazimierz—Franciszek —-----Teodor—Jan Skorobohaty
syn najstarszy, p, 1681

-----Stanisław—Jan
( 4 X 1  658 — 10 V III 1681) u ojców dominikanów w Warszawie

------Michał—Kazimierz
skarbnic lit, ok, X  1709, student w Lowanium, miecznik połocki od 3 V  1690, stolnik orszański od 16 III 1695, 
utracił je, następnie skarbnik trocki od 18 I 1 698, stolnik trocki od 1 698

------Felicjan—J an
skarbnic lit, p 1698, miecznik połocki 27 V III 1 6 9 4  1 20 VI 1695, pisarz grodzki trocki zapewne od 1697. 
x Anna—Dorota Umchowska, 2 v, 1699 za Janem—Władysławem Ukolskim podkomorzym trockim

-----Anna
x Sebastian Wojmłowicz, stolnik mozyrski, wdowa 5 X  1682

Aleksander—Dionizy
Z  pierwszej zony Ko nstancji W olskiej:

-------Teodor-M ikołaj (10  IX  I 67 I -  2 3 X  1 7 Ю)

----- Kazimierz (21 X  1673 -  17 VII 1675)

Z  drugiej zon у Barbary—Aleksandry Cło skow skiej: 
----- Stanisław f  17  IX  1710

-----Krystyna
x 1, p, I 699 Kazimierz Mokrzecki, 
x 2, p, I 7 I 2 Lipnicki
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Tablica 2. Politalscy lub Politanscy herbu Ostoj;

N N . — Fabian

f  17 X  1671
viceekonom dóbr ekonomii 
grodzieńskiej, nabył 1 6 5 0  
od Paców Milkowszczyznę 
w pow, grodzieńskim, 
x ok, I 638

—  Krystyna—Zofia 
Skorobohadanka
najstarsza siostra autora 
x 22 VI 1682 
w Skorobowszczyźnie 
w pow, lidzkim

—  Wojciech
x Agnieszka Cwikliczówna

■ Stanisław—Kazimierz
uczeń w domu Skorobohatych, 
w I 645 r. skarbnik wileński 
x Niewiadomska

—  Maciej

(ok, 1639 — 13 IV  1 6 80 w Borysowie), 
elektor 16/4 z pow. grodzieńskim 
x Zofia Tokarzewska

—  Rafał
dr św. Teologu, przeor dominikanów 
dereczyńskich

— Jan
f  2 II I 678 w Krynkach, elektor I 674 
w woj. trockim, cześnik grodzieński 1 6 8 l 
x Marianna Olszewska

—  Dominik

elektor I 697 z woj. trockim

—  Franciszek
x Marianna Karp

—  Rafał --------------------

—  Szymon—Aleksander
dziedzic Miłkowszczyzny, 

łowczy grodzieński 1701 . 
x Salomea Chreptowiczówna

—  Katarzyna
x J undziłł

—  Krystyna
x Protasewicz

J  akub—Franciszek
f  p. 2 6  IV  I 7 IO
horodniczy grodzieński
od ok. 1699/ 17 00
x Katarzyna Grobicka

—  Szymon
f  6 I 1685
posiadacz wsi Nierosna 
1 Lisie Horki (obecnie Jałowo?/ 
w I 68О r. łowczy grodzieński 
x Urszula z Reszków
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W y k a z  s k r ó t ó w

A —  Archiwum
AGAD — Archiwum Główne Akt Dawnych w War

szawie
AR
AWAK

— Archiwum Radziwiłłów
— Akty izdavaemye Vilenskoju Archeografićesko-

В
В Czart. 
BW

ju  Kommisseju dla razbora drem  ich aktov v 
Vilne, t. I -X X X IX , Vilna I 8 6 5 - I 9 I 5

—  Biblioteka
—  Biblioteka Czartoryskich w Krakowie
—  Jerzy Dunin—Borkowski, Mieczysław Du

nin—Wąsowicz, Elektorowie królów Włady

CGADA

sława. W  Michała Korybuta i Stanisława 
Leszczyńskiego oraz spis stronników Augusta 
III, „Rocznik Towarzystwa Heraldyczne
go”, 1 .1, R. I 908—1909 , Lwów I 9 IO 

—  Centralny Gosudarstvennyj Archiv Drev- 
mch Aktov, Moskva

Di ar. 
Chrap., 
cz. I

—  Jan Antoni Chrapowicki, Diariusz. Czfsc 
pierwsza: lata i 6y 6— 1664. Opracował 
1 wstępem poprzedził T. Wasilewski, 
Warszawa 1978

Di ar. 
Chrap.

— wyd. J. Rusiecki, Dyaryusz wojewody witeps~ 
kiego Jana Antoniego dwóch imion Chrapowu~ 
kiego... wydany z autentyku przezJ. Rusieckiego 
z Trojanki, Warszawa 1845

IJM — Istorik.o-juridićeskie materiały izvlecennye iz 
aktoiych kniggubernij— Vitebskoj i Mogilev-
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Wstęp 5 3

Kersten,
Czarniecki
Koj.
Comp.

ML Wp

Pietruski

Poczobut

PSB

Rhedey

rkps 
Sapieho
wie II-III

Sł. Geogr.

skoj chranjascichsja v centralnom archive v 
Vitebske..., wyp. I—32Vitebsk 1871—1906

—  A. Kersten, Stefan Czarniecki 1599—1635, 
Warszawa 1963

—  Wojciech W ijuk Kojałowicz, Herbarz ry
cerstwa E. X. Litewskiego tak zwane Comen- 
dium czyli o klejnotach albo herbach..., Kraków
1897  '

—  Metryka Litewska, Księgi wpisów, w: 
CGADA w Moskwie, tond 3 89

— Pietruski O., Elektorów poczet, którzy niegdyś' 
glosowali na elektów Jana Kazimierza roku
1 6ą&, Jana I I I  roku 1674, Augusta I I  roku 
1699 i Stanisława Augusta roku lyby...., 
Lwów 1845

— Jan Władysław Poczobut, Pamiętnik 165.0— 
1685., wyd. A. Rachuba, Warszawa 1985

—  Polski słownik biograficzny, t. I—VII, Kra
ków 193 5- 1948 , t. V II-X X V II , W roc
ław I 958- I 983

—  Diariusz Laszlo Rhedeya w opracowaniu 
R W ojtowicza, Szlak wyprawy Rakoczego, 
„Teki Historyczne”, t. XI, Londyn I9 6 0 — 
1961

—  rękopis
—  Sapiehowie, Materiały historyczno—genealo

giczne i majątkowe, Petersburg, t. II 18 9 1, 
t. III, wyd. B. Gorczak 1 8 9 4

—  Słownik geograficzny Królestwa Polskiego 1 in
nych krajów słowiańskich, wyd. pod red. F. Su- 
limierskiego, B. Chlebowskiego i W.
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54 Wstęp

T N
t. г.
Vol. Leg.

WAP

Walewskiego, t. I—X V  Warszawa
1 8 9 5 - 1 9 0 2

—  Teki Naruszewicza
—  tego roku
—  Volumina Legum. Przedruk Zbioru Praw stara

niem X X  Pijarów w Warszawie od roku 1732 
do roku t j8 z  wydanego, t. I—VIII, Peters
burg 1859—I 86O, t. IX , Kraków 1889 , 
t. X , Poznań I 952

— Wojewódzkie Archiwum Państwowe

W  tekście i w indeksie występują następujące znaki 
i skróty:

t

c.
chor.
gen.
jm.

kor.
król.
lit.
mjr
nadw.
ok.

—  zgon
—  umieszczony po nazwisku lub imieniu 

oznacza niepewność co do tożsamości 
osoby, po numerze, stronie —  niepew
ność, czy to hasło odnosi się do osoby 
wzmiankowanej w Diariuszu

—  córka
— chorągiew

—  generał
—  jego miłość lub jegomość, Król Jego 

Mość
—  koronny
—  królewski
—  litewski
—  major
—  nadworny
—  około
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Wstęp 5 5

oryg* —  oryginał
p. —  przed
płk —  pułkownik
pow. —  powiat
rtm. —  rotmistrz
s. —  syn
s—cina —  starościna
s—ta —  starosta
tow. —  towarzysz
v. —  voto
w. —  wielki
w—da —  wojewoda
w—dzina —  wojewodzina
ziem. —  ziemski
zob. —  zobacz
z. —  zona
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S ł o w n i c z e k

ad tractandumdo —  do rozmów, negocjacji
ad Litvaniam —  na Litwę
antecessor — poprzednik
aprosze —  okopy
assesoryja —  posiedzenie sądu
Beatissima Virgo —  Najświętsza Panna
bona —  moneta, dobry pieniądz
botwina (boćwina') —  odmiana buraka o dużych mięsi

stych liściach, nać buraczana, 
także zupa z młodych buraków 
pokrajanych z nacią

cesyja — ustępstwo, przekazanie (dóbr)
ciwun —  urzędnik ziemski W. Ks. Lit.,

także ekonom dóbr
cirkum —  otoczenie, przyleglości
ćwierć, czwierć —  kwartał roku, na który zawierano 

umowę o służbę wojskową
dekokt —  napój, wywar z ziół
deputacyja —  delegacja
dies nativitates —  dzień urodzin, urodźmy
distribucyja —  rozdział
egzorbitancyja
(exorbitancyja)

—  wykroczenie, nadużycie

ekspirowanie —  wygaśnięcie terminu
eadem die —  tegoż dnia
eo tempore —  w tym czasie, wówczas
feliciter —  szczęśliwie
fortiter —  stanowczo, nieustannie
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harc —  potyczki, czasem indywidualne, 
poprzedzające starcie czołowe 
wojsk

hyberna —  stanowiska wyznaczone wojsku 
na zimę

kawalkada —  orszak konny
karwasz (z węg.) —  naramiennik żelazny
klemencyja —  łaskawość
konsystencyja — postój, obozowisko, załoga
konsens — dokument wyrażający zgodę, ze

zwolenie
łapcie — część wyposażenia żołnierza
odyskać — wyprocesować, zabrać z powro

tem, rekuperować
pachołek szere — służący w poczcie towarzyskim
gowy i walczący w szeregu chorągwi
pacierze —  tu: krzyże, kręgosłup
pasy —  szlaki drożne
post decessum —  po śmierci, dosłownie (z łac.) 

po odejściu
praesidium —  garnizon twierdzy, załoga zam

ku
przedać się —  przejść na czyjąś stronę, zdra

dzić
przystawstwa —  funkcje przystawa, najczęściej przy 

posłach obcych
rekuperować —  odzyskać
rinczak —  część uzbrojenia, względnie wy

posażenia żołnierza
rozhowor

rużny

—  pertraktacje z dyplomatami car
skimi
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—  wynędzniały, brzydki

sklep —  pomieszczenie sklepione, tu: głów
nie w podziemiach kościoła

suplika —  prośba
trześnie —  czereśnie
wiszar —  splątane zarośla nadbrzeżne
załoga —  żołnierze stacjonujący dla och

rony dóbr od grabieży, najczęś
ciej przez własne wojsko

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



D i a r i u s z

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 
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Diariusz compendiose1 zebrany od początku służby  
wojskowej Alexandra Dyonizego Woyszka Skoroboha- 
tego, horodniczego grodzieńskiego, towarzysza chorąg
wie usarskiej JKM . Adsis inceptis Virgo benigna meis2 3

Anno 1639

6 septembns.
Natus sum sub planeta dicta5 Koziorożec Alexander 

Dyonizius Woyszko Skorobohaty.

Anno 1645

1 julii.
W  domu zacząłem studia tractare4 z panem Stani

sławem 1 Maciejem Politalskiemi siostrzeńcami moje- 
mi utmam felicissime5.

Anno 1648

20 mail.
Władysław, król jm. świętej pamięci decessit6 w Me- 

reczu, panował feliciter7 lat 18.

28 augusti.
Posłano mię do Wilna ad tractanda studia8.

1 Zwięźle.
2 Sprzyjaj Panno błogosławieństwami poczynaniom moim.
3 Urodzony jestem pod znakiem zwanym...
4 Uczyć się.
5 Oby jak najszczęśliwiej.
6 Zmarł, dosłownie: odszedł.
7 Szczęśliwie.
8 W  celu pobierania nauk.
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Anno I649

Januarius.
Jan Kazimierz, król jm. coronatus9 w Krakowie. 

Anno 1650

Februarius.
Propter poestem10 w Wilnie ustały studia, odyskano 

mię do domu.

Anno 16 51

In domesticis laribus11 byłem.

Anno 1652

Ekspedycyja moskiewska i szwedzka nastąpiła. 
Jaśnie Oświecone książę Janusz Radziwiłł wojewodą 

wileńskim 1 hetmanem wielkim W. Ks. Lit. został12.
Jaśnie wielmożny jm. pan Korwin Gosiewski podskar

bim wielkim 1 hetmanem polnym W. Ks. Lit. został13.

Anno 1653
Pod Rzeczycą wojsko obozem stało przez lato14.

9 Koronowany.
10 Z powodu zarazy.
11 W  pieleszach domowych.
12 Myli się nasz pamiętnikarz, gdyż Janusz Radziwiłł uzyskał 
województwo wileńskie na sejmie brzeskim 165 3 r., a buławę 
wielką dopiero 1 7 VI 16 5 4 r. na walnym se jmie w Warszawie. Zob. 
Urzędnicy centralni i dostojnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego XIV-XVIII 
wieku, oprać. H. Lulewicz, A. Rachuba, Kórnik 1994-
13 Także Wincenty Gosiewski w 1652 r. uzyskał urząd podskar
biego wielkiego lit. ( 14 IX ), lecz buławę polną dopiero iS  VI 
I 654 r. po przejściu Janusza Radziwiłła na hetmaństwo wielkie; 
tamże.
14 Wojsko wykorzystało zapewne umocniony obóz zalozony przed

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



Diariusz 63

Anno 1654

lg  augusti.
Z  Moskwą potrzeba pod Szkłowem była15, fauenti- 

bus superis16 spędziliśmy z pola nieprzyjaciela.

6 septembris.
Z  Moskwą potrzeba pod Szepielewiczami była17. 

Wojsko nasze zniesiono.

t j  octobns.
Moskwa Smoleńsk wzięła18 19. Wojsko stało na konsy- 

stencyjach w województwie mińskim toto authumno .

20 novembris.
Komisyja wojskowa w Mińsku absolvebatur20. a~Eo 

tempore zaciągnąłem się decembris 5W

a~a Zapiska marginalna z datą.

Anno 1655

i z  januarii.
Wojsko ruszyło się post circumcisionem Christi21 

pod N ow y Bychów, stamtąd pod Mohylów.

czterema laty w lipcu 1649 r. pod Rzeczycą.
15 Zwycięstwo Janusza Radziwiłła nad armią rosyjską miało miej
sce 12, a nie I 5 VIII t.r.
16 Z pomocą nieba.
17 Klęskę poniósł Janusz Radziwiłł na polu bitwy między Ciecie- 
rzynem a Szepielewiczami 24  VIII 1654 r., a nie 6 IX  t.r.
18 Smoleńsk kapitulował 3, a nie I 5 X.
19 Całą jesień.
20 Zakończyła się.
21 Po święcie Obrzezania Chrystusa przypadającym I I.
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Februarius.
Wojsko obiegło w Mohylewie Moskwę, szturmów 

kilka straciwszy i wojska nie mało zgubiwszy odstąpiło.

[  l]  mail22.
Wojsko się ruszyło spod Mohylowa, za naszym 

wojskiem Moskwa z Kozakami w tropy cum magna 
potentia23 następowała.

b-[ .. .l -b jurni.
Moskwa M ińsk wzięła24.

b~[...]_b junii.
Z  Moskwą potrzeba pod Mińskiem25, zniesiono nas.

22 Data dzienna podjęcia odwrotu spod Mohylowa odtworzona na 
podstawie A u tob iog ra fii B o g u s ła w a  R a d z iw iłła , wyd. T. Wasilewski, 
Warszawa 1979, s. 13  6, 2 4 2 .
23 Z wielkimi silami.
24 Zdobycie Mińska przez Moskwę nastąpiło nie w czerwcu, lecz 
w lipcu, o pierwszych nie sprawdzonych wiadomościach o tym 
pisał Janusz Radziwiłł do króla 11 VII 165 5 r. z Wilna, Bibl. Pol. 
w Paryżu, rkps 12, nr 21, s. 28  3-2 8 6 . Kopia XIX  w. O „wzięciu" 
Mińska przez Moskwę w lipcu t.r., zob. przekaz M. Vorbeck—Let- 
towa, S karbn ica  pam ięci. P am iętn ik  la k a r ia  kró la  W ła d y s ła w a  IV , oprać. 
E. Golos i F. Mincer, Warszawa 1968, s. 225. Według źródeł 
rosyjskich zajęcie Mińska nastąpiło 3/1 3 VII 1657 r., Aleksander 
N. Malcew, R ossija  i B c lo ru ssija  w  seredin ic X V I I  w ieka , Moskwa I  974. 
s. 90.
25 Lettow w S karbn icy  p a m ięc i napomyka o potyczce stoczonej przez 
pułkownika Konstantego Pokłońskiego z Moskwą pod Mińskiem 
i odwrocie spod Kojdanów, natomiast według relacji rosyjskich 
okolniczy i wojewoda В. M. Chitrowo z Kozakami Iwana Zołota- 
reńki rozbił siły polsko-litewskie pod Mińskiem przed wkrocze
niem do niego, tamże, s. 9 0 .
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Augustus.
Wojsko nasze ustąpiło W iliją rzekę za murowany 

most, eadem hora26 Moskwa W ilno wzięła27, eo tem
pore multi nostrum perierant28.

[...] scptembns.
Książę jm. Janusz Radziwiłł, hetman wielki jm. pana 

Gosiewskiego, hetmana polnego do więzienia wziąwszy 
do króla szwedzkiego przedał się29 30 31.

5  scptembns.
Król szwedzki (Karol X  Gustaw) Warszawę w ziął’ 0.

[...] septembńs.
Moskwa Grodno wzięła’ 1.

26 Tejże godziny.
27 Wkroczenie Kozaków i wojsk rosyjskich do Wilna przez muro
wany most odbyło się 8 VIII, a uroczysty wjazd cara nazajutrz, 
L. Kubala, W ojn a m osk iew ska  roku i 6j p . — l b j j ,  Warszawa 19Ю, 
s. 289.
28 W  tym czasie zginęło wielu z naszych.
29 Wstępne podpisanie aktu poddania W. Ks. Litewskiego Szwecji 
przez Janusza Radziwiłła odbyło się już 1 8  VIII, 12 i 17 IX przy
byli pełnomocnicy szwedzcy do Kiejdan, a akt końcowy podpisano 
na zamku kiejdańskim dopiero 20 X  165 5 r., zob. T. Wasilewski, 
Z d ra d a  Ja n u s z a  R a d z iw iłła  w  l ó y y  r. i j e j  w yzn an iow e  m otyw y, Odrodze
nie i Reformacja w Polsce, t. 1 8 , 1972, s. 137-138 i H. Wisner, 
R ok  16y y  n a  L itw ie : p ertra k tac je  ze S zw ecją  i kw estia  w y z n a n io w a . Odro
dzenie i Reformacja w Polsce, t. 2 6 , 1981, s. 8 3 - 1 0 3 .
30 Warszawa poddała się Szwedom 8 IX  165 5 r., Jan Wegner, 
W arszaw a w  latach  p o top u  szw edzkiego i 6y y - i 6y j ,  Wrocław 1957. 
s. 31-37.
31 Data dzienna upadku Grodna nie ustalona, miasto zajęły od
działy kniazia R E. Czerkasskiego przed 11 IX I 6 5 5  n, Malcew, 
wyd. cyt., s. 97*
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29 novembris.

b b Datacje dzienne utracone przez obcięcie tej karty lub wystrzę
pienie jej lewego skraju.

Anno 1657
[...] wpław pod Gołębiem feliciter przepłynęło, koń 

jeden utonął, insze chorągwie nie przeprawowały się32 33 34. 
Pod Kazimierzem w szyku staliśmy przez noc przepra
wiwszy się.

5 jiilii.
Złączyło się wojsko z dywizyją jm. pana Czarneckiego, 

wojewody ruskiego wojska koronnego pod Stężycą35.

32 Bez wątpienia był to przekaz o klęsce oddziałów dowodzonych 
przez Pawła Sapiehę w starciu z armią moskiewską kniazia Siemio
na Andriejewicza Urusowa 27 XI 165 5 r. pod Wierzchowicami, 
w pobliżu Brześcia Litewskiego.
33 Dalej brak dwóch kart aż do lipca 1657 r- Treść ich odtwarzamy 
hipotetycznie we W stępu.
34 Autor D ia r iu s z a  służył wówczas w chorągwi kozackiej Krzyszto
fa Stetkiewicza, należącej do któregoś z pułków wydzielonych 
z dywizji prawego skrzydła Pawła Sapiehy i dowodzonych przez 
Aleksandra Hilarego Połubińskiego i Samuela Kmicica. Opisana 
tu przeprawa na prawy brzeg Wisły pod Gołębiem mogła odbyć 
się około 13 IV 1657 r. w czasie odwrotu wojsk polskich i litew
skich przed następującą armią szwedzko-siedmiogrodzką.
35 Połączenie oddziału litewskiego z dywizją Czarnieckiego (jak 
dowiadujemy się pod Stężycą) nastąpiło nie 8 VII, lecz najpóźniej 
I VII, gdyż Czarniecki był przy królu już 3 VII w Pilicy, ksiądz 
Gośki proboszcz lubelski do Heidensteina (do Torunia?), Pilcza 
3 VII I 6 5 7 , kopia WAP Gdańsk, Korespondencja miasta Gdańska 
3 0 0 - 5 3 /1 0 1 /2 , s. 1 19-120, nr 21. Następne daty przesuwa Sko-
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i  Z  j u l i i .

Z  królem jm. Janem Kazimierzem i wojskiem cesarskim, 
które było przy królu jm. zeszliśmy się pod Zamościem36.

г 9 julii.
Z  Węgrami potrzeba pod Magierowem, dogonili

śmy Rakocego z wojskiem nad przeprawą powracające
go z Korony. Tam niemało W ęgrów 1 Kozaków którzy 
byli z Rakocym, zb ito37.

16 julii.
Wojsko stanęło pod Żółkwią na pokarm dla zasię- 

gnienia żywności i chleba, bo przez trzy niedziele chle- 
ba nie mając trześniami żyliśmy.

/7 julii.
Z  Węgrami potrzeba pod Kulikowem, dogoniliśmy 

nad przeprawą W ęgrów i Kozaków którzy byli z nimi, 
strzelaliśmy się od południa, az do nocy odwodem za 
przeprawę uszli38.

robohaty o około 10 dni, połączenie wojsk mogło zatem odbyć się 
28  lub 29 VI I 6 5 7  r.
36 Połączenie tycb wojsk miało miejsce nie 12, lecz około 2 VII w oko
licy zamku Pilica, a nie pod Zamościem, por. przypis poprzedni.
37 Aleksander Skorobohaty dodaje stale do rzeczywistej daty bitwy 
pod Magierowem ( 9 VII) dziesięć dni. Bitwę pod Magierowem 
stoczono według Laszlo Rhedeya 9 VII, zob. R Wojtowicz, S zlak  
w ypraw y R akoczego , „Teki Historyczne”, t. XI, Londyn 1 9 6 O -I9 6 I, 
s. I 08 (dalej Rhedey) natomiast Adrian Pikarski w swym znanym 
diariuszu tej wyprawy podał błędnie datę bitwy —  11 VII.
38 Rakoczy był z Kozakami pod Żółkwią 10 VII 1657 r. „Polacy 
natarli na Kozaków, pobili ich i tabory zabrali” notuje pod tym 
dniem Laszlo Rhedey, s. 1 0 8 , natomiast Skorobohaty nazywa tę 
potyczkę przy przeprawie przez bagnistą Pełtew „potrzebą pod 
Kulikowem”, od nazwy miejscowości, pod którą wycotali się ścigani
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18 julii.
Wojsko poszło za nimi, tego dnia nie dogoniliśmy 

onych, mając konie barzo rużne i słabe.

19 julii.
Pod Glinianami wojsko stanęło. Wyprawiono za 

Węgrami z wojska koronnego i z wojska litewskiego 
partyją, dogoniliśmy o mil trzy nad rzeką Pultyczą
czekających w szyku na nas.

/9 julii.
Postrzelono mię w tej potrzebie dwiema kulami 

1 zniesiono nas. Jachali Węgrowie na nas aż do naszego 
obozu, mało co żywego do obozu przyprowadzono .

zo julii.
Rodzony mój jm. pan Benedykt zaprowadził mię do 

Lwowa vix viventem , kulę jedną wyrrżmęto, a 
została we mnie, leżałem we Lwowie.

21 julii.
Wojsko mszyło się dalej za Węgrami39 40 41 insequendo eos42 43.

1 augusti.
Z  wojskiem koronnym, z którym jm. pan Lubomir

ski marszałek koronny i hetman wielki powrócił z W ę
gier, nasze wojsko złączyło się pod M iędzybożem 44.

Czarniecki z Połubińskim, i datuje ją o siedem dni później.
39 Bitwę pod Glinianami umieścił Laszlo Rhedey, s. 1 0 8 , pod 
1 3  VII, zaznaczając: „znów Węgrzy tryumfowali".
40 Zaledwie żyjącego.
41 Pościg od Glinian ku Tarnopolowi odbywał się 1 4 - 1 7  VII, Rhedey.
42 Postępując za nimi.
43 Jerzy Lubomirski betman polny koronny (a nie wielki koronny)
połączył się z hetmanem wielkim Stanisławem Potockim pod
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4 augusti.
Kozacy przeprawiwszy rzekę Boh most zrzucili, po

szli na Ukrainę, Rakocego odstąpili* 44 i tak musiał z na
szymi traktaty non tam libenter quam reverenter con
cludere45 nad rzeką Bohem pod Czarnym Ostrowem46.

6 augusti.
Wojska nasze przez kilka mil konwojowały, propter 

securitatem od ordy, Rakocego47.

October.
Ze Lwowa na noszach wyniesiono mię w tak ciężkim 

razie. Pachołek mi uciekł na rumaku z urządzeniem, 
z rządzikiem i z sahajdkaiem spod Bełzy. Po tej ekspe- 
dycyjej węgierskiej wojsko nasze powróciło do M azo
wsza i na Podlasze.

Anno 1658
Wojsko nasze hybernę miało w ekonomiej brzeskiej. 

Chorągiew nasza stała w kluczu krzywowierzbskim. 
Konwokacyja w Brześciu była48.
In aprili ruszyło się wojsko z ekonomiej na Podlasze 

i tam stanęło przez lato na konsystencyjach.

Samborem, a z Czarnieckim około 1 6  VII pod Podłiajcami, Ker- 
sten, C zarn ieck i, s. 3 5 0 .
44 Według Rhedeya Kozacy odeszli dwa tygodnie wcześniej, to jest 
21 VII spod Międzyboza nad Bohem.
45 Nie tak z chęci, jak z obawy zawrzeć.
46 Według Rhedeya, s. 109, Rakoczy kapitulował 21 VII 16 5 7 r. 
w obozie na polach miasta Międzyboza.
47 Dla bezpieczeństwa... Wg Laszlo Rhedeya, s. 109, Polacy kon
wojowali Siedmiogrodzian 24  i 25 VII, Piotr Wojtowicz.
48 Nazwał tak Skorobohaty komisję wojskową, która odbywała się 
w Brześciu Litewskim od 4  do 1 6 IV  16 5 8  r.
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3. Fryderyk Wilhelm Hohenzollern, elektor branderburski, 
miedzioryt w: T h eatru m  E m o p c u m , t. VIII, Frankfurt 

am Main 166  3
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i ą  тай.
Chorągiew nasza stanęła w Goniądzu na konsystencyi.

3 septembris.
Stanęło wojsko w Porudominiu obozem pod dywi- 

zyję jaśnie wielmożnego jm. Sapiehy wojewody wileń
skiego, hetmana wielkiego W. Ks. Litewskiego. Chadza
ło z obozu wojsko, kiedy zasiadali ich miłości panowie 
komisarze na komisyjej w polu tractando49 50 z Moskwą 
o pokoju ex utraque parte59 wojska były uszykowane.

Prima novembris.
Jm. pan Gosiewski podskarbi wielki i hetman polny 

W  Ks. Litewskiego z wojskiem dywizyjej swojej stanął 
pod Werkami za W iliją rzeką.

22 novembris.
Jm. pana Gosiewskiego podskarbiego wielkiego, het

mana polnego W  Ks. Litewskiego Dołhoruki z woj
skiem moskiewskim powracając z komisyjej, która nie 
doszła, dywizyją zniósł pod Werkami i samego wziął do 
więzienia51.

23 novembris.
Wojsko dywizyi jm. pana Sapiehy wojewody wileń

skiego poszło za Moskwą.

13 decembris.
W  Mińsku Moskwę szturmem dostawszy wycięliśmy52.

49 Dla rokowań.
50 Z obu stron.
51 Bitwę pod Werkami stoczono 2 l X l 6 5 8  r., a nie w miesiąc póź
niej.
52 W czasie powrotu z „pościgu za Dołgorukim, który dotarł aż
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Gtgrsio R agozzi Principe di Transilvania
Anno ib j- o .

4. Jerzy II Rakoczy, książę siedmiogrodzki, w: G. Gvaldo 
Priorato, Historia di Leopoldo Cesare 1 6 5 6  fini 1 6 7 0 , t. III

l!«I
W!

IIH
,r
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Anno 1659

12 januam.
Z  Moskwą potrzeba pod Łukomlem. Zniesiono dwa

dzieścia kilka chorągwi naszych5’ .

/9 januam.
Z  Moskwą potrzeba pod Postawami. Zniesiono część 

wojska naszego* 53 54.

6 februarii.
Wojsko stanęło w Miadziele 1 zniesione chorągwie 

comparuerunt55.

у februarii.
Z  Moskwą potrzeba pod Miaziołem. Chowański cum 

magno exercitu przybywszy pod M iadzioł wojsko nasze 
zniósł plurimis nostrum interemptis 1 siła towarzystwa 
nabrano56. Sam ledwo uciekłem, pod szeregowym pa- 
cholikiem moim konia zabito.

pod Berezynę pod Borysów” Aleksander Hilary Połubiński „od
ważnym szturmem wziął fortecę mińską z miastem od Moskwy 
dobrze opatrzoną (...) Ale Moskwy też przedawszy się gwałtem 
nie żywiono, opróc wojewody jednego i dwu oficyjerów” donosił 
4  XII 1 6 5 8  r. anonimowy korespondent, zapewne Emanuel Brzo
stowski, ze Słonimia, WAP Kraków, Pinocciana, t. 3 6 3 , s. 12 11.
53 Pod Łukomlą rozbił Chowański oddział Samuela Kmicica zło
żony z 12 chorągwi.
54 Potyczka pod Postawami bliżej nieznana.
55 Przybyły; dosł. pojawiły się.
56 „Z licznym wojskiem... wielu naszych zabiwszy”. Potyczkę tę 
pod Miadziołem stoczył kniaź Andriej Iwanowicz Chowański 
z oddziałami dowodzonymi przez wojewodę witebskiego Włady
sława Wołłowicza i generała artylerii lit. Mikołaja Judyckiego, tym 
razem datacja Skorobohatego jest poprawna.
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19 marcii.
W  Grodnie w zamku Moskwa poddała się57.

z j maii.
Wojsko ruszyło się do Kurlandyjej, jm. pan Połubiń- 

ski pisarz polny W. Ks. Litewskiego regimentarzem był, 
stało pod Giegużynem 58.

po maii.
Wojsko stanęło pod Dziewiałtowem.

27 junii.
Stanęło wojsko w Kurlandyjej pod Piłą, zameczkiem 

w którym Szwedzi zawarli się byli.

9 julii.
Szturmem dostawszy wycięliśmy Szwedów59.

15 julii.
Stanęło wojsko pod Guldyngą, zastaliśmy jm. pana 

Komorowskiego oboźnego W  Ks. Litewskiego regimen- 
tarza. Z  wojskiem dywizji jm. pana podskarbiego ob
iegliśmy Guldynk60.

57 Poprawność datacji potwierdza Jan Antoni Chrapowicki, któ
ry pod 21 marca 1 6 5 9  r. zanotował otrzymanie wiadomości, że 
„Grodno zdało się panu hetmanowi (wielkiemu lit. Pawłowi Sa- 
pieże)", Diar. Chrap. cz. I ,  d. 189-
58 Według J. Jasnowskiego, A leksan d er  H ila r y  P o łu b iń sk i. D z ia ła ln o ś ć  
w ojskow a  ( 1 6 J 1 - 1 6 6 0 ), „Przegląd Historyczno-Wojskowy”, t. 10, 
z. 2, Warszawa 1938, s. 1 7 1 , dywizja prawego skrzydła wojska 
litewskiego zgromadziła się pod Giegużynem dopiero I VII.
59 Oblężenie Piły od 27 VI do 9 VII skądinąd nieznane, odbyło 
się jednak bez wątpienia co najmniej o miesiąc później.
60 Według Poczobuta dywizja prawego skrzydła wojska lit. przy
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z8 augusti.
Duklas hetman szwedzki przyszedł na odsiecz pod 

Guldynk od południa z dział bijąc, harce zwodząc. Strze
lając się nazad w nocy poszedł pod Bowsk wyprawiwszy 
niemałą partyją wojska szwedzkiego na Zm ujdź61.

29 augusti.
Wyprawiono podjazdy nasze za Szwedami pod ko

mendą jm. pana Kmicica z dywizyji jm. pana Sapiehy, 
chorągwi dwadzieścia, a z dywizyji jm. pana Gosiew
skiego podskarbiego wielkiego także chorągwi dwa
dzieścia pod komendą jm. pana Michała Paca.

6 septembris.
Dogoniliśmy Szwedów nad rzeką Muszą (i) znieśliśmy62.

/j) septembris.
Guldynk zdał się63. Wojska ruszyły się pod Szkrun- 

dy zamek i te chorągwie tam z podjazdu comparuerunt64.

była nad rzekę Wentę naprzeciw zamku Guldynk (Guldynga) 
i połączyła się z dywizją lewego skrzydła dopiero 3 I VIII, a więc 
w półtora miesiąca później.
61 Według Poczobuta generał szwedzki Robert Douglas przybył 
pod Guldynk z odsieczą dopiero 10 IX.
52 L. Podhorodecki, K a m p a n ia  p o lsko -saw ed zka  w  P ru sach  i K u r la n d ii ,  
Studia i materiały do historii wojskowości, IV  Warszawa 1958, 
s. 2 3 8 , powtarza jedynie relację Poczobuta o podjeździe dowo
dzonym przez Michała Paca. Udział w nim Samuela Kmicica 
potwierdza Krzysztof Pac w liście do Aleksandra Hilarego Połu- 
bióskiego pisanym 22 X  t.r.
63 Tym razem datacja tylko o dwa lub trzy dni wcześniejsza od za
mieszczonych w relacjach Pufendorfa ( 1 8 IX) i Poczobuta ( 1 9 IX) 
por. L. Kubala, W ojny duń skie i p o k ó j  o liw sk i, 1 6j j - 16 6 0 , Lwów 1 9 2 2 , 
s. 259, 2 8 8 .
64 Przybyły.
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5. Robert Douglas, generał lejtnant kawalerii szwedzkiej, 
feldmarszałek od 16 5 6 r., w: Iren ico—P olem ograph ia  sive T h ea tr i  

E u ro p a e i. .. , Frankfurt am Main 1663, t. VIII, s. 6 96
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2 1 OCtobris.
Szkrundy zamek zdał się65. Jm. pan Komorowski 

oboźny W. Ks. Litewskiego, regimentarz dywizyji jm. 
pana Gosiewskiego umarł66. Post decessum67 jm. obra
ny został jm. pan Michał Pac za regimentarza tej 
dywizyjej.

2 9  o c t o b r i s .

Grubyn zameczek zdał się68.

26 n o v c m b r i s .

Wojsko się ruszyło do Nitawy. Stanęliśmy z woj
skiem w Nitawie i obiegliśmy Szwedów, którzy się za
warli byli w zamku69. Kwaterę na chorągiew odebrałem.

Anno 1660

1 2  j a n u a r i i .

Zamek Nitawski zdał się. Szwedów wyprawiliśmy 
do Rygi70.

65 Według Poczobuta oblężenie Szkrund trwało od 3 О IX do 1 8 X. 
Tym razem Skorobobaty podał poprawniejszą datę o trzy dni 
późniejszą, zob. przyp. następny.
*  Datacja dokładna. Według Poczobuta Komorowski zmarł o dzień 
wcześniej 20 X, a Bogusław Radziwiłł notuje w swej A u to b io g ra 

f i i ,  s. 1 4 4 , że spotkał się z Komorowskim 20 X. Wiemy jednak 
z korespondencji, że zmarł po pijanemu w karecie, wracając 
z uczty u Bogusława, zatem w nocy z 20 na 21 X.
67 Po jego (zejściu) śmierci.
68 W e d ł u g  A u tob iog ra fii Bogusława Radziwiłła, s. 144, Grobin ka
pitulował juz 1 9 , a nie 29 X  1659 r.
59 Datacja dokładna.
70 Według Poczobuta zamek w Mitawie kapitulował 9 I I 6 6 O r.
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/j februant.
Wojsko dywizyjej jm. pana Gosiewskiego podskar

biego wielkiego i hetmana polnego W. Księstwa Litew
skiego obiegło Bowsk i ten się zdał71.

Tej kampanijej z wojskiem w Kurlandyjej Szwedów 
wybiliśmy, Kurlandyją rekuperowaliśmy, a Litwę M o
skwie oddaliśmy.

20 januarii.
Wojsko ruszyło się z Nitawy dywizji jm. pana Sapie

hy wojewody wileńskiego do Litwy przeciwko Moskwy72.

t j  martn.
Stanęło wojsko w Milaczycach na Podlaszu.

26 ma(rtn).
Chowański cum potentia moschowitia przyszedł pod 

M ilaczyce73, ustąpiło wojsko nasze za Bug rzekę74, po
wrócił do Litwy pod Lachowicze75.

71 Bowsk (Bausk) został oblężony już w początkach listopada 
I 6 5 9  r., lecz nie kapitulował, a Michał Pac, 8 III I 6 6 O r. zwinął 
oblężenie.
72 Aleksander Hilary Połubiński opuścił Kurlandię w połowie sty
cznia I 6 6 O r., a w Milejczycach był dopiero około 15 III t.r„ nie 
przed Chowańskim, lecz dopiero po jego odejściu z Podlasia.
73 Z potęgą moskiewską... Chowański dotarł do Milejczyc po raz 
pierwszy około 7 1 1660 r., gdyż według Diar. Chrap., cz. I, s. 2 1 9, 
tego dnia spaliła je Moskwa. Po raz drugi był w Milejczycach 6 III 
t.r., zastał go tam podjazd wysłany przez Połubińskiego, tamże, 
s. 229.
74 Diar. Chrap., cz. I ,  s. 229, zanotował przybycie do Węgrowa 
Połubińskiego 3 III rano.
75 Nadejście „pewnej wiadomości” o odejściu Chowańskiego za
notował Diar. Chrap., cz. I ,  s. 2 3 1 , pod 13 III t.r., a powtórzył 
wiadomość pod 2 7  III t.r., tamże, s. 23  2.
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9 т а и .

Wojsko stanęło obozem pod Zembrowem, stamtąd 
ruszyło się pod Suraż76.

2 0  т а й .

Od Króla JM komisarze byli do wojska: jm. ksiądz 
Gębicki biskup płocki ujmując wojsko w obozie pod Su
rażem77.

l j  junii.
Wojsko ruszyło się ku nieprzyjacielowi pod Lacho- 

wicze78.

z 6 junii.
Jm. pan Czarnecki wojewoda ruski z wojskiem ko

ronnym pod Słonimem stanął79. Eadem die jm. pan 
wojewoda wileński hetman wielki W ielkiego Księstwa 
Litewskiego z wojskiem stanął pod Zurowiczami.

z у junii.
Jm. pan wojewoda wileński wyprawił pierwszą straż 

przez puszczę, kilkanaście chorągwi, pod Połonką 
z Moskwą potkali się, wybito Moskwę, jednak wzięto 
naszym towarzysza pana Sielickiego. Eadem die wojsko

16 Obóz konfederatów wojskowych znajdował się pod Zambro
wem do zwołania w nim „koła", które 1 4  V 1660 r. rozwiązało 
konfederację.
11 Prawe skrzydło wojska znajdowało się w obozie pod Surażem 
jeszcze 7 VI. Diar. Chrap., cz. I, s. 244-
78 Na naradzie warszawskiej postanowiono, ze wojska wyruszą
12 VI, wyruszyły w kilka dni później (a nie w 10 dni później), tak 
że data Skorobohatego jest niewiarygodna, por. Kersten, C zarn ieck i, 
s. 4 2 2 -4 2 3 .
19 Według „Gazette de France” dywizja Czarnieckiego stanęła pod 
Słonimem już 2 4  VI 16 6 О r.
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C a r o l u s  Gust av u s  , .SVe сопим
G o th  orum. ej- Vandalorum . R ex  , etc.

6. Karol X Gustaw, król Szwecji, 
w: Iren ico—P olem ograph ia  sive T h ea tr i E u ro p a e i,,,, 
Frankfurt am Main I 6 6 j ,  t. VII, po s. 7 6
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litewskie stanęło na noc pod Połonką. Eadem die jm. 
pan Czarnecki wojewoda ruski z wojskiem koronnym 
stanął pod Połonką.

28 junii.
Ch owańcki ci um tota potenti 80 81

80 Z całą potęgą.
81 Bardzo szczęśliwie.
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i 8 julii.
Wojsko stanęło pod Mińskiem82 83, stamtąd

poszło

82 Data dzienna podana poprawnie.
83 3 VII 1660 r. wojsko zajęło Mińsk, a 6 VII t.r. wyruszyło dalej 
pod Borysów, Diar. Chrap., cz. 1, s. 252 , pod 17 VII.
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i o augusti.
Jm. pan K rzysztof Sapieha podstoli W ielkiego Księ

stwa Litewskiego szedł wprzódy z partyją wojska pod 
Mohylew i obiegł tak blisko, że kule przenosiły z dział 
przez nasz obóz na tupolenie84 85. Tego dnia cały dzień 
z Moskwą strzelaliśmy się i w szyku staliśmy.

t j  augusti.
N a Dnieprze urobiono most do miasta od naszych.

17 augusti.
Wycieczka walna była z Moskwy, nasiekliśmy, na- 

strzelano nas samych, jako i koni z dział siła nabito. 
Natenczas szwankował rumak pode mną na harcu.

19 augusti.
Jm. pan wojewoda wileński hetman wielki W ielkiego 

Księstwa Litewskiego stanął z wojskiem o milę od M o
hylewa nad Dnieprem pod Puzekiewiczami86.

84 Czarniecki blokował Borysów już 1 6  VII 1660 r., data dzienna 
podana przez Skorobohatego ( 1 8 VII) jest raczej datą ścięcia 
Słońskiego pod Bobrem.
85 O oblężeniu przez Litwinów Mohylewa donosi Władysław 
Huryn Bogusławowi Radziwiłłowi, Słuck I 3 VIII l 6 6 0  r., AGAD 
AR dz. V  teka 121, nr 5 5 69. Wyraz „tupolenie” nie zrozumiały, 
zapewne nazwa miejscowa.
86 Data przybycia Pawła Sapiehy pod Mohylew nie potwierdzona 
przez inne źródła.
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20 augusti.
Jm. pan Czarniecki wojewoda ruski z wojskiem ko

ronnym stanął pod Bujniczami od pół mile od M ohy
lewa.

2j  [augusti).
Przedmieście circum circa87 Mohylewa spalono.

28 augusti.
Deputatem do distribucyji przystawstw dla zasięg

nięcia żywności od pułku byłem w ekonomijej mohy- 
lewskiej.

ю  Wokoło, tj. zupełnie, całkowicie obok (Mohylewa).
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7 scptcmbris.
Z  deputacyjej powróciłem do obozu.

5 scptcmbris.
Die nativitatis Beatissimae Virginis Mariae88 M o

skwa wypadła na wycieczkę w kilka tysięcy piechoty, ja
zdy kom ze 300 , co było chcąc most zrujnować i szanc 
u którego był, ale Pan Bóg intercedente Beatissima 
Virgine nam poszczęścił, bośmy z obozu wypadłszy 
cum parvo militum numero89, piechoty nasiekli i ja
zdy reszta ledwo wpadła pod wały, na ten czas mało 
mnie me zabito, bo mi z łubca u boku mego Moskwa 
luk wydarła. Tejże nocy miałem komendę na 50 koni 
za mostem od miasta na straży podsłuchowej, na tym 
miejscu gdzie trupa nie mało było moskiewskiego, 
magnam tota nocte od nieprzyjaciela passus sum mi
seriam90.

20 scptcmbris.

Moskwa iortiter91 z dział biła w Zamku i w mieście 
accepta notitia92 prętkiej odsieczy.

26 scptcmbris.
Jm. pan Czarniecki wojewoda ruski z wojskiem ko

ronnym ruszył się spod Mohylewa ku nieprzyjacielowi93.

88 Dzień narodzenia Najświętszej Panny Marii.
89 Za wstawiennictwem Najświętszej Panny... z garstką żołnierzy.
90 Wielkie nieszczęście (biedę) wycierpiałem przez całą noc.
91 Mocno, nieustannie.
92 Otrzymawszy wieść.
93 Przybycie Czarnieckiego z wojskiem koronnym spod Mohylewa 
nad Basię ustalił Kersten, C zarn ieck i, s. 4 2 8 , na 4 X  mógł zatem
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Ad ultimam septembris94 staliśmy pod Mohylewem na 
codziennych z Moskwą utarczkach.

2<3 septembris.
Jm. pan Michał Pac oboźny W ielkiego Księstwa Li

tewskiego z dywizją wojska jazdy jm. pana Gosiewskie
go, podskarbiego wielkiego, hetmana polnego W ielkie
go Księstwa Litewskiego przyszedł nad Basię rzekę zo
stawiwszy piechoty z armatą pod Wilnem obleg(anym)95. 
Eadem die96 wojska stanęły i złączyły się nad Basią.

ą. octobris.
Dołhoruki cum magna potentia97 moskiewskiego 

wojska którego na sobie strzelając się przyprowadzili
śmy pod Uhły za Basią i sam stanął obozem.

у octobris.
Wyprawiono chorągwi koronnych i litewskich po kil

ka przy harcowniku pod obóz moskiewski, tota die98 
strzelawszy się kilku M oskwy wzięliśmy na harcu.

6 octobris.
Z  Moskwą rozhowor był, po którym za ordynansem 

jm. pana wojewody wileńskiego hetmana wielkiego Wiel
kiego Księstwa Litewskiego poczęliśmy harce zwodzić 
na moskiewskim harcowniku i na tych chorągwiach, 
które stały przed obozem na placowej straży aż w obóz 
moskiewski na nich pojechaliśmy. Tota potentia99 mo

opuścić obóz pod Bujniczami w dniu 26 IX.
94 Do ostatniego dnia września.
95 Data wiarygodna, lecz Pac przybył nad Basię spod Mohylewa.
96 Tegoż dnia.
97 Z wielkimi siłami; z wielką potęgą.
98 Przez cały dzień.
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skiewskiego wojska wypadła z obozu fortiter wsparło 
naszego harcownika i chorągwie nasze litewskie, któ
rych nie było nad kilka przy harcowniku i rozhoworze. 
Jachała Moskwa na nas aż nad rzekę Basią.

Eo tempore99 100 mało mię nie wzięto, 
nie posiłkowało.

7 octobns.
Gotowaliśmy się ad pugnam101 z nieprzyjacielem 

lubo et quotio e bywała10“, most urobiono przez rzekę 
Basią.

8 octobris.
Z  Moskwą potrzeba walna103. Wojska nasze prze

prawiły się do dnia przez rzekę Basią ku nieprzyjacie
lowi. Wyszedł Dołhoruki cum omnibus copiis104 do szy
ku w pole prętko uszykowawszy, potężnie zaczął z dział 
bić. Wojska nasze ad horam plane meridianam105, za
częliśmy się potykać in Nom ine D om ini106, za którego

99 Wszystkie siły.
100 W  tym czasie; tu: w tym momencie, wówczas.
101 Do bitwy.
102 Najprawdopodobniej —  lubo (cbociaż) ilość (nieprzyjaciela) 
niebywała.
103 Datację Skorobohatego mimo odmiennej propozycji Kerstena, 
C za rn ieck i, s. 429  (12  X) potwierdzają nie tylko Poczobut, lecz 
także Chrapowicki (Diar. Cbrap. cz. I ,  s. 2 6 3 , przyp. I i s. 2 6 6 , 
pod 3 I X ) . W. Kocbowski, H is to r ia  p a n o w a n ia  J a n a  K a z im ie r z a , wyd. 
E. Raczyński, Poznań 1859, 1.1—III, i T h eatru m  E u ro p a eu m , t. VIII, 
Frankfurt am Main I 6 6 3 , podają datę X X  posługując się starym 
stylem ( 1 8  X ).
10 Z  całym wojskiem, z wszystkimi siłami.
105 Około południa.
106 W  imię Pańskie.

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



88 Diariusz

pomocą palmam victoriae retulimus107, bośmy tak po
tężnego i hardego nieprzyjaciela do obozu z pola spę
dzili. N abito nas siła z dział jazdy i piechoty. Pode mną 
postrzelono rumaka, drugiego pod pachołkiem szere
gowym zabito.

9 octobns.
W yszedł nieprzyjaciel z obozu w pole nad Basią rze

ką i nasze wojska stały w szyku przez rzekę patrząc na 
siebie.

i o octobns.
Wojska w szyku stały non adhibendo lidem 108 109 nie

przyjacielowi przez jedną Basią, taka druga utinam non
T 0Qsomniaretur -.

/у octobris.
Wojska ustąpiły o pół mil od Basi i tam staliśmy 

obozem.

9 novembris.
Spod chorągwie jm. pana podkomorzego orszańskie- 

go wyj achałem przy ekspirowaniu czwierci roku.

12 novembris.
Pod chorągiew pancerną jaśnie wielmożnego jm. 

pana Korwina Gosiewskiego podskarbiego wielkiego 
i hetmana polnego Wielkiego Księstwa Litewskiego 
zaciągnąłem się.

107 Palmę zwycięstwa odnieśliśmy.
108 Nie dając wiary, nie ufając.
109 Oby się nie przyśniła, tj. nie zdarzyło.
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18 novcmbris.
Wojsko ruszyło się pod Szkłów, przeprawiło się przez 

most za Dniepr.

l 9 novcmbris.
Dołhoruki z wojskiem poszedł pod Mohylew. 

zo  novcmbris.
Chowańskiego z wojskiem moskiewskim pod Toło- 

czynem znieśliśmy, z resztą uszedł pod Czereję, stam
tąd pod W itebsk ledwie uciekł110.

A n n o l 6 6 l

Wojska stały na konsystencyjach w W itepszczyźnie. 

Januarius.
Wojsko dywizyjej jm. pana Gosiewskiego szło pod 

Dynemburg z jm.
Księstwa Litewski

4  februarii.
Z  Moskwą potrzeba pod Dynemborkiem była, zniesio

no Moskwę, uchodząc lodem na Dźwime rzece załamał 
się, których nie mało zginęło. Pachołka mego zabito111.

panem Pacem oboźnym W ielkiego 
ego jako regimentarzem.

110 Pod jedną datą dzienną przedstawił Skorobohaty wydarzenia 
kilku tygodni: potyczkę pod Tołoczynem z silnym podjazdem 
Chowańskiego, rozbitym przez Czarnieckiego (27  X ), ucieczkę 
Chowańskiego z obozu spod Toloczyna (29 X) i dwukrotne po
tyczki, niepomyślne dla Chowańskiego, z oddziałami litewskimi 
dowodzonymi przez Krzysztofa Sapiehę i Samuela Kmicica naj
pierw za rzeką Ula, a następnie nad rzeką Szuja pod Połockiem, 
po których Chowański schronił się w Polocku, a nie w Witebsku. 
Obaj ci dowódcy litewscy stacjonowali około 5-15 XI l 6 6 0  r. 
w miejscowości Tetcza za Ulą, czekając na zamarznięcie Dźwiny.
111 Potyczka ta według regimentarza Michała Paca odbyła się
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i о тай.
Wojsko stanęło pod Drują obozem, podjazdy cho

dziły pod Dynemborg. W zięłem  języka.

20 mail.
Moskwa zniosła podjazd nasz pod O świeje112.

/9 julii.
Wojsko stanęło pod Dzisną nad Dźwiną rzeką.

20 julii.
Wojsko ruszyło się ku nieprzyjacielowi nad D ź(w )i- 

ną. Chowańskiego z wojskiem moskiewskim pod Kusz- 
likami zastaliśmy most robiącego, którego robić dalej 
nie dopuszczono.

26 jalii.
Wojsko dywizji jm. pana Sapiehy wojewody wileń

skiego przyszło i stanęło nad Dźwinką, które Moskwa 
z dział przez Dźwinę spędziła.

29 julii.
Ustąpiły wojska dywizyji jm. pana wojewody wileń

skiego i jm. pana podskarbiego od Dźwiny niedaleko 
pod Połudowicze i tam złączyły się113.

wkrótce po przybyciu dziesięciu chorągwi kozackich tej dywizji 
21 I I 6 6 l  r. pod Dyneburg, tenże do Krzysztofa Paca, kanclerza 
lit., bez d a t y  w : M erku riu sz  P olski, oprać. A. Przyboś, Kraków I960 , 
s. I 8 2 . U Poczobuta mylne przekazy.
112 Poczobut notuje zniesienie podjazdu pod dowództwem Krzy
sztofa Odachowskiego 25 VII I 6 6 l  r.
113 Część dywizji sapieżyńskiej pod dowództwem Mikołaja Judyc- 
kiego już przed 3 I III zdobyła Dzisnę. List z Dzisny... w: M er k u 
riu sz  P olsk i, wyd. cyt., s. 29 3, połączenie obu dywizji nastąpiło wg 
Poczobuta 10 VIII, a nie 29 VII.
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t o augusti.
tu stanął. Za marszałka związ- 
Żerom skiego porucznika cho- 
delmożnego jm. pana Gosiew

skiego podskarbiego litewskiego114.

2 septembris.
Chowański z wojskiem ustąpił spod Kuszlik pod 

Połock.

t z septembris.
Wojsko nasze związkowe przeprawiło się przez Dźwi- 

nę pod Kuszliki gdzie Chowański stał obozem 115.

lg septembris.
Chorągwi dwanaście wyprawiono do Moskwy prze

ciwko kaźni carskiej, którą prowadzono do Połocka. Na 
podjeździe będąc nidziel trzy, infectis rebus116, powró
ciliśmy pod Kuszliki do obozu sami i konie spracowane 
mając die et nocte117 w Moskwie po puszczach włócząc 
się patiendo famem118.

Związek w tym wojsl 
kowego obrano jm. pana 
ragwie usarskiei jaśnie w

114 Brak potwierdzenia. Wg Poczobuta Żeromski został marszał
kiem konfederacji wojska obu skrzydeł w miesiąc później 11 IX 
1661 r.
115 Wg Poczobuta przeprawa przez most na Dźwiny „na obozowi
sko pierwsze moskiewskie” odbyła się 2 2 - 2 3  IX, a nie 12 IX 
1661 r.
116 Nie wykonawszy zadania.
117 Dniem i nocą.
118 Cierpiąc głód. Wg Poczobuta podjazd wyruszył pod dowódz
twem Szymona Karola Ogińskiego 1 7  IX  1 6 6 1 r.
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6 octobris.
Wojsko w szyku stało z obozu wyszedłszy, piechoty 

las rąbały dla potkania z nieprzyjacielem.

7 octobris.
Stanął Chowański cum potentia119 M oskwy pod 

Kuszliki, tegoż dnia potrzeba była. Postrzelono mię 
w pół przez rękę lewą, w plecach wyrżnięto kulę. Cho
rągiew nosiłem, wziął po mnie towarzysz jm. pan Kor
sak, postrzelono onego i posieczono i chorągiew M o
skwa wzięła. Towarzystwa na placu zabito kilku, osiem
nastu postrzelono, czeladzi szeregowej zabitych i po
strzelanych kilkadziesiąt. Jednak z polia auxiliante D o
mino120 nieprzyjaciela spędziliśmy.

9 octobris.
Chowański cum exercitu121 stanął obozem tak blisko, że 

kule z dział onego za nasz obóz i za Dźwmę przenosiły122.

18 octobris.
Postrzelonych prowadzono w strugach Dźwmą do 

Dzisny. Eadem die12’ dla postrzelanych chorągwie na
szej strug osobny był, antequam124 na miejscu przypro
wadzono, niejeden temu światu ultimum vale125 oddal.

119 Z całą potęgą.
120 Z pomocą Pana (Boga).
121 Z wojskiem.
122 Wg Poczobuta Chowański przybył pod obóz wojska litewskie
go 16 X.
123 Tegoż dnia.
124 Zanim.
125 Ostatnie pożegnanie.
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z8  octobris.
Z  Moskwą potrzeba, Chowański z wojskiem z obo

zu wyszedł w pole, zniesiono mu wojsko, sam do Po- 
łocka ledwie uszedł filio perdito [Andreja Iwanowicza 
Chowańskiego]I26. Jm. pana (Jerzego Piotra) Wiażewi- 
cza wojewodzica nowogródzkiego w tej potrzebie za
bito, porucznika jaśnie wielmożnego pana Hlebowicza 
starosty żmujdzkiego chorągwie kozackiej127.

/ o novcmbris.
Jan Kazimierz Król JM przybył pod Kuszliki post 

obtentam victoriam do obozu128.

/2 (novcmbris).
Od Króla JM komisarze do wojska ad tractandum129 

naznaczeni byli i traktowali z wojskiem.

/<5 (novcmbris).
Krój JM w Dziśnie będąc post obitum 130 jm. pana 

Wiażewicza bona regalia nam postrzelanym z klemen- 
cyjnej pańskiej contulit131.

126 Syna utraciwszy. Andriej Iwanowicz Chowański dostał się do 
polskiej niewoli, o czym donosił Poczobut, s. I 6 4 . Zginął wraz 
z ojcem dopiero 1 7  IX 1682 r. stracony za bunt strzelców prze
ciwko carównie Zofii.
127 Data 2 8  X  podana przez Skorobohatego jest zapewne datą 
przybycia króla Jana Kazimierza i Stefana Czarnieckiego z woj
skiem koronnym do Głębokiego w pobliże Kuszlik, gdyż król 
opuścił Wilno 27  X, a bitwa odbyła się 4 XI.
128 Wg Poczobuta król przybył do obozu wojska litewskiego o dzień 
później 11 XI, a stąd jechał do Dzisny na noc. W  Dziśnie był król 
1 4  XI 1 6 6 1  r., AGAD Sigillata 3. f. 293 v.
129 W celu pertraktacji.
130 Po zgonie.
131 Dobra królewskie nadał. Wiemy, że król jeszcze 20 XI był
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24 novembris.
Wojsko ruszyło się z obozu pod Oświej132.

Anno 1662

18 januarii.
Wojsko ruszyło się spod Oświeja in Litvaniam133 do 

ekonomiej kobryńskiej na stanowiska w wojsku będąc.

2 februarii.
N a załogę stanąłem w majętnościach jej m. paniej 

Chodkiewiczowej kasztelanki wileńskiej.
Jaśnie W ielmożny jm. pan podskarbi wielki, hetman 

polny W  Ks. Litewskiego [Wincenty Korwin Gosiewski] 
wyszedł z więzienia moskiewskiego na wiosnę. Komisy- 
ja w Wilnie maxime tractabatur przez całe lato i jesień134 135 136.

/4 ectcbris.
Wojsko ruszyło się z Kobrynia do Wołpy13 5. Tam sesyja 

wojskowa była cum mramento nequis revelat secretum336.

w Głębokim. Kersten, C zarn ieck i, s. 45 5, a 7  XII już w Wilnie, WAP 
Gdańsk 3 0 0 , 5 3, 4 0 8 , nr 9 .
132 Wymarsz pod Oświej nastąpił wg Poczobuta „nazajutrz po 
bytności Króla JM ”, a nie dopiero 24 XI, datacja Skorobohatego 
jest jednak wiarygodniejsza.
133 Do Litwy.
134 Bardzo długo obradowała. Gosiewski wyszedł z niewoli rosyj
skiej 6 1У a komisja skarbowa obradowała w Wilnie od 9 VII do 
końca listopada 1 6 6 2  r.
135 Według Poczobuta „ruszyło się wojsko spod Kobrynia” 27 X, 
natomiast sesja w Wołpie odbywała się 20 XI ( Diar. Chrap., cz. I, 
s. З7 0 ) i 2 2  XI I 6 6 2  r. ( j P ° c z ° h u t ) .

136 Zaprzysiężona, tak że nikt nie wyjawił sekretu. Zapadły na niej 
decyzje w sprawie stosunku konłederatów do hetmana Gosiew
skiego i marszałka konfederackiego Żeromskiego.
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Ales s io  Солдаш Generale deMos
C Ö V I T I  8̂ .

7. Kniaź Iwan Andrejewicz Chowanski (zm. 1682), 
sztych w: L. Kubala, Wojny duńskie i pokój oliwski 1 6 5 7 —1 6 6 0 , 

Lwów 1922 , po s. 368
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24 novcmbris.
J m . p a n a  p o d s k a r b i e g o  w i e l k i e g o ,  h e t m a n a  p o l n e g o  

W .  K s .  L i t e w s k i e g o  [ W i n c e n t e g o  K o r w i n a  G o s i e w s k i e 

g o ]  i j m .  p a n a  Ż e r o m s k i e g o ,  m a r s z a ł k a  z w i ą z k o w e g o  

o r d y n o w a n y  z  W o ł p y  w o j s k o w y  p o d j a z d  w  W i l n i e  w z i ą ł .

2 9  novcmbris.
J m . p a n a  p o d s k a r b i e g o  w  p o l u  p o d  O s t r y n ą  z a b i t o .  

E a d e m  d i e 137 j m .  p a n a  m a r s z a ł k a  z w i ą z k o w e g o  w  D u b -  

n i e  p o d  W o ł p ą  z a b i t o 138.

P r o  h o c  e x c e s s u 139 u s t ą p i l i ś m y  i n n o c e n t e s 140 b ę d ą c  

k r w a w y c h  z a s ł u g  n a s z e j  ^ R z e c z y p o s p o l i t e j ,  c z t y r n a s t u  

m i l i o n ó w -9.

12  decembris.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  h i s  l a c t i s 141 z  W o ł p y  d o  e k o n o -  

m i j e j  o l i c k i e j 14“ . T a m  s e s y j a  w o j s k o w a  t r a c t a b a t u r 143 

w  k o ś c i e l e  p r z e z  n i e d z i e l  t r z y  p y t a j ą c  s i ę  j m .  p a n a  K o 

t o w s k i e g o ,  s u b s t y t u t a  w o j s k a  z w i ą z k o w e g o  q u a  c a u s a  

e t  q u i s 144 j m .  p a n a  p o d s k a r b i e g o  w i e l k i e g o ,  h e t m a n a  

p o l n e g o  1 j m .  p a n a  m a r s z a ł k a  z w i ą z k o w e g o  o c c i d r i t 145.

137 Tegoż dnia.
138 Data śmierci Gosiewskiego poprawna, natomiast wzięcie siłą 
z Wilna Gosiewskiego nastąpiło 25 XI, a nie 24  XI, a Żeromskie, 
go 28 XI, który w tym dniu zginął.
139 Z  powodu tego gwałtu.
140 Niewinni.
141 Po tycb wydarzeniach.
142 Przemarsz wojska związkowego przez ekonomię grodzieńską 
odbywał się już 29 XI i trwał do I 3 XII, a na 18 XII zwołano sesję 
wojskową do Olity.
143 Obradowała.
144 Z  jakiej przyczyny i którzy.
145 Zabił.
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c c Wyrazy dopisane.
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Anno 1663

3  martii.
R u s z y ł o  s ię  w o j s k o , z  e k o n o m i ) e j  o l i c k i e j  d o  e k o n o -  

m i j e j  s z a d o w s k i e j  n a  Z m u j d ź 146.

16 aprilis.
J m . p a n a  K o t o w s k i e g o ,  s u b s t y t u t a  w o j s k a  z w i ą z k o 

w e g o ,  j m .  p a n a  N i e w i a r o w s k i e g o  e t  a l i o s  r e b e -  

l i o s 147 p o b r a n o  i o d e s ł a n o  d o  E l b l ą g a 148.

10 mail.
Z w i ą z e k  r o z e r w a ł  s ię  w  S z a d o w i e 149.

9 jurni.
R u s z y ł  w o j s k o  p o s t  n e x u m 150 z  S z a d o w a ,  d y w i z y j ą  

j m .  p a n a  [ W i n c e n t e g o ]  G o s i e w s k i e g o  j m .  p a n  M i c h a ł  

P a c ,  o b o ź n y  W .  K s .  L i t e w s k i e g o .

/9 junii.
W o j s k o  s t a n ę ł o  p o d  C z e r w o n y m  D w o r e m  o b o z e m 151.

12 julii.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  k u  M o s k w i e  n a  R u ś .

146 Wg Poczobuta „ruszyło się wojsko wszystkie z ekonomijej olic
kiej na stanowiska różne” już 30 I 1 66 3 r., a nie dopiero 5 III t.r.
147 I pozostałych buntowników.
148 Według Poczobuta 21 IV w rzeczywistości 22 IV.
149 Pomyłka autora, było to wg Poczobuta 29 IV a w rzeczywisto
ści 2-5 V  1 66 3 r., donosił o tym Paweł Cyprian Brzostowski listem 
pisanym 2 V, Diar. Chrap. cz. I, s. Ą02. Data Skorobohatego jest 
bez wątpienia datą napisania listu o tym wydarzeniu lub uzyskania 
wiadomości.
150 Po (zakończeniu) konfederacji.
151 Wg Poczobuta przebywało tamże 28 VI pod dowództwem M i
chała Paca.
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i o scptembris.
S t a n ę ł o  w o j s k o  p o d  K r z y c z e w e m 152. 

octobris.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  d o  P r u d e k  z a  S m o l e ń s k ,  w  b o k  

k u  M o s k w i e 153.

19 octobris.e

e Brak tekstu.

Anno 1664

(~i o januariirf
J m . p a n  Z a w i s z a ,  m a r s z a ł e k  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  jm .  

p a n u  P a c o w i  o b o ź n e m u  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  w o j e w ó d z 

t w o  s m o l e ń s k i e  i b u ł a w ę  p o l n ą  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  o d  

K r ó l a  J M  J a n a  K a z i m i e r z a  k o n f e r o w a ł  w  P r u d k a c h 154. 

P o s ł e m  b y ł e m  o d  w o j s k a  d y w i z y j i  j m .  p a n a  P a c a ,  w o j e 

w o d y  s m o l e ń s k i e g o ,  h e t m a n a  p o l n e g o  W .  K s .  L i t e w 

s k i e g o  d o  w o j s k a  d y w i z y j i  j m .  p a n a  [ P a w ł a ]  S a p i e h y ,  

w o j e w o d y  w i l e ń s k i e g o ,  h e t m a n a  w i e l k i e g o  W  K s .  L i 

t e w s k i e g o .

20 januam.
K o m i s a r z e m  o d  p o s t r z e l o n y c h  d y w i z y j i  j m .  p a n a  P a 

ca ,  w o j e w o d y  s m o l e ń s k i e g o  b y ł e m  d o  t y c h  d ó b r ,  k t ó r e  

K r ó l  J M  Jan  K a z i m i e r z  p o s t  d e c e s s u m  j m .  p a n a  [ J e r z e 

152 Wg Poczobuta wojsko wyruszyło spod Orszy za Dniepr ku 
Krzyczewowi 22 IX, a nie 10 IX  1 66 3 r.
153 Wg Poczobuta „wojsko wszystko mszyło się spod Krzyczewa 
do Prudek" 28 X, a nie I  3 X, przybyło do Prudek 4 XI, o czym 
dowiedział się Chrapowicki 9 XI w Mińszczyźnie, Diar. Chrap., 
cz. I, s. 43 I •
154 Wg Poczobuta poprawniej 9 XII 1664 t.
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g o  P i o t r a ]  W i a ż e w i c z a  n a m ,  p o s t r z e l o n y m  p o d  K u s z -  

l i k a m i  c o n f e r e b a t 155 w  S m o l e ń s z c z y ź m e .  T a m  m i ę  p o -  

s i e c z o n o  a p a c h o l i k a  m e g o  z a b i t o ,  g' p o d j a z d  m o s k i e w 

s k i  z  S m o l e ń s k a '® .

2 1 januarii.
J m . p a n  P a c ,  w o j e w o d a  s m o l e ń s k i ,  h e t m a n  p o l n y  

W .  K s .  L i t e w s k i e g o  p o s t  d e c e s s u m 156 j m  p a n a  G o s i e w 

s k i e g o ,  p o d s k a r b i e g o  i h e t m a n a  p o l n e g o  W .  K s .  L i t e w 

s k i e g o  c h o r ą g w i e  u s a r s k i e  i h' . . .  _h w s z y s t k i e  i n  p e r s o 

n a m  s u a m  z a c i ą g n ą ł 157.

26 januarii.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  z  P r u d e k  d o  M o s k w y 158 p r z e b i e 

ra ją c  s ię  d o  K r ó l a  J M  J a n a  K a z i m i e r z a ,  c e r k w i e ,  w s i ,  

s t o d o ł y  p a l ą c ,  k t ó r y  z  w o j s k i e m  k o r o n n y m  s z e d ł  p r z e z  

U k r a i n ę  d o  M o s k w y .

1 o februarii.
W o j s k o  r u s z y ł o ,  b r a ń s k i e  p r z e d m i e ś c i e  i m o n a s t e r  

z  c e r k w i ą  s p a l i l i ś m y .  S a m o  m i a s t o  w  w a l e  s i ę  d e f e n 

d e b a t 159.

155 Nadał.
156 Po zgonie przekazał.
157 Na swoją osobę, tj. do siebie, pod swoje chorągwie.
158 Wg Poczobuta 29 XII, a nie 26 I I 664 r. W  rzeczywistości 
wojsko stało pod Prudkami do 2 I I 664 r., zob. wydatki skarbu 
W. Ks. Lit., AGAD AR dz. II, księga 22, s. 627-6 3 3 oraz przekaz 
Jana Antoniego Chrapowickiego notującego obecność dywizji 
pacowskiej pod Rosławiem pod 7  L a. odejście spod niego 14 I 
I 664 r., Diar. Chrap., cz. I, s. 4 4 3» 445*
159 Broniło się. Wg Poczobuta 19 I I 664 t.
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i z februarii.
S w i n s k ,  c e r k i e w  m u r o w a n ą ,  b a r d z o  p i ę k n ą  z  m o n a -  

s t e r e m  s p a l i l i .  D z w o n y  m a ł e  i w i e l k i e  p o b r a l i 160.

i у februant.
Z  K r ó l e m  J M ,  k t ó r y  s z e d ł  z  U k r a i n y  o d  G ł u c h o w a  

w  M o s k w i e  p o d  S i e w s k i e m  z ł ą c z y l i ś m y  s ię  i w o j s k o  

W .  K s .  L i t e w s k i e g o  w s z y s t k i e  b y ł o  p r e z e n t o w a n e  J e g o  

K r ó l e w s k i e j  M i ł o ś c i 161.

18 februarii.
C h o r ą g i e w  n a s z ą  z  k i l k ą  i n s z y c h  p o d  K a r a c z o w  w  M o 

s k w i e  n a  p o d j a z d  w y p r a w i o n o ,  M o s k w y  n a b r a w s z y ,  w s i  

n i e m a ł o  n a p a l i w s z y  p o w r ó c i l i ś m y  s i ę 162.

zą. februarii.
K r ó l  J M  p o d  N o w o g r ó d e k  S i e w i e r s k i  z  w o j s k a m i  

p o d s t ą p i ł 16’ . S t a l i ś m y  w  s z y k u  n a  ś n i e g u  b i n i s  d i e b u s  

a t q u e  n o c t i b u s 164, d e s z c z  s p a d ł  w i e l k i  in  c r a s t i n u m 165, 

p o t ę ż n e  m r o z y  n a s t ą p i ł y ,  k t ó r e  n a s  [ ........ ] v i t a  n o n  p r i 

v a r u n t 166, l u b o ś m y  z  M o s k w ą  i K o z a k a m i  z a g r z e w a l i  

s ię  z w o d z ą c  h a r c e  i s t r z e l a j ą c  się.

160 Michał Pac hetman polny lit. obozował w monasterze w Świń
sku z 19 na 20 I. Poczobut i Diar. Chrap., cz. I, s 417-
161 Datację Skorobohatego potwierdzają Poczobut i Diar. Chrap., 
cz. I, s. 456.
162 Wg Poczobuta podjazd pod dowództwem porucznika hetmań
skiej chorągwi pancernej Ihnatowicza w której służył Skorobohaty 
wyruszył pod Karaczów 4. a powrócił 7  II.
162 Pomyłka autora. Jan Kazimierz dotarł do przeprawy przez 
Desnę nad którą leżał Nowogródek Siewierski dopiero 27  III.
164 Przez dwa dni i dwie noce.
165 Rankiem, dosł. następnego dnia
166 Zapewne: omal vita non privarunt, tj. omal życia nie pozbawiły.
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2<S februarii.
K r ó l  J M  s p o d  N o w o g r ó d k a  p o d  S t a r o d u b  ( r u s z y ł  s i ę ) .

2 mar(tii).
W o j s k o  s t a n ę ł o  p o d  S t a r o d u b i e m  w  l a s a c h 167.

ą. mar(tii).
K r ó l  J M  r u s z y ł  s ię  n a  p u s z c z y  p o d  K r z y c z e w .  C h o 

r ą g w i e  n i e k t ó r e  K r ó l a  J M  p r z e p r o w a d z a ł y .

ó mar tu.
J m . p a n  p o r u c z n i k  c h o r ą g w i e  p a n c e r n e j  [Jan A l e k 

s a n d e r  I h n a t o w i c z  Ł u b i a ń s k i )  z a  k o m e n d a n t a  m n i e  

u p r o s i w s z y  o d j a c h a ł  d o  L i t w y .

8 mar tu.
M o s k w a  z  K o z a k a m i  c u m  m a x i m a  f o r t i t u d i n e 168 

n a s t ą p i ł a  p o d  S t a r o d u b .

9 martii.
W o j s k a  k o r o n n e  p o s z ł y  w  U k r a i n ę  i O r d a  K r y m s k a ,  

k t ó r a  b y ł a  z  K r ó l e m  J M  w  M o s k w i e .

l i martii.
W o j s k o  l i t e w s k i e  z  K r ó l e m  J M .  n a  p u s z c z ą  m u s i a ł o  

w n i j ś ć ,  n a  k t ó r e j  w o z y  z  r y n s z t u n k i e m  w o j e n n y m ,  

z  o c h ę d o s t w e m ,  z  k o ń m i ,  z a  n a s t ą p i e n i e m  n i e p r z y j a 

c i e l a  s t r a c i l i ś m y  i g ł o d u  w i e l k i e g o  z a ż y l i ś m y .

167 Pomyłka autora. Król opuścił najbliższe okolice Nowogródka 
Siewierskiego dopiero 9 HI, pod Starodub dotarł wg Poczobuta 
I 3 III, wobec czego dalsze datacje również błędne.
168 Z bardzo wielką siłą.
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1 6 m anii.
( P r z e z )  D e s n ę ,  p o t ę ż n ą  r z e k ę  p o d  D r o k o w e m  w  p u 

s z c z y  w o j s k o  l o d e m  s ię  p r z e p r a w i ł o  c u m  m a x i m a  d i f 

f i c u l t a t e 169, b o  o d  b r z e g ó w  m a ł o  c o  l o d ó w  b y ł o 170.

18 martii.
Z  c h o r ą g w i ą  w y s z e d ł e m  z  p u s z c z y  p o d  K r z y c z e w ,  

n i e  m o g l i ś m y  d o s t a ć  c h l e b a ,  k u p i ć  a n i  ż a d n e j  ż y w n o ś c i .  

T e g o ż  d n i a  d l a  p o ż y w i e n i a  d a le j  p o s z e d ł e m  z  c h o r ą g 

w i ą .  S t a n ą ł e m  u  j m .  p a n a  B o t w m y  1 j m .  p a n a  K a s z y 171 172 

w  w i o s k a c h  z  o w e g o  w i e l k i e g o  g ł o d u  p o s i l i ł e m  s ię  

z  c h o r ą g w i ą .

у aprilis.
Z  c h o r ą g w i ą  n a  k o n s y s t e n c y j ą  p o s z e d ł e m  w  w o j e 

w ó d z t w o  n o w o g r ó d z k i e  d o  S z a c k a .  S t a n ą ł e m  n a  m i e j 

s c u .

г 9 junii.
Z  M o s k w ą  p o t r z e b a  p o d  W i t e b s k i e m .  Z n i e s i o n o  

C h o w a ń s k i e g o 1 .

1 o  ju lii.
W o j s k o  s t a n ę ł o  p o d  S z k ł o w e m  o b o z e m  o k o p a w s z y  się .

169 Z najwyższą trudnością.
170 Pomyłka autora. Przeprawiano się pod Drokowem przez Ipuó, 
natomiast data dzienna przeprawy poprawna, gdyż król przepra
wiał się tamże nazajutrz, Diar. Chrap., cz. I, s. 469, a do Krzycze- 
wa dotarł 20 III.
171 Nazwiska osób żyjących w woj. mścisławskim, zob. indeks.
172 Bitwa stoczona pod Witebskiem 16 VI 1664 r. Diar. Chrap., 
cz. I, s. 493 pod 19 VI I 664 r. tak jak u Skorobohatego.
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1 augusti.
K u d e n i a k i e w i c z  C z e r k a s k i  ( z )  M o s k w y  z  w i e l k ą  p o 

t ę g ą  p r z y s z e d ł  p o d  S z k ł ó w 17 ’ , n i e  m o g l i  o m  u c h r o n i ć  

p r z e p r a w y  p r z e z  D n i e p r .

2 augusti.
U s t ą p i ł o  w o j s k o  n a s z e  p o d  M o h y l e w 173 174. W y n i e s i o 

n o  m i ę  n a  n o s z a c h  z  o b o z u  b a r z o  c h o r e g o ,  g d y ż  p o 

s t r z a ł y  r e n o v a r u n t  s e 175. L e ż a ł e m  w  M i ń s k u  c z a s  n i e 

m a ły .

l j  augusti.
K o m i s y j a  w o j s k o w a  w  W i l n i e  o d p r a w o w a ł a  s i ę 176.

~~ Data wpisana na marginesie.
S~g Wyrazy najwyraźniej dopisane, dla wyjaśnienia tekstu wcze
śniejszego.
' ' Luka.

Anno I665

t o mai i.
W y j a c h a ł e m  s p o d  c h o r ą g w i e  p a n c e r n e j  n a  s t a n o w i 

s k u  w  S a s a c h  w  K s i ę s t w i e  Z m u j d z k i m .

2 0  mail.
P o d  c h o r ą g i e w  u s a r s k ą  j a ś n i e  w i e l m o ż n e g o  j m .  p a n a  

P a w ł a  S a p i e h y ,  w o j e w o d y  w i l e ń s k i e g o ,  h e t m a n a  w i e l 

k i e g o  W .  K s .  L i t .  z a c i ą g n ą ł e m  się .

173 31 VII I 664 r. do Uheł, pięć mil od Szklowa Diar. Chrap., 
cz. I. s. 507.
174 Michał Pac z wojskiem ustąpił do Mohylewa w nocy z 3 na 
4 VIII, tamże, s. 508.
175 Odnowiły się.
176 Brak potwierdzenia.
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z j  novembris.
M a t k a  d o b r o d z i e j k a  m o j a  z  t y m  ś w i a t e m  r o z s t a w s z y  

się ,  P a n u  B o g u  d u c h a  o d d a ł a .

Anno I666

ią. januarii.
K s i ą d z  S t a n i s ł a w  J e z u i t a  r o d z o n y  m ó j  w  M i ń s k u  

d e f u n c t u s 177.

1 o martii.
J a ś n i e  w i e l m o ż n y  j m .  p a n  S a p i e h a  w o j e w o d a  w i l e ń 

s k i ,  h e t m a n  w i e l k i  W .  K s .  L i t .  u m a r ł 178.

1 о man.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  z  s t a n o w i s k  d o  e k o n o m i e j  g r o 

d z i e ń s k i e j  1 s t a n ę ł o  w  e k o n o m i e j 179.

20 mau.
R u s z y ł o  s ię  w o j s k o  d o  K o r o n y  p r z e c i w k o  j m .  p a n u  

L u b o m i r s k i e m u  m a r s z a ł k o w i  k o r o n n e m u  z  K r ó l e m  J M  

J a n e m  K a z i m i e r z e m .

20 junii.
W o j s k o  s z ł o  m o s t e m  p r z e z  W i s ł ę  p o d  W a r s z a w ą ,  

e a d e m  d i e 180 s z ł o  p r z e z  W a r s z a w ę .

3 augusti.
K r ó l a  J M  c z ę ś ć  w o j s k a  z b i ł  j m .  p a n  L u b o m i r s k i  n a d  

M o n t w ą  I n e ( w ) r o c ł a w e m  z a  p r z e p r a w ą 181.

177 Zmarł, dosł. został pogrzebany.
178 Paweł Jan Sapieha zmarł 30 XII I 664 r., a nie 10 III 1665 r.
179 Brak potwierdzenia przekazu.
180 Tegoż dnia.
181 Pomyłka autora, bitwę stoczono 1 3 VII 1666 r.
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i j  augusti.
W o j s k o  p o w r ó c i ł o  d o  L i t w y  p o s t  d e p r e c a t i o n e m 182.

6 novcmbris.
W o j s k o  s t a n ę ł o  p o d  Z u r a w i c z a m i ,  k t ó r e m u  c z w i e r ć  

e s p i r o w a ł a ,  i ta  c h o r ą g i w  u s a r s k a  z e s z ł e g o  j m .  p a n a  

w o j e w o d y  w i l e ń s k i e g o ,  h e t m a n a  w i e l k i e g o  W  K s .  L i 

t e w s k i e g o  [ P a w ł a  S a p i e h y ]  z w i n ę ł a  s ię  9  n o v e m b r i s .

/ 2 novembris.
P o d  c h o r ą g i e w  u s a r s k ą  j a ś n i e  w i e l m o ż n e g o  j m .  p a n a  

P a c a ,  w o j e w o d y  w i l e ń s k i e g o ,  h e t m a n a  w i e l k i e g o  W .  K s .  

L it .  w  p o r u c z e ń s t w o  j m .  p a n a  [ B o n i f a c e g o ]  Paca , z a c i ą g 

n ą ł e m  się .

Anno 16 6 7
W o j s k o  s t a n ę ł o  p o d  T o ł o c z y n e m .  K o m i s y j a  z  M o 

s k w ą  w  R a d z y n i e  t r a c t a b a t u r .  C h o r ą g i e w  s t a ł a  w e  w ł o 

ś c i  K r u h t e j  w e  w s i  P a w ł o w i c z a c h .  E o  t e m p o r e 183 m a ł o  

m e  u m a r ł e m .

1 o januam.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  d o  L i t w y  n a  k o n s y s t e n c y j n e .  

C h o r ą g i e w  n a s z a  s t a ł a  w  W o ł p i e .

2 0  januarii.
P o s ł e m  o d  w o j s k a  d o  p o w i a t u  g r o d z i e ń s k i e g o  ( b y 

ł e m ) .  E o d e m  a n n o 184 1 w  G r o d n i e  n a  z a ł o d z e  b y ł e m .

182 Po ugodzie, dosł. po przeprosinach (J. Lubomirskiego).
183 W  tym czasie.
184 W  tymże roku.
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Anno 1668

8 januam.
K r u s z y ł e m  k o p i j ą  w  k o ś c i e l e  ś w i ę t e g o  M i c h a ł a  p a 

n i e n  z a k o n n y c h  p o  j a ś n i e  w i e l m o ż n y m  j m .  p a n u  N a r u 

s z e w i c z u ,  p o d k a n c l e r z y m  W . K s .  L i t e w s k i e g o  w  w o l i  

j a ś n i e  w i e l m o ż n e g o  j m .  p a n a  P a c a ,  w o j e w o d y  w i l e ń s k i e 

g o  i h e t m a n a  w i e l k i e g o  W .  K s .  L i t e w s k i e g o .

z j  februarti.
K r u s z y ł e m  k o p i j ą  w  G r o d n i e  w  k o ś c i e l e  o j c ó w  b e r 

n a r d y n ó w  p o  w i e l m o ż n y m  j m .  p a n u  B u c h o w i e c k i m .

1 о  тай.
K r ó l  J M .  J an  K a z i m i e r z  w  G r o d n i e  b y ł ,  z  G r o d n a  

w  P e r s t u n i u  z a  m e g o  d z i e r ż e n i a 185. U p o d o b a ł  u  m n i e  

w y ż ł a  t a r a n t o w a t e g o ,  d a r o w a ł e m  g o  K r ó l o w i  J M . ,  o d -  

d a r o w a ł  m i  s ię  K r ó l  J M  r u m a k i e m  i d e k l a r o w a ł  m i  in  

f u t u r u m 186 ł a s k ę  s w ą  p a ń s k ą .

1_j  o augusti.
J a ś n i e  w i e l m o ż n y  ( j m  p a n )  w o j e w o d a  w i t e b s k i  W o -  

l o w i c z  h e t m a n  p o l n y  [W . K s .  L i t e w s k i e g o ]  u m a r ł . -1

16 septembris.
S e j m  w  W a r s z a w i e  A b d i c a t i o n i s 187 N a j j a ś n i e j s z e g o  

J a n a  K a z i m i e r z a  K r ó l a .

1-1 Przekaz wpisany między sąsiednie.

185 5 V 1668 r. król był w Nowym Dworze pod Grodnem, stąd wy
ruszył przed 14  V  do Wigier, co potwierdza wiarogodność relacji 
Skorobohatego.
186 Na przyszłość.
187 Sejm abdykacyjny.
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Peroratio Serenissimi Joannis Casimiri Regi Polo-
niae

G d y  d o c i e k a  g o d z i n a ,  a b y m  d ł u g  o j c o w s k i e j  m i ł o ś c i  

d w u c h s e t  o ś m i u d z i e s i ą t  l a t  p u p i l l a e 188 189 d o m u  m e g o  tej  

c n e j  R z e c z y p o s p o l i t e j  w y p ł a c i ł .  L a t y  j u ż  p o d e s z ł y ,  s e j 

m a m i  i o b o z a m i  z r o b i o n y ,  u c i s k a m i  p r z e z  d w a d z i e ś c i a  

la t  s t r o s k a n y  k r ó l  i o j c i e c ,  c o  u  ś w i a t a  n a j d r o ( ż )  s z e g o  

z o s t a w i a  k o r o n ę  w  r ę c e  W a s z y c h  m i ł o ś c i ó w  p a n ó w  

s k ł a d a m ,  z a  t h r o n  t r u n ę 190 o d b i e r a m ,  g d y  ś w i a t u  l u n e 

r i s 191 d o s t o j e ń s t w a  m e g o  s u p e r s t e s 192 u m i e r a m .

Z a  b e r ł o  b r y ł ę  z i e m i  k t ó r ą  s o b i e  i n  s i n u 193 m i łe j  

M a t k i  z  W i e m o ś c i a m i  W a s z e m i ,  i n t r a  c i n e r e s 194 p r z o d 

k ó w  m o i c h  z o s t a w u j ę  w  O j c z y ź n i e ,  a b y  j a k o ś c i e  m i ę  

W i e r n o ś c i  W a s z e  p i e r w s z e g o  d o  o b o z u  i o k a z y j e j ,  o s t a 

t n i e g o  z  b i t w y  i p r z e g r a n e j  d l a  z a s z c z y t u  s w e g o  w i 

d z i e l i ,  t a k  ż e b y ś c i e  ex a n n a l i b u s 195 p i e r w s z e g o  d la  

m i ł o ś c i  s w o j e j  i p o m n o ż e n i a  f o r t u n  s w y c h  ś w i a t  p o r z u 

c a j ą c e g o  i M a j e s t a t  K r ó l e w s k i  p o d  d y s p o z y c y j ą  s w o j ą  

w r a c a j ą c e g o  p a m i ę t a l i .  M i ł o ś ć  m i ę  W i e r n o ś c i  W a s z y c h  

p r z e z  w o l n e  g ł o s y  n a  t y m  t h r o n i e  p o s a d z i ł a ,  m i ł o ś ć  

m o j a  k u  W a s z y m  M i ł o ś c i o m  z  m e g o  m i ę  o s t a t n i e g o  

z  o b o j e j  l i n i j e j  d z i e d z i c a  d o b r o w o l n i e  z s a d z a .  M o n a r 

188 Przemowa najjaśniejszego Jana Kazimierza, króla Polski.
189 Źrenice (tj. źrenicy).
190 Zamiast tronu trumnę.
191 Pogrzebu.
192 Jako pozostały przy życiu.
193 Na łonie.
194 Pośród popiołów.
195 Z roczników (dziejów); dosł. z annałów tj. z zapisków histo
ryków.

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



Diariusz 109

c h o w i e  p r z e d e  m n ą ,  s y n o m  b r a c i e j  a b d y k u j ą c  k o r o n ę  

o d d a w a l i .  Ja m i ł e j  O j c z y ź n i e  i R z e c z y p o s p o l i t e j ,  k t ó r e j  

o j c e m  i s y n e m  d l a  m i ł o ś c i  je j  o d d a w a m  w i e r n i e .  S t a j ą c  

s ię  z  w o d z a ,  g r e g a r i u s 196, z  P a n a  o b e d i e n s 197, z  K r ó l a  

c o n c i v i s 198, a b y m  m ł o d s z e m u  i p o  R z e c z y p o s p o l i t e j  

w y g o d n i e j s z e m u  u s t ą p i ł .  W  k t ó r e g o  o b i e r a n i u  a b y  P a n  

B ó g  W i e r n o ś c i o m  W a s z y m  b ł o g o s ł a w i ł  in  s o l i t u d i n e m  

e a 199 z a b a w  p r ó ż e n  M a j e s t a t  j e g o  ś w i ę t y  b ł a g a ć  b ę d ę .

D z i ę k u j ę  t e d y  W a s z y m  M i ł o ś c i o m  z a  w s z y s t k i e  p r z e 

c i w  s o b i e  c h a r i t a t e s 200, z a  u s ł u g i  i o d w a g i ,  d z i ę k u j ę  z a  

ra d y ,  z a  z a s z c z y t  i d o c h o d y ,  a j e ś l i  s ię  k o m u  ex r a t i o n i 

b u s  s t a t u s  n i e  w y g o d z i ł o  a l b o  f a t o r u m 201, n i e c h  o d p u 

ś c i  s a m  t e ż  w z a j e m  o d p u s z c z a m ,  ż e g n a m  t e d y  k a ż d e g o  

z  W i e r n o ś c i  W a s z y c h  i d o  s e r c a  p r z y c i s k a m .  B ł o g o s ł a 

w i e ń s t w o  n a d t o  o j c o w s k i e  W a s z y m  M i ł o ś c i o m  i k a ż d e 

m u  z  o s o b n a  i m p e r t i o r 202. A  l u b o  o d l e g ł o ś c i ą  m i e j s c a  

r o z ł ą c z o n y ,  j e d n a k  s e r c e m  o d  s p ó l n e j  M a t k i  O j c z y z n y  

d z i e l i ć  s ię  n i e  b ę d ę .

W  k t ó r e j  p r o c h  m ó j  ś m i e r t e l n y  z ł o ż y ć  p r a g n ę .  A ż  

w i ę c e j  s ł a b o ś ć  p a m i ę c i  i ż a l  s e r d e c z n y  n i e  z n o s i  o s t a t e k ,  

z  tej  k a r t y  k t ó r ą  d o  c z y t a n i a  p o d a m  m i ł o ś c i  i s z c z y r o ś c i  

W a s z e  W i e r n o ś c i  w y r o z u m i e c i e .

196 Prostym (żołnierzem).
197 Poddanym.
198 Współobywatel.
199 W  samotności mej.
200 Wyrazy przywiązania.
201 Z racji stanu lub zrządzenia
202 Udzielam.

losu.
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P r o p o s i t a 20’  J e g o  K r ó l e w s k i e j  M i ł o ś c i .

T a k  r o z u m i e  J K M  P a n  M i ł o ś c i w y ,  ż e  j a k o  e x  p u b l i c a  

t a m a 203 204 t a k  i z  u c z y n i o n e j  j e g o  i n  i r e q u e n t i s s i m o  S e 

n a t 205 p r o p o z y c y j e j  j u ż  w s z y s t k i m  c o n s t a t 206, ż e  m a  

d e s t i n a t a m 207 k o r o n ę  tę  n a  s w o j ą  g ł o w ę  w o l n e m i  W a 

s z y c h  M i ł o ś c i ó w  w ł o ż o n ą ,  w  r ę c e  i d o  w o l n e j  d y s p o z y -  

c y j i  R z e c z y p o s p o l i t e j  r e s i g n a r e 208.

P r z y w o d z i  J K M  d o  t e g o  n a p r z ó d  c u r a  s a l u t i s 209 d u 

s z e  s w o j e j  u w a ż a j ą c  t o ,  ż e  i n t e r  c u r a s  r e g n a n d i 210 n i e  

m o ż e  t e m u  q u o d  u n u m  e s t  n e c e s s a r i u m  v a c a r e 2 1 1 . I ż e  

p r z y g o t o w a n i e  n a  ś m i e r ć ,  k t ó r ą  J K M  l a t a  j e g o  p r z y p o 

m i n a j ą  p o t r z e b u j e  w o l n e g o  m i ę d z y  ś w i e c k i m i  z a b a w a 

m i ,  (a )  o s t a t n i ą  g o d z i n ą  i n t e r s t i t i u m 212. C z u j e  s i ę  p r z y  

t y m  c a ły ,  p r a c a m i  c z ę s t y c h  o b o z ó w  i k o n s u l t a c y j i ,  i s ł a 

b o ś c i ą  z d r o w i a  t a k  n a d w ą t l o n y m ,  ż e  f a t y g i ,  k t ó r y c h  t a k  

w i e l k i e g o  p a ń s t w a  r z ą d  p o t r z e b u j e  z n i e ś ć  d a le j  n ie  

m o g ą c ,  m e  c h c e  a b i v d i c a n d o  r e g n a n d i 2 1 ’  R z e c z y p o s p o 

l i te j  z a w o d z i ć  i m i ł o ś c i  s z c z e r e j  k u  W i e r n o ś c i o m  W a 

s z y m  to  m i ę d z y  l u d ź m i  c h a r i s s i m u m 214 d a r u j ą c  R z e c z y 

p o s p o l i t e j  m  p l e n i s s i m o  i u r e 215 z o s t a w i ć  u m y ś l i ł  o b r a 

203 Postanowienia, żądania, warunki.
204 Z publicznych pogłosek.
205 W  bardzo licznym senacie.
206 Wiadomo.
207 Nabytą, przyznaną.
208 Zrzec się.
209 Troska o zbawienie.
210 Wśród trosk panowania.
211 Co jest jedynie konieczne poświęcić się.
212 Przerwy, tj. czasu wolnego od trosk.
213 Zrzekając się panowania.
214 Najdroższe.
215 W  całkowitą moc prawną, tj. w pełni prawa.
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n i e  s o b i e  z d o l n e g o  t a k i e m u  c i ę ż a r o w i  P a n a .  W i d z i  n a  

k o n i e c  J K M  R z e c z y p o s p o l i t ą  s u p p l i c i a m r 16 p o  n i e 

w o le )  ja k ie js i  i s p r a k t y k o w a n e j 216 217 e le k c y j e j  l u n d i t u s 218 

z a m i e s z a n ą ,  m a k s z y m  s p o s o b e m  s e r v a t a 219 b y ć  n i e  m o 

ż e  t y l k o  z  j e g o  d o w o d u  m i ł o ś c i  O j c z y z n y .  S k ą d  o b a c z y  

k a ż d y  ż e  tej R z e c z y p o s p o l i t e j  m e  m y ś l a ł  w s a d z a ć  in  

l u r i a 220 n a  k a r k  P a n a ,  k t ó r y  i ż  s i e b i e  l e g i t i m u m  z e c h c e  

d e  m o r e  r e g n a n t e 221, i o n e  z a r a z  J K M  u b e z p i e c z y ,  ż e  

s a m a  s o b i e  o b i e r a ć  P a n a  p r o  m r e  e t  p l a c i t u  s u o 222 

i w o l n o ś c i  s w o i c h  u t  v i d e b i t u r 22’  p r z y c z y n i ć  b ę d z i e  

m o g ł a .  S a m a  t e d y  n a j b a r z i e j  m i ł o ś ć  k u  te j  O j c z y ź n i e  

p o d a ł a  t o  J K M  c o n s i l i u m 224, k t ó r y  n a  t o  o s o b l i w i e  se j

m u  ż y c z y ł ,  a b y  w s z y s t k i m  W a s z y m  M i ł o ś c i o m  m  c o r 

p u s 225 R z e c z y p o s p o l i t e j  z g r o m a d z o n y m  t o  d e k l a r o w a ł ,  

ż e  d u r a n t i b u s  c o m i t i i s 226 R e g n o  w  r ę c e  W a s z y m  M i ł o 

ś c i  a b d i c a r e 227 z e c h c e .  A  j a k o  s a m  J K M  g o t ó w  b ę d z i e  

p r z y  a b d y k a c y j i  d i p l o m a  e l e k c y j i  s w o j e j  w  r ę c e  c a łe j  

R z e c z y p o s p o l i t e j  p o w r ó c i ć ,  t a k  n a  t o  o s o b l i w i e  d i p l o 

m a  a b d i c a t i o n i s  ex f o r m a 228 j a k o  W a s z e  M i ł o ś c i  n a j l e 

p ie j  b ę d z i e c i e  r o z u m i e l i ,  e t  d i g n i t a t e 229 J K M  z  k o n s e r -

216 Udręka.
217 Ułożonej uprzednio.
218 Całkowicie; aż do głębi.
219 Uspokojona, dosł. rozpogodzona.
220 Przeciw prawom, niezgodnie z prawami.
221 Zgodnie z prawem i obyczajem rządzić.
222 Według prawa i upodobania swego.
223 Jak się jej wyda, tj. według upodobania.
224 Myśl, radę, postanowienie.
225 Jako ciało, tj. jako całość.
226 W  czasie trwania sejmu koronnego.
227 Abdykować.
228 Dyplom abdykacyjny w postaci..., tj. zarówno pod względem 
formy jak i wagi treści, zawartości.

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



112 Diariusz

w a c y j ą  p r a w  i w o l n o ś c i  s w o i c h  k o n c y p o w a n e  o c h o t n i e  

p o c f p i s a ć  r a c z y .

W z a j e m n i e  p o t r z e b u j e  a R e p u b l i c a  r e v e r s a l e  d i p l o 

m a 229 230, b o  j a k o  r ó w n ą  p r z y s i ę g ą  i r e c i p r o c a  s p o n s i o n e 231 

J K M  u  W a s z y c h  M i ł o ś c i  i W a s z e  M i ł o ś c i  J K M  o b o 

w i ą z a n i  j e s t e ś c i e ,  t a k  d i s s o l v e r e  s i ł ą  t o  v i n c u l u m 232 z  

o b u  s t r o n  n a l e ż y .  W  t y m ż e  r e w e r s a l n y m  d i p l o m a  a b y 

ś c i e  W a s z e  M i ł o ś c i  p r o w i z y j ą ,  k t ó r ą  s o b i e  e x  b o n i s  

o e k o n o m i c i s  a d  c e t e r a  t e m p o r a 233 J K M  o d ł o ż y ł  w y r a 

z i l i ,  i ż e  i n  p a c t i s  c o n v e n t i s 234 235 P a n u  p r z y s z ł e m u  p o d a 

n e  b ę d z i e  a s e k u r o w a l i  i p r a e c a v e r e 233 r a c z y l i .

N a  p r o w i z y j ą  z a ś  s w o j ę  s p e c i f i c e 236 o d d z i e l a  M a l 

b o r k ,  c ł o  r u s k i e  i p ó ł t o r a  k r o ć  s t o  t y s i ę c y  c o r o c z n e j  

p e n s y j i  z  ż u p  w i e l i c k i c h  b o n a  m o n e t a 237, a w  W .  K s .  

L i t e w s k i m  G r o d n o  i c ł o  t a m e c z n e .

N a k o n i e c ,  a b y  w  t y m ż e  r e v e r s a l e  r a t u m  e t  i i r m u m 238 

b y ł o  o  c o  o b t e s t a t u r 239 W a s z e  M i ł o ś c i ,  ż e  W a s z e  M i 

ł o ś c i  p r a w d z i w e g o  k a t h o l i k a  z a  P a n a  s o b i e  n a  m i e j s c e  

J K M  o b i e r z e c i e ,  b o b y  o b c i ą ż o n e  m i a ł  s u r o w i e  s u m n i e -  

n i e  s w o j e ,  g d y b y  s t r z e ż  B o ż e  h e r e t y k a  a l b o  s c h i s m a t y k a  

a l b o  n o n  s i n c e r u m  c a t h o l i c u m 240 w i d z i a ł  p o  s o b i e  n a  

t h r o m e  k r ó l e w s k i m  s u k c e s s o r a .

229 I dostojeństwu.
230 Od Rzeczypospolitej rewersalny (odwrotny ) dyplom.
231 Wzajemnym uroczystym zobowiązaniem, przyrzeczeniem.
232 Rozwiązać (moc) tego związku.
233 Z dóbr ekonomicznych do... czasów.
234 W paktach konwentach.
235 Zastrzec.
236 W szczególności.
237 W dobrym pieniądzu.
238 Zagwarantowane i umocnione.
239 Nalegają.
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Ż ą d a ć  i t e g o  r a c z y  J K M  a b y  R z e c z y p o s p o l i t a  p a m i ę 

t a ją c  n a  z a s ł u g i  ś w i ę t e j  p a m i ę c i  J K M  W ł a d y s ł a w a ,  t a k ż e  

K r ó l e w i c a  J M  K a r o l a  i s a m e g o  J K M  d ł u g i  p r y w a t n e  

d o m u  k r ó l e w s k i e g o  p r y w a t n y m  k r e d y t o r o m  w y p ł a c i ł a .

O  e k o n o m i c z n e  t e ż  i n t r a t y  w s z y s t k i e  u s q u e  a d  d i e m  

e l e c t i o n i s 240 241 n o w e g o  P a n a  a b y  w  r ę k u  J K M  z o s t a j ą c  i n a  

p o ż y t e k  J K M  o b r a c a ć  s i ę  m o g ł y .

T o  w s z y s t k o  d o s k o n a l e  p o s t a w i w s z y  d o p i e r o  n a  te n  

c z a s  c o  t e r a z  i n  f u t u r o  p r o p o n i t u r 242, a b d y k a c y j ą  a l b o  

r e z y g n a c y j ą  K r ó l e s t w a  P o l s k i e g o  i W .  K s .  L i t e w s k i e g o  

e i i e c t i v e 243, t a k i m  s p o s o b e m ,  j a k i m  W a s z e  M i ł o ś c i  

s o b i e  b ę d z i e c i e  ż y c z y l i  J K M  u c z y n i .  P ó j d z i e  w  t y m  z a  

z d a n i e m  W a s z y c h  M i ł o ś c i  p e w i e n  b ę d ą c ,  ż e  J K M  t o  

t y l k o  r a d z i ć  b ę d z i e c i e ,  c o b y  b y ł o  z a  p e ł n y m  h o n o r e m  

i r e p u t a c y j ą  j e g o  a z  d o s k o n a ł y m  b e z p i e c z e ń s t w e m  

W a s z y c h  M i ł o ś c i .

3 novembris.
K o n w o k a c y j a  w  W a r s z a w i e ,  m a r s z a ł k i e m  j m .  p a n  

C h r a p o w i c k i  p o d k o m o r z y  s m o l e ń s k i ,  z a c z ę ł a  s ię .  S i e 

d z ą c  t o t a  n o c t e 244 w  s e n a c i e  s u m m o  d i l u c u l o 245 s k o ń 

c z y ł a  s ię  6  d e c e m b r i s 246.

Z  j m .  p a n e m  h e t m a n e m  w i e l k i m  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  

[ M i c h a ł e m  P a c e m ]  b y ł e m .

240 Nieszczerego katolika, nie rzeczywistego, faktycznego.
241 A do dnia elekcji.
242 Na przyszłość proponuje się.
243 Skutecznie, faktycznie.
244 Przez całą noc.
245 Bardzo wczesnym rankiem.
246 Sejm koronacyjny obradował od 5 XI do 6 XII 1668 r., zgodnie 
z przekazem autora.
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Anno I669

2  т а й .

E l e k c y j a  n a j j a ś n i e j s z e g o  k r ó l a  M i c h a ł a  z a  m a r s z a ł -  

k o s t w a  j m .  p a n a  P o t o c k i e g o  p o d s t o l e g o  k o r o n n e g o  z a 

c z ę ł a  s ię ,  b y ł e m  w  o k o p i e ,  d i e  3 ( m a i i )  ś w i ę t o ,  4  ( m a i i )  

w  o k o p i e ,  5 ś w i ę t o ,  6  i 7  w  o k o p i e ,  8 ś w i ę t o .  D i e  9  ( m a i i )  

j m .  p a n a  P o t o c k i e g o  p o d s t o l e g o  k o r o n n e g o  m a r s z a ł 

k i e m  k o ł a  n a s z e g o  r y c e r s k i e g o  o b r a l i ś m y .  1 0  ( m a i i )  ra 

t i o n e 247 p r z y s i ę g i  i j m .  p a n  G a ł e c k i  p o s e ł  k a l i s k i  o  p i e 

n i ą d z e  b r a n e ,  n a  w o j s k o  d a w a n e ,  o c c u p a v i t 248. 1 1 ( m a i i )  

e a d e m  m a t e r i a 249, 1 2  ś w i ę t o ,  1 3  ś w i ę t o ,  14  p a c a t a  h a e c  

m a t e r i a 250, 1 5 a d  i u r a m e n t u m 251 z  w o j e w ó d z t w  i p o 

w i a t ó w  o b r a n o  p a n ó w  d e p u t a t ó w ,  1 6  i c h  m . p a n o w i e  

d e p u t a c i  i u r a b a n t 252 1 7  m y  p o s ł o w i e  i u r a m e n t u m  e x-  

o l v e b a m u s 253, l 8  n a  s ę d z i ó w  d o  K a p t u r a  c o n t r a d i c t i o 254, 

19  ś w i ę t o ,  2 0  t o ż  a g i t a t u m 255, 2 1  o b r a n o  d o  K a p t u r a  

t a k  z  s e n a t u  j a k o  e x  e q u e s t r i  o r d i n e 256, 2 2  S e n a 

t u s  c o n s i l i a 257 z a c z ę ł y  s ię ,  23  d e k r e t  n a  j m .  p a n a  L u b o 

m i r s k i e g o  m a r s z a ł k a  k o r o n n e g o  f e r o w a n y  k a s o w a ć  z a 

c z ę t o ,  2 4  s k a s o w a n o ,  2 5  d e p u t a t ó w  d o  e g z o r b i t a n c y j i  

o b r a n o ,  2 6  r ó ż n e  m a t e r i a e  t r a c t a b a n t u r 258, 2 7  j m .  p a n

247 Z powodu.
248 Zajął (czas).
249 Ta sama sprawa.
250 Uspokojona ta sprawa (o pieniądze na wojsko).
251 Do przysięgi.
252 Złożyli przysięgi.
253 Przysięgę składaliśmy.
254 Sprzeciw, spór.
255 (Toz) działo się, to samo było przedmiotem przetargów.
256 Że stanu rycerskiego.
257 Obrady senatu.
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8. Karol Lotaryński,
w: Irenico—Polemographia sive Theatri Europaei..., 

Frankfurt am Main 1663
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P ę k o s ł a w s k i  p o s e ł  s a n d o m i e r s k i  r ó ż n e  l i s t y  k s i ą ż ę c i a  

N e y b u r s k i e g o  [ F i l i p a  W i l h e l m a ]  p r o m o v e b a t 258 259. E a 

d e m  m a t e r i a 260 , 2 9  ś w i ę t o ,  30  ś w i ę t o ,  3 1 r ó ż n e  m a t e 

r ia e  t r a c t a b a n t u r 261.

i junii.
S u p l i k a  c z y t a n a  b y ł a  o d  s z l a c h t y .  I c h  m .  p a n o w i e  

p o s ł o w i e  c z y n i l i  z a  m m i  m s t a n c y j ą .  R a t i o n e 262 k s i ą ż ę -  

c i a  N e y b u r s k i e g o  m a t e r i a  z n i e s i o n a  b y ł a .  2  t o ż  a g i t a 

t u m 263, 3 ś w i ę t o ,  4  d e  p r a e s i d i o 264 K a m i e ń c a  P o d o 

l s k i e g o ,  5 , 6 , 7  t a ż  m a t e r i a ,  8 ś w i ę t o ,  9  v a r ia e  m a t e r i a e  

p r o p o n e b a n t u r 265, 1 0  ś w i ę t o .  P o s e ł  k u r l a n d s k i  [ C h r y 

s t ia n  H e n r y k  P u t k a m e r ]  m i a ł  a u d i e n c y j ę  i t a t a r s k i  [ D e -  

d e s z  a g a ?]  o  k o ż u c h y  u p o m i n a j ą c  się.

1 1 (junii).
P o s e ł  b r a n d e n b u r s k i  [ J o h a n n  v o n  H o v e r b e c k ]  m i a ł  

a u d i e n c y j ą ,  k a l w a k a t ą  z  m i a s t a  d o  o k u p u  i z  o k u p u  p r o 

w a d z i l i ś m y .

1 z (junii).
P o s e ł  N e y b u r s k i  [J o h a n n  C h r i s t i a n  B o y n e b u r g ]  m ia ł  

a u d i e n c y j ą  i j e g o  k a l w a k a t ą  p r o w a d z i l i ś m y .

258 (Różne) sprawy były omawiane.
259 Przedkładał.
260 Ta sama sprawa.
261 (Różne) sprawy były omawiane.
262 Z powodu.
263 To samo było przedmiotem obrad.
264 O załodze.
265 Różne sprawy wnoszono.
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ZJ (junii).
P o s e ł  k s i ą ż ę c i a  L o t o r e ń s k i e g o  [ K a r o l a  V ]  G a s p a r h r .  

d e  C h a v a g n a c  m i a ł  a u d i e n c y j ą  o p t a n d o  R e g n u m  P o l o -  

m a e 266 1 j e g o  k a l w a k a t ą  p r o w a d z i l i ś m y .

P u n k t a  k s i ą ż ę c i a  L a t o r y ń s k i e g o  k t ó r e  p o d a w a ł :

M i a ł  p r z e d  k o r o n a c y j ą  d a ć  R z e c z y p o s p o l i t e j  5 m i 

l i o n ó w ,  z a  R z e c z y p o s p o l i t ą  g ł o w ę  s w ą  p o ł o ż y ć ,  p i e c h o 

t y  s w y m  k o s z t e m  n a  p o t r z e b ę  R z e c z y p o s p o l i t e j  d a w a ć ,  

s z k o ł ę  r y c e r s k ą  n a  1 0 0  P o l a k ó w  w  L a t o r y n e j  e r i g o w a ć ,  

m o s t  n a  W i ś l e  s w y m  k o s z t e m  z b u d o w a ć ,  k s i ę s t w o  

L a t r y ń s k i e  R z e c z y p o s p o l i t e j  p e r  c o m m u t a t i o n e m 267 
z  c e s a r z e m  jm . z a p i s a ć ,  p o  p o l s k u  c h o d z i ć ,  P o l a k ó w  

n a  d w o r z e  s w y m  w s z y s t k o  c h o w a ć .

Z4 (junii).
P o s p o l i t e  r u s z e n i a  p r z y s z ł y ,  s t a n ę ł y  c i r c u m  c i r 

c a 268 o k o p u ,  g d z i e  w i e l k a  k o n f u z y j a  b y ł a ,  b o  j u ż  n i e  

c h c i e l i  z  o k o p u  i c h  m .  p a n ó w  s e n a t o r ó w  i n a s  p o s ł ó w  

p u ś c i ć  j e n o  ż e b y  o m n i n o 269 d z i s i a ( j )  o b i e r a l i  K r ó l a  J M .  

d a j ą c  d o  o k o p u  z  r ó ż n e j  s t r z e l b y  f o r t i t e r 270 o g n i a .  B y l i  

t a c y  i c h  m .  p a n o w i e  s e n a t o r o w i e  ż e  p o d  k r z e s ł a  se 

a b s c o n d e b a n t 271.

Zу (junii).
E x  t i m o r e 272 n i c  n i e  z r o b i l i ,  16  r a t i o n e  e g z o r b i t a n -  

c y j e j 273, 1 7  e a d e m  m a t e r i a ,  1 8  ś w i ę t o ,  e a d e m  d i e  d e p u 

ш  Ubiegając się o Królestwo Polskie.
267 Przez zamianę.
268 Wokół, wszędzie, dookoła.
269 W ogóle, zgoła.
270 Mocno, potężnie.
271 Chowali się.
272 Ze strachu.
273 Sesja dotycząca ww. wykroczenia.
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t a t ó w  a d  p r a e s i d i a 274 p o s ł a n o  i e g z o r b i t a n c y j e  n i e k t ó r e  

u s p o k o j o n o ,  19  w o j e w ó d z t w a m i  w  o k o p i e  o m n e s  i u r a -  

b a m u s 275 a b y  K r ó l a  J M  b e z  ż a d n e j  p r y w a t y  o b i e r a ć  et  

n e m i n e  c o n t r a d i c e n t e 276.

1 9 jurni.
J a ś n i e  o ś w i e c o n e g o  k s i ą ż ę c i a  j m .  M i c h a ł a  K o r y b u t a  

W i s z n i o w i e c k i e g o  z a  k r ó l a  o b r a l i ś m y  u t m a m  q u a m  

f e l i c i s s i m u m 277. W o j e w ó d z t w a  1 p o w i a t y  o g n i a  d a w a 

ł y  m e l i u s  q u a m  p r i u s 278 d o o k o ł a ,  b i t o  z  d z i a ł  f o r t i t e r  

t o t a  n o c t e 279.

20 junii.
I n  i e s t o  C o r p o r i s  C h r i s t i  M i c h a ł  K r ó l  J M  c u m  p r o 

c e s s i o n e  a m b u l a b a t 280, t e g o ż  d n i a  j e c h a ł  d o  w o j e w ó d z t w  

1 p o w i a t ó w  w  p o l e  d z i ę k u j ą c  p r o  e x h i b i t o  a ł f e c t u 281, 

t a m ż e  w  p o l u  r o z c h o d z ą c  s ię  p o s p o l i t e  r u s z e n i e  f o r t i s 

s i m e 282 o g n i a  d a w a ły .

2ф п „ П -
J a ś n i e  w i e l m o ż n y  j m .  p a n  l^PaW 1 w o j e w o d a  w i l e ń s k i ,  

h e t m a n  w i e l k i  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  u p o d o b a ł  r u m a k a  

u  m n i e ,  k t ó r e g o  m i a ł e m  o d  K r ó l a  J M  J a n a  K a z i m i e r z a ,  

d a r o w a ł e m  j e g o  m i ł o ś c i  [ M i c h a ł o w i  P a c o w i ]  m  in s t a -

274 Ta sama sprawa... tegoż dnia deputatów na pomoc, tu: do załóg, 
do posterunków.
275 Wszyscy przysięgaliśmy.
276 Jednomyślnie (bez sprzeciwu).
277 Oby jak najszczęśliwiej.
278 Lepiej niż poprzednio.
279 Potężnie całą noc.
280 W  święto Bożego Ciała... z procesją szedł.
281 Za okazaną życzliwość.
282 Bardzo silnie.
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n t i 283 o d d a r o w a ł  m i  s ię  t u r e c k i m  r u m a k i e m .  W z i ą ł e m  

z a  n i e g o  t a m ż e  w  W a r s z a w i e  p ó ł t o r a  t y s i ą c a  z ł o t y c h .

2 6  (julii).
P o s t r z e l o n o  m i ę  w  p ó ł  n a  w y l o t  p r z e z  p a c i e r z e 284, 

k u l a  w y s z e d ł s z y  w  k a f t a n i e  z o s t a ł a .

19 novembris.
K o r o n a c y j a  N a j j a ś n i e j s z e g o  K r ó l a  M i c h a ł a  w  K r a 

k o w i e 285.

1 J Nadpisane.

Anno I6 70
k- 1 - - _k13 fcbmaru.
N a j j a ś n i e j s z y  K r ó l  J M  M i c h a ł  s z l u b  w  C z ę s t o c h o 

w i e  b r a ł 286.

13 februarii.
S z l u b  w z i ą ł e m  z  je j  m .  p a n n ą  K o n s t a n c y j ą  W o l s k ą  

w  S w i a c k u  w  m a j ę t n o ś c i  j m .  p a n a  S o p o c k a  w  p o w i e c i e  

g r o d z i e ń s k i m  u  je j  m .  p a n i e j  m a t k i  j e g o  m i ł o ś c i  p a n a  

W o l s k i e g o ,  k t ó r a  b y ł a  z a  j e g o  m o ś c i ą  p a n e m  S t a n i s ł a 

w e m  S o p o c k ą .

13 februarii.
J m . k s i ą d z  W o y n i ł o w i c z  p r o v i n c i a l i s  O r d i n i s  P r a e 

d i c a t o r u m  L i t v a n i a e  c u m  a s s i s t e n t i b u s  s e x  p a t r i b u s 287

283 Natychmiast.
284 T j. przez krzyże.
285 Pomyłka autora. Koronacja odbyła się 29 XI 1669 r.
286 Ślub odbył się nie I 5 II I 67O r. w zapusty, jak był pierwotnie 
naznaczony, lecz z opóźnieniem 27 II.
287 Prowincjał Litewslti Zakonu Kaznodziejskiego (dominikanów) 
w asystencji sześciu ojców.
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i z jm. księdzem rodzonym moim przeorem grodzień
skim [Polidorem Skorobohatym] adfuit huic actui288 
i szluD dawał.

2 man.
W e s e l e  w  P o b e r ż a c h  w  K s i ę s t w i e  Z m u j d z k i m  u  j m .  

p a n a  W o l s k i e g o  p o d c z a s z e g o  p o ł o c k i e g o .

5  augusti.
K r u s z y ł e m  k o p i j ą  w  W i l n i e  w  k o ś c i e l e  ś w i ę t e g o  S t a 

n i s ł a w a  w  z a m k u  p o  w i e l m o ż n y m  j m .  p a n u ,  p a n u  p o d -  

s t o l i m W .  K s .  L i t e w s k i e g o  [J an ie  S a m u e l u  P a c u ]  z  w o l i  

j m .  p a n a  P a c a  k a n c l e r z a  W  K s .  L i t e w s k i e g o .

K r u s z y ł e m  k o p iją .  p o  w i e l m o ż n y m  j m .  p a n u  [ D o m i 

n i k u ]  P a c u  c h o r ą ż y c u  W  K s .  L i t e w s k i e g o  z  w o l i  j m .  

p a n a  k a n c l e r z a  w i e l k i e g o  W  K s .  L i t e w s k i e g o 289.

K r u s z y ł e m  k o p i j ą  p o  w i e l m o ż n y m  j m .  p a n u  Z i e n o -  

w i c z u  m a r s z a ł k u  o s z m i a ń s k i m  z  w o l i  j m .  p a n a  P a c a  

k a n c l e r z a  w i e l k i e g o  W .  K s .  L i t e w s k i e g o 290.

i j  augusti.
K r u s z y ł e m  k o p i j ą  w  G r o d n i e  w  k o ś c i e l e  o j c ó w  d o 

m i n i k a n ó w  p o  j m .  p a n u  M a s a l s k i m  p o d k o m o r z y m  g r o 

d z i e ń s k i m 291.

288 Podjął się tego aktu, był obecny, brał udział w tym akcie.
289 Dominik Kazimierz Pac, cborązyc w. lit., dworzanin pokojowy 
króla i starosta lubonicki zmarły I665/ I666  r., lub Dominik Pac, 
syn Konstantego Władysława Paca, student Akademii Wileńskiej 
w 1 662 r.
290 Jan Władysław Despot-Zenowicz ( I 6 l 5  — ok. 2 II 1669). 
W  uroczystości kruszenia kopii w kościele św. Stanisława brał 
także udział inny pamiętni karz Poczobut, wg niego odbyła się ona 
4 VIII, a nie 5 VIII.
291 Pomyłka autora, gdyż Stanisław Masalski podkomorzy gro
dzieński zmarł dopiero 7 XI I 670 r. Jeśli data dzienna jest po
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k  ̂ Data dopisana innym pismem na marginesie.

Anno I 6 7 I

1 o septembns.
W  d z i e ń  ś w i ę t e g o  M i k o ł a j a  z  T o l e n t y n u  w e  w t o r e k  

w  p o ł u d n i e  w  S t r z e l c u 292 u r o d z i ł a  ż o n a  s y n a ,  d a ł e m  

m u  n o m e n  T h e o d o r u s  N i c o l a u s 293.

13 octobns.
W o j s k o  z w i n ę ł o  s ię  p o d  D u b e n k ą 294.

17 octobns.
J m . p a n  F a b i a n  P o l i t a l s k i  s z w a g i e r  m ó j  v i t a e  s u a e  

i m p o s u i t  c o r o n i d e m 295.

Anno I6 7 2

26 jan u am .
K r u s z y ł e m  k o p i ą  w  G r o d n i e  w  k o ś c i e l e  o j c ó w  d o m i 

n i k a n ó w  p o  j m .  p a n u  F a b i a n i e  P o l i t a ł s k i m  s z w a g r z e  

m o i m .

3 augusti.
K a m i e n i e c  P o d o l s k i  T u r c y  w z i ę l i 296.

prawna to kruszenie kopii mogło odbyć się 15 VIII I 671 r.
292 Strzelce, między Złudkiem i Kamionką a Ilhokami i Grodnem, 
zob. Diar. Chrap., s. 3OS, lub omyłkowo podany znak zodiaku 
Strzelec.
293 Imię Teodora Mikołaja.
294 Dubienka nad Bugiem na Wołyniu, dawniej Dubno Nowe. 
O zwinięciu tam wojska litewskiego zob. przekaz w Diar. Chrap., 
s. 263 pod 29 X I 671 r.
295 Zycie swoje zakończył: tj. dosł. postawił ostatni znak życia.
296 Omyłka autora Kamieniec kapitulował 27 VIII I 672 r.
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2 7  scptembris.
P o s ł e m  b y ł e m  o d  p o w i a t u  g r o d z i e ń s k i e g o  d o  j a ś n i e  

w i e l m o ż n e g o  j m .  p a n a  P a c a  w o j e w o d y  w i l e ń s k i e g o  h e t 

m a n a  w i e l k i e g o  W .  K s .  L i t e w s k i e g o .  E o  t e m p o r e 297 z a 

c i ą g n ą ł  m i ę  p o d  t ą ż  c h o r ą g i e w  u s a r s k ą  w  p o r u c z e ń s t w o  

j m .  p a n a  B o n i f a c e g o  P a c a ,  c i w u n a  t r o c k i e g o  p o d  k t ó r ą  

d o  z w i n i e n i a  w o j s k a  o s t a w a ł e m .

Anno 167З

2 0  septembns.
R u s z y ł o  s i ę  w o j s k o  z  o b o z u  s p o d  W ł o d a w y  p o d  

C h o c i m .

21 octobns.
U r o d z i ł a  s y n a  ż o n a  p o d  p l a n e t ą  R y b a m i ,  d a n o  i m i ę  

K a z i m i e r z ,  n a t e n c z a s  w  o b o z i e  b y ł e m .

23 octobńs.
W o j s k o  s z ł o  p r z e z  P o t o k  m i a s t o 298 w  k t ó r y m  n a t e n 

c z a s  b y ł  L e g a t u s  T u r c i c u s 299.

2Ą. octobns.
W o j s k o  s z ł o  w p ł a w  p r z e z  D n i e s t r  r z e k ę .

9 novembns.
W o j s k o  s t a n ę ł o  p o d  C h o c i m e m  k o r o n n e  1 l i t e w s k i e ,  

eo  d ie  h a r c o w n i k  s t r z e la ją c  się  n ie  z  d z ia ł ,  z  o k o p u  T u r c y

291 W  tym czasie.
298 Potok, miasto w okolicy Buczacza.
299 Poseł turecki. Był nim Hussein-aga, który wiózł dla króla 
Michała buławę i kaftan, Jan Sobieski do ks. Andrzeja Olszowskie
go, 21 X  1 6 7 З r. spod Łuki, Ojczyste spominki do panowania Jana Ka
zimierza i Michała Korybula orazlisty Jana Sobieskiego zebrane przez Ambro
żego Grabowskiego, t. II, Kraków 1845. s. 3 5 3.
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z  d z i a ł  f o r t i t e r  b i l i .  U s t ą p i ł y  w o j s k a  n a s z e  o  c z w i e r ć  

m i l e  n a  n o c  s t a n ę ł y ,  b e z  w o z ó w  i o g n i a  w o j s k o  l i t e w s k i e  

n o c o w a ł o .

l o novembris.
W o j s k a  r a n o  r u s z y ł y  s ię  p o d  o k o p  t u r e c k i  i n t e g r a  d i e  

e t  n o c t e 300 s t a l i ś m y  w  s z y k u .  H o s p o d a r  w o ł o s k i  [ S t e 

fa n  P e t r y c z e j k o ]  z  w o j s k i e m  s w y m  z  s w e g o  o k o p u  p r z e -  

d a ł  s ię  d o  n as .

i i novembris.
W  s o b o t ę  r a n o  w  d z i e ń  ś w i ę t e g o  M a r c i n a  s k o c z y ł y  

w o j s k a  d o  o k o p u  t u r e c k i e g o  f a v e n t e  n o m i n e 301 s z t u r 

m e m  d o s t a w s z y  t e r r i b i l e m  h o s t e m  w y c i ę l i ś m y  k t ó r y c h  

n u m e r a b a t u r 302 3 5 0 0  t y s i ę c y .  U s e i n  B a s z a  c u m  r e l i 

q u i s  w o j s k a  m o s t e m  p r z e z  D n i e s t r  p o d  z a m k i e m  c h o -  

c i m s k i m  d o  K a m i e ń c a  P o d o l s k i e g o  u s z e d ł .

l i novembris.
N a j a ś n i e j s z y  M i c h a ł  k r ó l  e a d e m  d i e 303 k i e d y  s z t u r 

m e m  w  o k o p i e  T u r k ó w  d o s t a l i ś m y  p o d  C h o c i m e m  u l 

t i m u m  v a le  o d d a ł  m u n d o  s u b l u n a r i 304 w e  L w o w i e .

18 novembris.
C h o c i m s k i  z a m e k  z d a ł  s ię ,  p o d  k t ó r y m  s t o j ą c  z  w o j 

s k i e m  o d  k o n i  o d p a d l i ś m y  p r o p t e r  i n o p i a m 305 w i s z a r u  

i d ę b i n y  d l a  w i e l k o ś c i  ś n i e g u ,  b o ś m y  n i e  m i e l i  c z y m  

k a r m i ć .

300 Cały dzień i noc.
301 Przy sprzyjającym świętym (Marcinie).
302 Straszliwego wroga... których liczono.
303 Tegoż dnia.
304 Ostatnie pożegnanie... światu doczesnemu (10 XI 16 8 3 b -
305 Z powodu braku.
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2 0  ncvembris.
J a ś n i e  w i e l m o ż n y  j m .  p a n  [ M i c h a ł  P a c ]  w o j e w o 

d a  w i l e ń s k i ,  h e t m a n  w i e l k i  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  z  c z ę ś c i ą  

w o j s k a  m  L i t u a n i a m  r e v e r s u s 306, k s i ą ż ę  j m .  R a d z i w i ł ł  

p o d k a n c l e r z y  i h e t m a n  p o l n y  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  c u m  

a l ia  p a r t e  w o j s k a  i n  V a l a c h i a m 307, m a ł o  c o  t a m  z a b a 

w i w s z y  s t a m t ą d  c i t o  m u s i e l i  r e v e r t i  i n  L i t u a n i a m 308, b o  

i c h  o r d a  W o ł o s z ą  w y p ę d z i ł a  v i a  f u g e r u n t 309.

Anno 16 74

г o  septembns.
E l e k c y j a  K r ó l a  J M  J a n a  T r z e c i e g o  w  W a r s z a w i e ,  p r a 

e s e n s  f u i 310 z  j m .  p a n e m  [ M i c h a ł e m  P a c e m ]  w o j e w o d ą  

w i l e ń s k i m ,  h e t m a n e m  w i e l k i m  W .  K s .  L i t e w s k i e g o .  Jm . 

p a n  S a p i e h a  p o d s k a r b i  n a d w o r n y  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  

k o l a  p o s e l s k i e g o  b y ł  m a r s z a ł k i e m  p o d c z a s  e l e k c y j i 311.

4  octobris.
W o j s k o  r u s z y ł o  s ię  s p o d  W ł o d a w y  d o  K r ó l a  J M ,  p o d  

U s i a t y n e m  o  m i l  k i l k a  o d  K a m i e ń c a  P o d o l s k i e g o  z ł ą 

c z y l i ś m y  s ię  z  K r ó l e m  J M 312.

18 octobris.
K r ó l  J M  r u s z y ł  s ię  p o d  Bar, s t a n ą ł  z  w o j s k a m i .

306 Powrócił do Litwy.
307 Z inną częścią wojska do Wołoch (to jest Mołdawii).
308 Szybko (musieli) powrócić do Litwy.
309 Drogą uciekli.
310 Byłem obecny.
311 Elekcja Jana III odbyła się w poniedziałek 21 V  1674 r.
312 Połączenie wojska litewskiego.
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12 novembns.
B e j J e l c z y  b y ł  n a  B a r z e  z  L i p k a m i ,  z d a ł  s i ę 313, o d e 

s ł a n o  o n y c h  d o  e k o n o m i e )  k o b r y ń s k i e j  a d  u l t e r i o r e m  

v o l u n t a t e m 314 J K M  i R z e c z y p o s p o l i t e j .  K r ó l  J M  z  w o j 

s k a m i  r u s z y ł  w  U k r a i n ę  p o d  K a l m k .

i j  novmibris.
W o j s k u  l i t e w s k i e m u  c z w i e r ć  e k s p i r o w a ł a 315 i o d  

k o m  o d p a d ł o ,  n i e  c h c i a ł o  i ś ć  z  K r ó l e m  J M .  J m . p a n  

w o j e w o d a  w i l e ń s k i ,  h e t m a n  w i e l k i  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  

[ M i c h a ł  P a c ]  c u m  a l ia  p a r t e ’ 16 p o w r ó c i ł  n a  P o l e s i e  

s p o d  B r a h i ł o w a .  K s i ą ż ę  j m .  p o d k a n c l e r z y  i h e t m a n  p o l 

n y  W .  K s .  L i t e w s k i e g o  [ M i c h a ł  K a z i m i e r z  R a d z i w i ł ł ]  

s e c u t u s ’ 17 K r ó l a  J M  p o d  K a l m k  z  d r u g ą  c z ę ś c i ą  w o j s k a .

Anno I6 7 5
C h o r ą g i e w  u s a r s k a  j m .  p a n a  h e t m a n a  w i e l k i e g o  k o n -  

s y s t e n c y j ą  m i a ł a  w  s t a r o s t w i e  d r a z o ł o w i c k i m .  D e p u t a 

t e m  b y ł e m  o d  c h o r ą g w i .

/7 jtilii.
K o c h a n a  m a ł ż o n k a  m o j a  [ K o n s t a n c j a ]  z  t y m  ś w i a 

t e m  r o z s t a w s z y  P a n u  B o g u  d u c h a  o d d a l a .  E a d e m  d i e  

v i x  n o n  e a d e m  h o r a 318 s y n  K a z i m i e r z  o  c z t e r d z i ś c i  m i l

313 Jan III Sobieski zdobył zamek Bar 18 XI, bejem barskim był 
wówczas Murawski-Hussejn bej, dowódca Lipków, por. M. Jemio- 
łowski, Pamiętnik, Lwów 1850, s. 240. K. Górski, Historia jazdy pol
skiej, Kraków 1894. s. 107. T. Korzon, Dzieje wojen i wojskowości w Pol
sce, wyd. 2, Kraków 1923, t. II, s. 458.
314 Do ostatecznej decyzji.
315 Kończył się kwartalny termin służby.
316 Z drugą częścią (wojska).
317 Towarzyszył.
318 Tegoż dnia, prawie o tej samej godzinie.
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w  K s i ę s t w i e  Z m u j d z k i m  u  je j  m .  p a n i e j  b a b k i  s w o j e j  

jej m .  p a n ie j  [ H e l e n y ]  W o l s k i e j  p o d c z a s z y n e j  p o ł o c k i e j  

m o r t u u s 319. C i a ł o  l e ż y  w  k o ś c i e l e  w  P o s z u s z w i u  n a  

Z m u j d z i  p o d  G r y n k i s z k a m i .

zą. augusti.
W o j s k o  s ię  r u s z y ł o  d o  K r ó l a  J M  p o d  L w ó w  d o  o b o z u  

m a ł o  c o  t a m  z a b a w i w s z y  p o d  L w o w e m 320.

z j  septembris.
K r ó l  J M  r u s z y ł  się  z  w o j s k a m i  a d v e r s u s  T u r e a s 321 I m -  

b r a i n  B a s z y  i n s e q u e n d o  o n e g o  t o t o  t e m p o r e  a u t h u m -  

n i 322. K r ó l  J M  s t a n ą ł  p o d  C z a r n o k o z i ń c a m i ,  p o d j a z d y  

c h o d z i ł y  p o d  K a m i e n i e c  P o d o l s k i .  I m b r a i m  B a s z a  f o r 

te c  n i e m a ł o  f u n d i t u s 323 z r u j n o w a w s z y  e t  p l u r i m i s  h o 

m i n u m  c a p t i s 324 325 326 p o s z e d ł  s i n e  u l l o  t i m o r e 3“ 5 z a  D n i e s t r  

g d y ż  p a r v u s  n u m e r u s  b y ł  m i l i t i a e ’ 26 z  K r ó l e m  J M .  T e j  

k a m p a n i je j  n ic  d o b r e g o  n ie  u r o b i l i ,  t y l k o  k o n i e  p o tr a c i l i .  

S t a n ę ł a  c h o r ą g i e w  n a s z a  k o n s i s t e n c y j ą  w  W ł o d a w i e .

319 Zmarł.
320 Tego dnia (24 VIII) została stoczona zwycięska dla Polaków 
bitwa z Tatarami pod Lwowem pod wsią Lesienicami, w której 
wzięła udział wymieniona w tym przekazie jazda litewska Michała 
Kazimierza Radziwiłła hetmana polnego lit.
321 Przeciwko Turkom.
322 Postępując za nim przez całą jesień.
323 Gruntownie, do fundamentów.
324 Schwytawszy wielu ludzi.
325 Bez żadnego lęku (nie ścigany).
326 Mała liczba wojska.
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19 novembris.
Pogrzeb kochanej małżonki mojej insimuP27 j Kazi

mierza syna w kościele rożanostockim odprawował się. 
Requiescant in расе327 328.

Anno 1676

j o  januam.
Najaśniejszego, świętej pamięci Jana Kazimierza kró

la, który regnavit329 330 lat dwadzieście i najaśniejszego 
Michała króla, który za panowania swego umarł piątego 
roku, których wespół funus absolvebatur3 30 w Krakowie.

1 februarii.
Najaśniejszy Jan Trzeci król z zamku piechotą na 

Skałkę do kościoła chodził w którym świętego Stani
sława biskupa krakowskiego rozsiekano.

z februarii.
Najaśniejszego Jana Trzeciego Króla i Królowej Jej 

M. coronatio w Krakowie była.

j  februarii.
Sejm coronationis zaczął się, skończył się w sobotę 

wielkanocną [4 IV] postero lam die valedicendo Króla 
JM 1 congratulando felicem sejmu conclusionem331 po
szliśmy do kościoła ad providendam dominicam Pa- 
shalem332.

327 Jednocześnie.
328 Niech spoczywają w pokoju.
329 Panowali
330 Pogrzeb odbywał się.
331 Następnego już dnia, żegnając Króla JM i winszując szczęśli
wego sejmu zakończenia.
332 Dla świętowania Niedzieli Paschalnej.
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Wojsko ruszyło się z stanowisk do obozu pod Lwów, 
tam obozem vix aliquid5”  zabawiwszy, Król JM z woj
skiem koronnym i W. Ks. Litewskiego pod Zurawno 
contra Turcam” 4 Szeyten Baszy, który nie mało naszych 
zabrawszy fortec obiegł Stanisławów335, wyprawiwszy 
hana krymskiego [Selima Gireja] cum tota potentia” 6 
Ordy przydawszy janczarów pod Wojniłów. Deus fa
vebat” 7 Królowi JM że O rdę z pola spędziwszy dał 
odsiecz” 8.

a j  septembris.
Król JM z wojskami do piechoty i wozów pod Z u 

rawno reversus” 9 okopał się540.

26 septembris.
Ordy wszystkie, których numerabatur541 dwakroć 

sto tysięcy stanęły pod Zurawnem. 333 334 335 336 337 338 339 340 341

333 Zaledwie nieco.
334 Przeciw Turkom.
335 Jan III wyruszył 19 IX I 676 r. ze Lwowa, aby uwolnić z oblę
żenia Stanisławów i odebrać ordzie jasyr, a stamtąd 23 IX  dotarł 
do Zurawna.
336 Z całą potęgą.
337 Bóg sprzyjał.
338 Na wiadomość, że Turcy szturmują do Wojniłowa zameczku, 
„gdzie się sami zaparli chłopi”, wyruszył król na odsiecz, a wysłany 
w przedniej straży Hieronim Lubomirski uwolnił Wojniłów, a na
stępnie 24  IX, w pobliżu niego król rozbił oddziały turecko-tatar- 
skie.
339 Powrócił (wieczorem 24 IX ).
340 Wały kopano jeszcze nocą z piątku na sobotę (z 16 na 27 IX) 
pod kierunkiem inżyniera Corazziego.
341 Liczono. Wgjemiołowskiego (Pamiętnik, s. 257) ordy było 50 000 
i jest to liczba znacznie bliższa rzeczywistej, być może nawet prze
sadzona.
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27 septembris.
Szeyten Basza porzuciwszy armatę i janczarów w dro

dze stanął z wojskiem pod Zurawnem i tak Króla JM 
oblężono. Miały wojsko nasze aliquam securitatem w oko
pie antequam342 armata i janczarowie nie nadciągnęli. 
In festo sancti M ichaelis343 Pan Najwyższy notabiliter 
nam benedixit344 żeśmy Turków nie mało znieśli, vix 
de campo onych non expulimus345 346 347 , 
z armatą przyszli trudno nam już

a gdy janczarowie 
.. t . . . . .  było na harc z oko

pu wypadać i tak w tym oblężeniu aliquot hebdoma- 
и„„34ь zostając wojsko od koni odpaść musiało. Komi- 

■ ic, VrAin TTVT rlscm m riw  w obozie tureckim
des341
sarze nasi od Króla JM designati
de pace tractabant348. A  za tym oblężeniem ustąpiliśmy 
Ukrainy i Podola po Styrzec rzekę. Stultitiam suam349 
Szeyten Basza ukazał, że Króla JM. mając w oblężeniu 
z wojskami wypuścił. Szeyten Basza po traktatach z woj
skiem tureckim i z Ordami odstąpił spod Zórawna350. 
In crastinum351 Król JM z wojskami z okopu wyszed
łszy za milę pod Zórawenką stanął, gdzie z Królem JM 
1 z wojskiem koronnym rozłączyliśmy się feliciter352 *.

Chwała Panu Bogu, że z tego złego targu salvi redii
mus’ 53. Wojsko nasze do Litwy na stanowiska powróciło.

342 Jakieś bezpieczeństwo... zanim.
343 W  dzień świętego Michała (29 IX ).
344 Osobliwie... pobłogosławił.
345 Omal z obozu nie wypędziliśmy.
346 Kilka tygodni (od 27 IX do 19 X ).
347 Wyznaczeni.
348 O pokój prowadzili rozmowy.
349 Głupotę swoją.
350 1 9 IX 1676 r.
351 Nazajutrz (20 IX 1676 r.).
332 Szczęśliwie.
333 Ocaleni powracamy.
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Anno I6 77

13 martii.
M ałżonki mojej nieboszczki ciało z Różanego Sto

ku przeprowadzono do Grodna Patrum Praedicatorum554 
kościoła do sklepu jm. pana [Fabiana] Politalskiego, szwa
gra mego.

Komisyja wojskowa w W ilnie me doszła.

Anno 1678

z februarii.
Jm. pan Jan Politalski, siestrzeniec mój w Krynkach 

w powiecie grodzieńskim ex hac vita migravit’ 55.

/ j  februarii.
Ożeniłem się z jej m. panią Górską, Barbarą Alexan- 

drą Głoskowską. Jm. ksiądz Raphał Politalski, siestrze
niec mój, przeor grodzieński eo tempore354 355 356 szlub da
wał absque banis357 w kościele Chodorowskim. Nuptiae 
w majętności Krzywej absolvebatur358.

13 januam.
Chorągiew się ruszyła z Szadowa do starostwa gul- 

Fińskiego w powiecie upitskim na stanowisko.

3 octobris.
Chorągiew się ruszyła komunikiem z stanowiska prze

ciwko Szwedom którzy szli do Prus.

354 Ojców Kaznodziei (dominikanów).
355 Z tego życia odszedł.
356 W  tym czasie, wówczas.
357 Bez zapowiedzi.
358 Wesele odbyło się.
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6 decembris.
Z  wojskiem pod Tylżą stanęliśmy. Hetman Horn 

szwedski przeprawiwszy przez Niemen szedł dalej 
w Prusy ku Królewcowi.

1 z  decembris.
Wojsko nasze powróciło na stanowisko swoje.

i j  decembris.
Jachałem na sejm do Grodna z jm. panem wojewodą 

wileńskim, hetmanem wielkim W. Ks. Litewskiego [M i
chałem Pacem].

19 decembris.
Sejm w Grodnie, marszałkiem izby poselskiej obra

ny jm. pan Sapieha koniuszy W. Ks. Litewskiego359.

Anno I 679

2 januam.
Jaśnie wielmożny jm. pan wojewoda wileński, het

man wielki W. Ks. Litewskiego [Michał Pac] cum 
magna assistentia360 do Grodna wjeżdżał, toto tempore 
comitiorum 361 byłem na rezydencyji przy jego miłości.

2 г marłii.
Jm. pan [Hieronim] Wolski podczaszy połocki z jej 

m. panią Heleną Tryznianką małżonką violento mo
do362 majętność moją zajachał nazwaną Dekszagoła 
w powiecie upitskim i zabrał mi plus quam363 1 5 
tysięcy.

359 Sejm grodzieński 14 XII 1678 — 6 IV 1679 r.
360 Z wielkim orszakiem.
361 Przez cały sejm.
362 W gwałtowny sposób.
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Sejm skończył się, feria tertia Paschalis363 364, równo ze 
dniem.

i o aprilis.
Chorągiew ruszyła się z Gulbma do Pozwolą na sta

nowisko. Komisy)a w Grodnie wojskowa nie doszła.

Anno 1680

i o januarii.
Chorągiew ruszyła się z Pozwolą na stanowiska do 

Onikszt.

aprilis.
Jm. pan Maciej Politalski siestrzeniec mój w Bory

sowie na Rusi z tego świata (z) szedł.

27 тай.
Komisyja w Grodnie do płacenia wojsku nie doszła.

3 junii.
Komisyja w Grodnie nie doszła.
Anno I6 8 l
Theodora syna w Grodnie do szkół oddałem.

iz  januarii.
Komisyja w Grodnie limitowana ad diem365 366 5 junii.

/4 januarii.
Sejm w Warszawie się zaczął, który trwał przez nie

dziel dziesięć, potem jm. pan Przyj emski poseł poznań
ski zerwał306.

363 Więcej niż.
364 We wtorek wielkanocny (4  IV ).
365 Do dnia.
366 Sejm warszawski 14 I — 23 V  1 681 r.
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3 februarii.
Wprowadzałem jm. pana wojewodę wileńskiego, 

hetmana wielkiego W. Ks. Litewskjego na ten zerwany 
sejm z Pragi do Warszawy.

28 februarii.
Moskiewskich posłów, wszystkie kalwakaty ich m. pa

nów hetmanów koronnych i litewskich i ich m. panów 
senatorów do Warszawy wprowadzały.

i martii.
Dekret i wieczną, banicyją w Assesoryji otrzymałem 

na jm. pana [Hieronima] Wolskiego i małżonkę jm. 
[Helenę].

to junii.
Króla JM. po zerwanym sejmie iterum Varsaviam 

veniens367, witałem, w Wilanowie u Króla JM. cały ty
dzień dla spraw moich mieszkałem.

3 julii.
Kommisyja wojskowa w Grodnie nie doszła, odło

żono ad diem 22 septembris368.

1 o augusti.
Jm. pana skarbnego W. Ks. Lit., rodzonego mego, 

jm. pan Stanisław syn, vitam conclusit369 u jm. księdza 
Domskiego, biskupa łuckiego, nominata płockiego.

22 septembris.
Kommisyja w Grodnie limitowana ad 25 jum I682370.

367 Ponownie do Warszawy przybywszy.
368 Do dnia 23 IX.
369 Zakończył życie.
370 Do 25 VI 1682 r.
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Anno I682

4 aprilis.
Jaśnie wielmożny jm. pan [Michał] Pac, wojewoda 

wileński, hetman wielki W. Ks. Lit. decessit cum magno 
luctu omnium ex insperata m orte371 w drodze na Wace 
pod Wilnem.

г 6 junii.
Jm. ksiądz Dombski, biskup płocki pogrzeb sprawo

wał po zeszłym synowcu moim, synie jm. pana skarbne- 
go W. Ks. Lit. [Stanisławie Janie] kosztem wielkim. 
Lokowano ciało w kościele ojców dominikanów w War
szawie dla którego zrobiono sklep w tyle ambony.

22 jurni.
Jej m. pani Krystyna Zophia Skorobohacianka Poli- 

talska rodzona moja z tym się światem rozstawszy Panu 
Bogu ducha oddała w majętności swej Skorobowszcyź- 
nie w lidzkim powiecie.

23 [luka].
Kommisyja wojskowa w Grodnie tractabatur przez 

kilka dni, odłożona ad diem 15 octobris372.

AnnoI683

20 januani.
Sejm się zaczął w Warszawie.

17 aprilis.
Skończył się feliciter to jest w sobotę wielkanocną 

per totam noctem373 siedzący aż do jutrzni.

371 Zszedł z wielkim żalem wszystkich naglą śmiercią.
372 Odbywała się... do dnia I 5 X.
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20 aprilis.
U  Króla JM byłem w Wilianowie. Eo tempore3/4 

przyrzekłem Królowi JM zostawać pod tąż chorągwią.

24 aprilis.
Chorągiew usarską Król JM wziął na siebie post de

cessum373 374 375 jaśnie wielmożnego jm. pana Paca wojewody 
wileńskiego, hetmana wielkiego W. Ks. Lit., pod którą 
incessanter376 377 służyłem lat ośmnaście.

г 7 julii.
Cesarz turecki obiegł W iedeń’ 77.

г 4 augusti.
Wyj achałem z domu do chorągwie, na noc do Róża

nego Stoku die 15 nocowałem pod Różanym Stokiem 
u jm. pana Symona Politalskiego, siestrzeńca mego, die 
16 wyj achałem.

28 [augusti).
Stanąłem w chorągwie.

9 septembris.
Chorągiew się ruszyła z Onikszt.

12 septembris.
Król JM dał Wiedniowi odsiecz i Turków zniósł.

20 septembris.
Chorągiew pod Kownem przeprawowała się przez 

Niemen.

373 Przez całą noc.
374 Wówczas.
375 Po zgonie.
376 Nieustannie.
377 Pomyłka autora Kara Mustafa obiegł Wiedeń już 14 MII 168 3 r.
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22 (septembns).
O d chorągwie odjechałem do domu. 

z5  (septembns).
Stanąłem w domu w Zwirzanach.

2 octobris.
Stanąłem w domu w Krzywej, eadem die378 i chorą

giew stanęła na noc w Suchej Woli.

die 3 (octobris).
Miałem u siebie jm. pana Białłozora, chorążego W  Ks. 

Lit., porucznika chorągwie naszej z towarzystwem.

7 (octobris).
Wyjachałem za chorągwią z domu.

9 (octobris).
Dogoniłem  chorągiew pod Surażem379.

378 Tegoż dnia.
379 Pobyt chorągwi królewskiej na Podlasiu potwierdza starosta 
zabłudowski Tobiasz Pękalski, donosząc w liście pisanym 9 XI 
168 3 r. z Zabłudowa do konsyliarzy księżny Ludwiki Karoliny 
Radziwiłłówny, AGAD AR dział У  teka 263, nr 11 560, że depu
taci tej chorągwi 8 X  dotarli do dóbr radziwiłłowskich Sobolewa 
i Zabludowia „Pan Bóg wie co by byli i z Sobolewem i z Zabludo- 
wiem uczynili, atoli z Łaski Bożej, a prośbą moją uskromili się byli 
w zapędzie swoim, jednak extarquerunt (wyciągnęli —  T. W.) 
złotych pięćset gotowemi, które zapżyczywszy się i zastawiwszy 
się musiałem jako najprędzej odliczyć”. Dodaje następnie tenże 
Pękalski, że ci sami deputaci udali się po nowe pieniądze tytułem 
„ugody”, a raczej nagrody za ominięcie dóbr, do również radziwił- 
łowskiego Orla i tam rozumiem jm. panu podczaszemu (chełm
skiemu Wespazjanowi Sienickiemu) dokuczą, bo barzo niedysk
retni”.
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г 6 (octobris).
KJM pod Parkanem w Węgrzech Turków zniósł, ucho

dząc załomali się z mostem na Dunaju.

3 i (octobris).
W  Krakowie z jm. panem pułkownikiem [Krzyszto

fem Białłozorem) stanąłem3®0.

l novembris.
Królową Jej M . witaliśmy w Krakowie w Zamku.

3 (novembris).
Z  Krakowa wyjachaliśmy do Łagiewnik na noc ode

brawszy ordynans od Królowej Jej M. (abyśmy) pod 
Kamieniec Podolski pod komendę jaśnie wielmożnego 
jm. pana Potockiego kasztelana krakowskiego szli. 380

380 Przekaz Skorobohatego potwierdza Jan Kaczanowski, który 
donosił 2 XI 168 3 r. Benedyktowi Sapiesze, że „jmć. p. Białłozor 
chorąży nadworny (sic) litewski wczora tu stanowszy, miał w noc 
dużą audiencyją u Królowej Jej M. na godzin półtory semotis 
arbitris (bez świadków —  T. W.), sam na sam, ze nikt tam nie był 
obecnym... Kompania onego przypuszczeni zaraz do pocałowania 
ręki Jej Królewskiej M. Było ich circiter (około T. W.) dwudziestu 
w lampartach i karwaszach, coc przecie non nullis non visum 
(niektórym nie zdawało się być na miejscu T. W.); bo nie w ciąg
nieniu ani na rezydencyji, co przy królach i hetmanach i to tylko 
w obozach czynić są tenentur (obowiązani —  T. W .), ale tu in loco 
pacis practicaverunt (w sytuacji pokojowej uczynili —  T. W.) 
jakby ostentationis grntia (dla popisania się, na pokaz —  T. W.), 
że sunt tanti (są takowymi —  T. W.), wyd. G. Ь/aron/ U/nn/. W. 
Skrzydylka, Listy z czasów fana III i Augusta II, Kraków 1870, s. 46 . 
Nasz pamiętnikarz zatem ubrany w skórę lamparcią i karwasz 
ucałował rękę królowej Marysieńki.
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Die 4 (novembris).
U  chorągwie stanęliśmy w Krzyszowie381 382 o mil trzy 

od Krakowa.

Die 1 1 (novembris).
Chorągiew stanęła pod Łańcutą na święty Marcin 

( 11 XI) we wsi Lon...

Die iz  (novembris).
Pod Jarosławiem z chorągwią nocowaliśmy.

18 (novembris).
Chorągiew szła (przez) Komarne mil 5 od Lwowa383 *, 

nocowaliśmy we wsi Hrozaney’ 84 jej m. pani Sokolińskiej.

Die zo  (novembris).
W  miasteczku stanęliśmy, w Kniahmiczach jm. pana 

[Aleksandra?] Cetnera, tam Koryzna czeladnik uciekł mi.

Die 24 (novembris).
W  Buczaczu nocowaliśmy. Tam konia porzuciłem 

jeznego, okaleczał, za którego dałem był zł 800.

Die 25 (novembris).
W  Bazanowie stanęliśmy. Zaszedł ordynans, poszli

śmy komunikiem nocą, do Kopyczyniec, wozy poszły 
do woyska koronnego, nocowaliśmy we wsi tureckiej

381 Obecnie Krzeszowice.
382 Wieś nie zidentyfikowana pod Łańcutem.
383 W  „Uwiadomieniu ze Lwowa sub data 168 3 octobris JO dnia” 
znajdujemy wiadomość, że „dwadzieścia i dwie chorągwie (litew
skiego wojska —  T. W.) codziennie przez nasze przechodzą 
przedmieścia”, Teka Naruszewicza w B. Czart, rkps 179, s. 8OI- 
802, nr 170 .38“ Hróżana. Własność pani Sokolnickiej, a nie Sokolińskiej.
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pustej pod Kamieńcem Podolskim, tam mało niezgo- 
rzałem z cugiem.

Die l ó  (novembris).
W  Karabczewie stanęliśmy. Szedłem w przedniej 

straży, stamtąd do Dunajowiec z wojskiem złączyliśmy 
koronnym. 1_J. m. pan Potocki kasztelan krakowski re~ 
gimentarzem.-1

27 [iwvembris).
Staliśmy obozem w polu na śniegach.

28 (novembris).
Ordę znieśliśmy pod Zienkowem i jasyru odgromi- 

liśmy na kilka tysięcy’ 85.

29 (novembris).
Z  wojskiem ruszyliśmy się pod Kamieniec, o milę 

nocowaliśmy, mrozy 1 śniegi potężne były.

1 decembris.
Wojsko stanęło pod Usiatynem. 385

385 W  „Liście pisanym z obozu pod Dunajcami sub data Roku 
Pańskiego 16 S 3 dnia 29 novembris”, TN  w B. Czart, rkps 179, 
s. 84З—845 nr i S l ,  o zniesieniu ordy 28 XI t.r., pod Zienkowem 
czytamy, ze „wojska wszystkiego przy jm. panu krakowskim [An
drzeju Potockim] rachuje się na siedm tysięcy, prócz chorągwi 
usarskiej JKM barzo ludnej, dostatnie i wyśmienicie mundurowa
nej, która ipso die [w samym dniu —  X  W. ) okazyji z jm. panem 
chorążym W. Ks. Lit. [Krzysztofem Białłozorem] przybyły. Tata
rów, Turków i Lipków wszystkich było 3000. Kryczyński był nad 
niemi generalis (głównodowodzącym)”. Autor tego listu dzień 
przybycia królewskiej chorągwi usarskiej określił niezbyt dokład
nie, gdyż według Skorobohatego przybyła na dwa dni przed walką.
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Die z (decembris).
Wojsko poszło do Kopyczeniec.

Die 7 (decembris).
Szwankowałem z rumakiem i rękę prawą, zgruchota- 

łem pod Kamieńcem.

to (decembris).
Chorągiew nasza poszła do Trembowli i tam przez 

zimę na pasach od Kamieńca.

zą. (decembris).
Z  podjazdu powrócili, chorego mię już viventem386 

zastali.

 ̂  ̂Zdanie dopisane.

A nn o 16 8 4

i januani,ł

j  (Januarii).
Chory barzo byłem jakoż desperata salus była ad ul

timam januarii38'.

8 februant.
Uderzyłem się w goleń lewej nogi, aż do samej kości 

rozciąłem.

Die 13 (februarii).
Żukowski, czeladnik, którym i służył więcej lat dwu

dziestu decessit388.

386 Ż y j ą c e g o ,  p r z y  ż y c i u .

387 W i e l k a  o b a w a  o  z d r o w i e . . .  d o  o s t a t n i e g o  d n i a  s t y c z n i a  ( 1 6 8 4  r. ) .
388 Zmarł.
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Dic 16 (februarii).
Pogrzeb sprawowałem 1 w kościele ojców karmeli

tów w Trembowli w sklepie ciało deposui’ 89.

/9 (februarii).
Wyj achałem chory z Trembowli do Litwy na rękę 

1 na nogę zostawiwszy poczet u chorągwie389 390.

9 mariii.
Stanąłem w domu barzo słabym, gangryna przypadła. 

Die 18 (martii).
Wyrzynano i nogi mało nie upiłowano.
In aprili et maio391 chory leżałem.

i j  junii.
Wyjachałem do Różanegostoku o kulach. Zacząłem 

się włóczyć, tej kampanii nie byłem w obozie.
In augusto392 KJM z wojskami stał pod Zwaócem. 

Powracając z obozu para koni jeznych pocztowych zgi
nęła, inszych nie wspominam.

* Brak dalszego zapisu.

389 Złożyłem.
390 Porucznik królewskiej chorągwi husarskiej Krzysztof Białło- 
zor i oddziały litewskie powracały spod Kamieńca Litewskiego 
dopiero w lipcu I 684 r. Jan Kaczanowski do Benedykta Sapiehy, 
Żółkiew 21 VII 1 684 r., wyd. G. b(aron) Unn, Listy z czasów Jana III 
i Augusta II, wyd. W. Skrzydylka, Kraków 1870, s. 84- Poczet 
naszego pamiytnikarza powrócił do niego w sierpniu t.r. bez pary 
koni, zob. niżej.
3M W  kwietniu i w maju ( 1684 r. ).
391 W  sierpniu (1684  r.').
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A n n o l 6 8 5

m-6 januarii.
Tm. pan Symon Politalski, łowczy grodzieński, sie-

• /  • 1 • • • _m 5 Q 4
strzeniec moj ex hac vita migravit 

23 januarii.
Kruszyłem kopią w Krasnymborze w kościele ojców 

dominikanów po jm. panu Chreptowiczu chory będąc 
na rękę i na nogę.

1 1 martii.
Wyj achałem z domu do Warszawy na sejm393 394 395.

12 [martii).
Stanąłem u jm. pana wuja w Gostkowie’ 95.

13 (martii).
Stanąłem na Pradze.

/6  (martii).
W  Warszawie byłem.

18 [martu).
Jm. pana hetmana wielkiego W. Ks. Lit. [Kazimierza 

Jana Sapiehę] i jm. pana wojewodę trockiego [Cypriana 
Pawła Brzostowskiego] witałem.

г 9 (martii).
Króla JM. na tronie witałem na kulach.

393 Z tego życia odszedł.
394 Sejm warszawski 16 II — 3 I V  1685 r.
395 Być może brat nie znanej z nazwiska matki pamiętnikarza, któ
ra mogła pochodzić z Mazowsza.
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Tej kampanie) wojsko było pod Bukowiną z jm. pa
nem Słuszką, kasztelanem wileńskim hetmanem pol
nym W. Ks. Litewskiego396 397.

m-m Przekaz dopisany później.

Anno 1686

Chorągiew nasza miała konsystencyją w Dziśnie.

zofeb(ruarii).
Chorągiew stanęła na konsystencyjej w Dziśnie.

Die 1 Maj i.
Ruszyła się z Dzisny do obozu.
Tej kampanijej Król JM. z wojskiem obu narodów 

był na Cecorze i spod Budziaków powrócił nazad mało 
co sprawiwszy wojsko nagubiwszy bo i od koni odpadły 
1 czeladzi pobranej od Ordy.

Anno 168 7

l -ma januarii.
Chorągiew nasza na konsystencyją do leśnictwa so

kolskiego powróciła, stanęła na konsystencyji w Skin- 
dzierzu w kluczu kumielskim’ 97. Jm. Pan Gabriel Biał- 
łozor cześnik Wiłkomirski komendę miał nad chorągwią.

396 Na wyprawę tę wyruszyła królewska chorągiew husarska, za
pewne z pocztem chodzącego o kulach Skorobohatego. Nie dotar
ła jednak „za Bukowinę" i w drodze powrotnej na Litwę 14 XII 
I 685 r. mijała Zabłudów, Tobiasz Pękalski do Zbigniewa Mor
sztyna, AGAD AR dział V, teka 264 nr I I 56O/II oraz tenże do 
Jana Richarda Fehra, oba listy z Zabłudowa 14 XII 1685 r., 
oryginały.
397 Według listu Tobiasza Pękalskiego do Jana Richarda Fehra,
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j) martii.
Jm. pan Białłozor chorąży wielki W. Ks. Lit. we 

Lwowie tatis cessit398, porucznik chorągwie Jego Kró
lewskiej M iłości usarskiej.

j  mail.
Jm. pan Hrehory Ogiński post tata399 pana Białłozo- 

ra został chorążym wielkim W. Ks. Lit. i porucznikiem 
tejże chorągwie usarskiej Jego Królewskiej M iłości eo
dem die do Chorągwie comparuit400 do Skindzierza na 
konsystencyją.

j  mail.
Jm. pan Ogiński chorąży wielki W. Ks. Lit. chorągiew 

poruczeństwa swego objął. Jego Królewskiej M iłości 
delegatus401 byłem z j(m .) panem [Piotrem?] Rudo- 
miną starostą raduńskim od chorągwie do j. m. pana 
chorążego wielkiego W  Ks. Lit.

7  maii.
Jm. pan chorąży wielki W. Ks. Lit. po objęciu chorągwie 

był u mnie w domu moim, porucznik naszej chorągwie 
usarskiej Jego Królewskiej M iłości z towarzystwem.

9 там.
Jm. pan chorąży wielki W. Ks. Lit. odjachał od cho

rągwie do majętności swej Łopienice402.

Zabłudów 4  I 1687 r., tamże, królewska chorągiew husarska prze
chodziła przez Zabłudów, stacjonując w Rynku w same święta.
398 Uległ przeznaczeniu, tj. zmarł.
399 Po śmierci.
400 Tegoż dnia... stawił się.
401 Delegowany.
402 W  tym czasie królewska i hetmańska chorągwie husarskie „od
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8  junt i.
Jm. pan chorąży wielki W. Ks. Lit. był u mnie w do

mu z towarzystwem.

21 jurni.
Chorągiew ruszyła do obozu pod Dubenkę, na noc 

do Jasionówki.

22 j  unii.
Powróciłem z Jasionówki chorym będąc do domu 

z jm. panem Aleksandem Ogińskim wojewodzicem po- 
łockim, towarzyszem chorągwie naszej usarskiej Jego 
Królewskiej Miłości.

3 julii.
Zacząłem dekokt pić w domu ex consilio40’ panów 

doktorów.

2 augusti.
Dekokt skończyłem przez niedziel cztyry pijąc, któ

ry mało co nie przyprowadził ad pristinas vires403 404 siła 
kosztujący.

Tej kampaniejej wojsko było pod Kamieńcem Podo
lskim przez trzy dni z dział biwszy, granaty rzucawszy 
miasto granatami zapaliwszy odstąpiło.

Tykocina wróciwszy się do Zabłudowa nakierowały donosił To
biasz Pękalski konsyliarzom księżny Ludwiki Karoliny Radziwił
łówny I 6  V I 687 r. z Zabłudowa”, tamże.
403 Z porady.
404 Do poprzednich sił, dawnych sił.
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Anno 1688

Januarius
D u  z j .
Król JM Jan Trzeci do Grodna na sejm z Królową 

Jej M iłością comparuit405 w nocy.

Die 27.
Sejm zaczął się w Grodnie406.

Die 28.
Króla JM. witałem 1 Królową Jej M iłość w zamku.

Die 29.
U  Króla JM. byłem 1 w poselskiej izbie.

Die 30.
U  Króla JM. byłem 1 w poselskiej izbie.

Die j  1.
U  Króla JM. byłem i w poselskiej izbie. Ich m. pa

nowie wołynianie nie chcieli accedere407 do obierania 
jm. pana marszałka poselskiego aż wojsko litewskie 
z Wołynia ustąpi, które in terrestris bonis408 stało con
tra409 konstytucyjom.

Februarius
Prima (dies).
Królowa Jej M . była w kościele farskim sama bez 

Króla JM.

405 Przybył, dosł. pojawił się.
406 Sejm grodzieński 2 7 1 —5 III 1688 r.
407 Przybyć.
408 W  dobrach ziemskich (szlacheckich).
409 Przeciwko, wbrew.
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z~da (dies).
Króla JM prowadziłem do kościoła farskiego z zam

ku i do zamku.

J'dfl (dies).
U  Króla JM byłem (i) w poselskiej izbie, tractaba

tur410 prosić ich mościów panów posłów, aby się wró
cili, którzy z izby poselskiej wyszli cum protestatione 
de activa voce411. N ie zgodzili się ich m. panowie 
posłowie contradicebant412 niektórzy.

6-ta (dies).
Odjachałem z Grodna do domu do Zwirzan, na noc 

byłem.

y-ta (dies).
Stanąłem w Krzywej w domu.

S-vay-na, 10-ma, n~ma, \z~ma, 13-ma, 14-ta. 1 у  ta (dies).
W  domu zabawiłem się. Podwody wyprawiłem do 

Królewca.

20 (februarii).
Wyjachałem do Grodna. Sejm ten nie doszedł, bo 

termin expirabat413 sześćniedzielny bez obranego mar
szałka poselskiej izby i tak się rozjachali z Grodna. 
Król JM do Wilna jachał, Królowa Jej M . do Warszawy. 
Chorągiew Jego Królewskiej M iłości usarska, pod którą 
zostawałem, miała konsystencyją na Wołyniu w Poryć- 
ku w dobrach jaśnie wielmożnego j (m.) pana W ielopol
skiego kanclerza koronnego.

410 Postanowiono.
411 Z protestacją o odebraniu aktywności głosu (sejmowi).
412 Sprzeciwiali się.
413 Upływał, kończył się.
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Tej kampanie) wojsko było pod Kamieńcem Podo
lskim mc me sprawiwszy powróciło ad Litvaniam414 na 
konsystencyje.

Anno 1689

January
Die г4.
Sejm w Warszawie zaczął się, utinam feliciter415 416. n_Ten 

sejm w Warszawie zerwał się~n416.

Apryla

D u 3'
Rodzony mój jm. p a n  skarbny W ielkiego Księstwa 

Litewskiego, p i s a r z  ziemski województwa trockiego 
[Andrzej K a z i m i e r z  Skorobohaty] w Warszawie eo tem
p o r e 417 z  ty m  się  ro(z)stał światem w klasztorze księży 
marcmkanów418, którego tamże excusserowano intesti
na419 w tymże kościele schowano.

Maius
l-ma (dies).
M uszkiet w domu moim będąc u mnie towarzystwo, 

jeden z ich mościów kazał chłopcowi ukraść, po które
go odebraniu zwada była ze mną w domu moim.

Chorągiew usarska eo tempore miała konsystencyją 
w Suchej Woli.

414 Na Litwę.
415 Oby szczęśliwie.
416 Sejm warszawski 17 XII 1688 —I IV 1689 r.
417 W  tym czasie.
418 Klasztor i kościół pod wezwaniem św. Marcina.
419 Wyjęto wnętrzności.
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D * 3 - f
Z  kościoła na pojedynek rano tenże mię wyzwał. 

W ziął w łeb, szyję у w rękę innocentia salvabat me420.
Tegoż dnia w wieczór ciało jm. pana skarbnego jm. 

pan Felicjan syn zeszłego jm. z Warszawy do mnie 
przyprowadził do Krzywej cum assistentia4" 1.

Die 4.
Ciało nie ruszono w drogę.

Die j .
Egzekwie sprawowałem w kościele Chodorowskim, 

w Suchej Woli ich m. panowie towarzystwo było chorąg
wie usarskiej jm. pana wojewody wileńskiego hetmana 
wielkiego W. Ks. Litewskiego [Kazimierza Jana Sapiehy].

Die 6.
Ruszyłem się z Ciałem na noc do Kamiennej, które 

prowadzone było przez Suchą Wolę z muzyką wojsko
wą tejże chorągwie. Przybywszy do Kamiennej ea noc
te422 zachorowałem terribiliter423.

Die 7.
Ruszyłem się do Ostrowia, stamtąd nie mogłem 

dalej jachać wyprawiwszy z Ciałem do Seyn.

Die 8.
Leżałem w Ostrowiu, krew puszczałem, jakoż des

perata salus424 była.

420 Ocaliła mnie niewinność.
421 Z orszakiem.
422 Tej nocy.
423 Bardzo groźnie.
424 Zdrowie zagrożone.
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Die 9.
Prowadzono mię do domu cix viventem425.

Die /о.
Przyprowadzono mię do Krzywej do domu.
Tej kampamej wojsko było pod Kamieńcem Podol

skim mc me sprawiwszy powróciło ad Litvamam stra
ciwszy dział sześć 1 zabito jm. pan (a) Judyckiego 1 in
nych kawalerów w aproszach zostających. Działo się to 
die 7 septembris.

n n Przekaz dopisany później.

Anno 1690

Wojsko pod Kamieńcem było i po Zwańcem tej kam- 
pamej, mc nie zrobiwszy, konie potraciwszy powrócili 
ad Litvamam426.

Anno I6 9 I
Król JM z wojskiem koronnym i Księstwa Litew

skiego chodził do W ołoch Sorokę zameczek dobywszy 
osadził dawszy swoje praesidium427, stamtąd ruszył się 
z wojskami pod zameczek nazwany N iem iec428, pod 
którym stojąc siła usarii 1 Niemców z wojsk naszych 
i z jazdy polskiej naginęlo 1 od koni odpadło. Jako się 
poddał Król JM dawszy swoje praesidium osadził. 
Bodaj się był zapadł ten Niemiec dla którego tak siła 
straciliśmy. Król JM ruszył się nazad z wojskami już

425 Ledwie żyjącego.
426 Na Litwę. ‘
427 Garnizon, załogę.
428 Neamt (Tirgu-Neamt).
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barzo rużnemi dla wielkich niepogod i śniegów, że 
trudno było i o wiszar tym barziej o trawę. Przyszedł
szy Król JM pod Bukowinę, jako były zatoczone obozy 
porzuciwszy wszystkie rozbite namioty obojga wojsk 
jako miasta jakie i wozy wszystkie, ruszył się przez Bu
kowinę cum magno periculo429 bo się Orda wieszała 
nad wojskami. Acz i sama barzo rużna była tej kompa- 
niej straciłem wszytek usarski poczet ze wszystkim 
rynsztunkiem i z końmi wszystkimi. M oże się doczy
tać w tym Dyaryjuszu jako długo usłużyłem, 0—lat 37 
incessanter-0, i co utraciłem dla Rzeczypospolitej sine 
respectu. Vale430 431 432.

Dopisek na marginesie.

Anno I692

Wojsko koronne i litewskie było pod Kamieńcem 
Podolskim. Król JM rezydował w Pomorzanach dla 
korespondencyji z wojskami.

Tej kampaniej szanc wojsko wysypało między Kamień
cem 1 Zwańcem z jednej strony rzeka Dniestr z drugiej 
strony Smotrycz, nazwano go Trójcą4’ 1 na którym 
praesidium nasze mocno ufortyfikowane zostawa.

Anno 169З
Sejm w Grodnie die 22 decembris ( 1692) zaczął4’ 2. 

Jm. pan Kryszpin marszałkiem koła poselskiego był.

429 Z wielkim niebezpieczeństwem.
430 Bez nagrody, żegnaj (służbo wojskowa).
431 Okopy Świętej Trójcy.
432 Sejm grodzieński 31 XII 1692— II II 1693 r.
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Febr u ary 
Die i i.
Sejm panowie posłowie województwa łęczyckiego zerwali. 

l i .

Króla JM witałem.

Ч-
Consilium  bellicum433 zaczęło.

18.
Wota skończyły.

г 9 -
Sądy Króla JM zaczęły.

2 1 .

Sądy Króla JM skończyły.

2Ó.

Król JM wyjachał z zamku na noc do ojców franci
szkanów w Grodnie.

27y
Król JM stanął do Nowego Dworu na noc.

2 9 -
Król JM do Kamiennej stanął na noc.

Martius 

Die i.
Król JM do Chodorówki na obiad stanął z Królową 

Jej M, eadem die434 na noc do Krzyszyna Króla JM pro
wadziłem.

433 Rada wojenna.
434 Tegoż dnia.
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ANEKS I

Kraków 17 listopada 1669
Konsens urodzonemu (Janowi) Politalskiemu na 

ustąpienie dóbr pewnych Zwierzany nazwanych, 
z półtrzecią włók i półtrzecią morgów, na osobę uro
dzonego (Aleksandra) Skorobohatego (podczaszego 
derpskiego).

Oryg. AGAD Dokumenty papierowe, nr 1729. 
Zapiski na odwrocie: IV 5.3 (B.) Nr lc. Spis dyplo
mów) IV Nr 343 (1973) (niżej ołówkiem numer) 
19, atramentem Nr 7™°.

Michał z Bożej laski król Polski, Wielkie Książę Li
tewskie, Ruskie, Pruskie, Zmudzkie, Mazowieckie, In- 
flantskie, Smoleńskie, Kijowskie, Wołhyńskie, Podol
skie, Podlaskie, Czermhowskie.

Oznajmujemy tym listem konsensem naszym, lże- 
śmy pozwolili urodzonemu Janowi Politalskiemu, to
warzyszowi roty pancernej jaśnie wielmożnego hetma
na wielkiego W. Ks. Lit., żołnierzowi dobrze zasłużo
nemu, z prawa swego, które jemu służy na dobra pewne, 
wieś Zwierzany i włok półtrzecią, morgów półtrzecią 
pustych Chadikowszczyzna nazwanych, do tejże wsi 
należących, w ekonomii grodzieńskiej kluczu nowo
dworskim leżących, na osobę urodzonego Aleksandra 
Skorobohatego, podczaszego derpskiego, towarzysza
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156 Indeks nazw geograficznych

roty usarskiej wielmożnego wojewody wileńskiego, het
mana wielkiego W. Ks. Lit. zrzec się i wlewek prawnie 
sprawiony uczynić. Jakoż tym listem, konsensem Naszym 
pozwalamy; mocą którego ma i wolen będzie pomiemo- 
ny urodzony Aleksander Skorobohaty dobra przerze- 
czone, od urodzonego Jana Politalskiego sobie cedowa
ne, ze wszystkimi m genere et specie1 przynależnościa- 
mi, tak jako się z dawna w swoich granicach i cirkum- 
lerencyjach miały, i teraz mają, z gruntami oromemi i me- 
oromemi, lasami, borami, gajami, sianożęciami, zaro
ślami, poddanymi i ich powinnościami na się objąwszy, 
spokojnie trzymać, używać i wszelakich stamtąd sobie 
pożytków przymnażając do żywota swego, czynsz goły 
pieniężny annuatim2 do skarbu Naszego zwłoki po zło
tych półtrzecia wnosząc, a nadto żadnej inszej nie peł
niąc powinności. Na co dla lepszej wiary ręką się Naszą 
podpisawszy pieczęć W. Ks. Lit. przycisnąć rozkazali
śmy. Dan w Krakowie dnia XVII miesiąca Nonembra, 
Roku Pańskiego M DCLXIX0, panowania Naszego pier
wszego roku. Michał Król. (odciśnięta pieczęć wielka 
W. Ks. Lit.) Jerzy Walerian Judycki, archidiakon wileń
ski, pisarz W. Ks. Lit. manu propria3, (zapiski na od
wrocie:) Roku I 67O miesiąca Junii 29 dnia przed nami 
komisarzami od Jego Królewskiej Miłości do ekonomi- 
jej grodzieńskiej zesłanymi, ten przywilej JKM był po
kładany, który jako słuszny i z inwentarzem teraźniej
szym zgodny podpisujemy. Pisań w Kuźnicy ut supra4

1 W ogólności i w szczegółowych postaciach.
2 Co roku.
3 Ręką własną.
4 Jak wyżej.
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Aleksander Kotowicz scholastyk wileński, JKM sekre
tarz i komisarz, kancelarii większej W. Ks. Lit. regent. 
Krzystoph Wodziński kanonik poznański, JKM sekre
tarz i komisarz manu propria.

Anno Domini I 675 die 2 Decembris. Productum5 
przed nami komisarzami JKM Pana Naszego Miłości
wego do ekonomii grodzińskiej na generalną rewizyją 
zesłanymi. Płacić będzie j (m ). pan horodniczy grodzi- 
ński do skarbu JKM według tego przywileju po złotych 
półtrzecia z kożdej włóki co rok.

Productum ut supra6, w Nowym Dworze. S(zczęs- 
ny) Morstin z Raciborska p(odkoniuszy) W. Ks. Lit., 
Dworu Polskiego sekretarz i komisarz JKM. Andrzej 
Ossowski JKM sekretarz i komisarz, (niżej uwagi 
o treści dokumentu:) Po jm. Politalskim jm. panu Alek
sandrowi Skorobohatemu horodniczemu grodzieńskie
mu, teraz dzierżącym.

Za świętej pamięci Króla JM Michała uczyniony kon- 
sens od Jana Politalskiego jm. panu Skorobohatemu.

Michała Króla zatwierdzony (?) konsens ad ceden
dum7 Skorobotom (s).

5 Roku Pańskiego 1675 w dniu 2 grudnia. Przeprowadzone zo
stało.
6 Przeprowadzone jak wyżej.
1 Zezwolenie (zgoda) na przekazanie (prawne).
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ANEKS II

Kraków, 3 lutego I 676
Urząd horodnictwa grodzieńskiego urodzonemu 

Aleksandrowi Skorobohatemu, towarzyszowi roty 
usarskiej.

Kopia. ML Wp 13 8, s. 34—3 5-

Jan trzeci z Bożej łaski król Polski
Oznajmuję tym listem, przywilejem naszym komu 

o tym wiedzieć by należało. Iż dobrych ojczyzny synów 
odwaga i męstwo z ciężkiego Rzeczypospolitą upada
jącą zwykły dźwigać razu, który przez wszystkie ojczy
zny zamieszania w wojsku naszym W. Ks. Litewskiego 
zostając, zdrowie za nią 1 za dostojeństwo majestatu 
naszego, także królów ich miłości antecessorów na
szych odważali 1 dotąd w tejże ku nam 1 Rzeczypospo
litej non dehciunt8 usłudze. A że urodzonego Aleksan
dra Dyonizego Skorobohatego, towarzysza roty usar
skiej jaśnie wielmożnego wojewody wileńskiego, het
mana wielkigo W. Ks. Litewskiego [Michała Paca] 
wierna i stateczna w wojsku W. Ks. Litewskiego od 
niemałego czasu persewerancyja9 jest nam dobrze wia-

8 Nie ustają.
9 Wytrwałość.
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doma z utraceniem zdrowia w różnych ekspedycyjach, 
w utarczkach z nieprzyjacielem różnym, otrzymanych 
szwanków i postrzałów, także i z uszczerbkiem substa- 
ncyjej onego. Przeto do dalszych naszych i Rzeczypos
politej usług chcąc w nim excitare studium10, umyśli
liśmy onemu urząd horodnictwa powiatu grodzieńskie
go za cesyją urodzonego Jana Lewosza horodniczego 
z płaceniem rocznej prowizyjej na te horodnictwo 
z dawnych czasów z ekonomijej grodzieńskiej naszej 
należącej, którą na którymkolwiek urzędzie pomienio- 
ny Lewosz horodniczy in personam11 urodzonego Sko- 
robohatego horodniczego grodzieńskiego a~pomienio~ 
ną~a uczynić cesyją ma i mocen będzie tego horodnic
twa do żywota swego być dzierżącym i ta prowizyja 
pomieniona wyż dochodzić ma. Na co dla lepszej wiary 
ręką się naszą podpisawszy pieczęć Wielkiego Księstwa 
Litewskiego przycisnąć rozkazaliśmy. Dan w Krakowie 
MDCLXXVI, miesiąca lutego III dnia, panowania na
szego II roku.

Jan Król
J. W. Brzostowski Pisarz
W. Ks. Litewskiego

a a Wyraz nadpisany.

10 Wzbudzić zapał.
11 Na osobę.
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ANEKS III

Dwa zapisy Andrzeja Litawora Chreptowicza chorą- 
życa starodubowskiego na rzecz Aleksandra Skorobo- 
hatego horodniczego grodzieńskiego.

Kopie w Diariuszu na kartach 47  v.—49 v.

Krzywa, 3 października 1693
Tekst A.
Ja Andrzej Littawor Chreptowicz chorąży(c) staro- 

dubowski czynię wiadomym i jawnie zeznawam tą kartą 
moją iż sąsiedzką będąc szczerą, życzliwą jego miłości 
pana Alexandra Skorobohatego horodniczego grodzień
skiego zniewolony przyjaźnią, którego nieraz różnych 
doznawając ku sobie darunków, abym wdzięczność wiecz
nością jego miłości wypłacił umyśliłem z dobrej woli 
i z ałłectis12 poko Pan Bóg Wszechmogący przedłuży 
mi życia mojego w Krasnym Borze, majętności mojej 
wieczystej mieszkającemu, na każdy rok dawać z tejże 
majętności mojej krasnoborskiej pięćdziesiąt ludzi, czy do 
żniwa, czy do kośby, czyli też do jakiejkolwiek roboty na 
dwa dni. Co że a_[***]-a prawdziwego zysku i dotrzymam

12 Afektu, tj. wdzięczności, przyjaźni.
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statecznie. Na to dla lepszej wiary i pamięci ręką się 
moją podpisuję.

A. L. Chreptowicz chorążyc starodubowski ręką swą 
własną. Pisań w Krzywej Roku 1693, octobris die З13.

Zełgał, słowa nie dotrzymał i jednego robotnika nie 
było na mój elekt dobry, bo wziął u mnie rumaka 
i charta na słowo, miał mi się oddarować rumakiem, 
a za charta tych robotników dać.

1697
Tekst В
Ja niżej na podpisie ręki mojej mianowany czynię 

wiadomo tą kartą moją komu o tym wiedzieć należało, 
iż wziąłem od jm. pana Woyszka Skorobohatego, ho- 
rodniczego grodzieńskiego półkirysie usarskie towa
rzyskie14, takiż szyszak15, obojczyk16, narinczagi17, 
karwasze18 19 i łapcie , oprawne w srebro, obojczyk na pa
chołka pocztowego, to wszystko według wynalazku przy
jacielskiego szacując zł. 200, a ja dałem tynfów 300. 
Jeżelibym przy okazyji jm. panu horodniczemu abo 
samej jej m. 20 nie oddał tych pomienionych tedy mam

13 Dnia 3 października.
14 Półzbroja towarzysza husarskiego, lekka zbroja.
15 Hełm husarski.
16 Obojczyk był częścią zbroi husarskiej osłaniającą szyję i kark, 
złozoną z dwóch połówek, w XVIII w. zwany również ryngrafem.
17 Narinczagi, poprawniej naręczaki. Naręczak stanowił osłonę 
ręki od łokcia w górę do obojczyka.
18 Karwasz, zelazny naramiennik, osłona ręki od dłoni do łokcia, 
nazwa z węgierskiego.
19 Łapcie, pancerne osłony dłoni z płytek stalowych na skórze lub 
plecionki kolczej w formie jakby rękawicy z jednym palcem, przy
mocowane do karwaszy, palce od strony wewnętrznej były gołe.
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i powinien będąc jm. panu Horodniczemu G rodzień
skiemu) abo samej jej m. abo successorom jego m(iło)ści 
wrócić te pieniądze na co się ręką własną podpisuję.

b~Pisan w Roku I6 9 7 _b. Andrzej Litawor Chrepto- 
wicz chorążyc starodubawski m(anu) p(ropriaVI

a_a Wyrazy nieczytelne.
-D W rękopisie Diariusza wpisano datę wyżej po słowach: nie od

dał tych pomienionych tedy nam..., umieszczamy ją na właściwym 
miejscu. 20 21

20 Zona pamiętnikarza Aleksandra Skorobohatego.
21 Ręką własną.

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



I n d e k s  o s ó b *

Aleksandrowicz Stanislaw I I  
Aleksy Michaj łowicz Romanow 65 
August UWettin 30, 37, 134, 13 8, 15 I 
August III Wettin 16, 19, 52

Białłozor Gabriel 140
Białłozor Krzysztof 13 3, 134, 13 6, 13 8, 141 
Bokum Leon Kazimierz 2 5 
Borkowski Dunin Jerzy 16, 19, 52 
Borzobohaty 12 
Botwina 100
Boyneburg Johann Christian 1 12 
Brzostowski Cyprian Paweł 24, 94, 139 
Brzostowski Emanuel 71 
Brzostowski Jan Władysław 159 
Buchowiecki Krzysztof 46 , 104 
Bury Michał Jan 3 2
Bychowcowa ze Starzyńskich Dorota 18 
Bychowiec Mateusz 24 
Bychowiec Trojan 18

cesarz turecki, zob. Mehmed IV 
Cetner Aleksander (?) 13 5

* Wykaz ten obejmuje całą część wstępną, tekst Diariusza Aleksan
dra Dionizego Skorobohatego, wszystkie przypisy, aneksy

Pominięto autora tego pamiętnika oraz tablice genealogiczne i 
mapy

Nazwiska występujących w indeksie cytowanych autorów prac 
drukowanych wyróżnione zostały kursywą. Znak umieszczony 
po nazwisku lub imieniu oznacza niepewność co do tożsamości 
osoby.
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Chalecki Władysław Jerzy 32 
Chavegnac Gaspar de 1 1 3 
Chitrowo Bohdan Matwiejewicz 64 
Chlebowski Bronisław 34 
Chmielewski 3 7
Chodkiewiczowa Zofia z Paców 92 
Choncewicz Michał 16 
Chowański Andriej Iwanowicz 73, 90 
Chowański Iwan Andrejewicz 28, 3 1, 32, 45, 73, 78, 8 I, 

8 7 -9 0 ,  95, 100
Conti Franciszek Ludwik Bourbon diuk de 15 I 
Chrapowicki Jan Antoni 32, 52, 74, 79, 85, 92, 94, 96, 97, 

98, 100, 101, HO, 118 
Chreptowicz Litawor Andrzej 160, 162 
Chreptowicz Samuel (?) 13 9 
Chreptowicze Litaworowie 23 
Corazzi 12 5
Czarniecki Stefan 9, 27, 28, 43, 45, 53, 66, 68, 69, 79,

81-85, 87, 91
Czerkaski Jakov Kudenetowicz (Kudenekowicz, Kudenia- 

kiewicz) 101 
Czerkaski R E. 65 
Cąścik Ł. 9 
Czyz Krzysztof 32

Dąbski (Dombski) z Lubrańca Stanisław Kazimierz 20, 
22, 13 I

Dedesz aga 1 12 
Dłużniewscy 2 3 
Dołgoruki Jurijewicz Piotr 3 I
Dołhoruki (Dołgoruki) Jurij Aleksiejewicz 44, 45, 7L  

84, 85, 87
Dostojewska Stefanówna Maryna 14 
Douglas (Duklas) Robert 44, 75, 76
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Dubicki Stanisław 18

Filip Wilhelm Neuburg 112
Fehr Jan Richard 140
Fryderyk Wilhelm Hohenzollern 70

Gałecki Franciszek 46 , I I I  
Gembicki (Gębicki) Piotr 79 
Giedroyć Marcin 32 
Giedroyciowie 23 
Ginwił Kubiłojciowie 23 
Ginwił Kubiłojciówna Zofia 17, 18 
GolosE. 64 
Gorczak Bronisław 20
Gosiewski Wincenty Korwin I8, I9, 26, 27, 29, 44, 46,

62, 65, 71, 74, 75, 77, 78, 84, 86- 89, 9 2 - 9 4 ,  97 
Goski 66 
Górscy 35 
Górski Marcjan 35 
Górski Konstanty 122 
Górzyński Sławomir 21 
Grabowski Ambroży 119 
Gruzewscy 23
Gubilujciówna, zob. Ginwił Kubiłojciówna 
Gumowscy 23 
Gvaldo Priorato G. 72

Heidenstein Jan Reinhold (?) 66 
Hlebowicz Jerzy Karol 9 I 
Horn Bengt I 28 
Horodyński Łukasz 150 
Hoverbeck Johann von 112 
Huryn Władysław 82 
Hussein aga I I 9  
Hussein pasza I2 0
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Ibrahim Szejtan pasza 48, 125, 126 
Ibrahim Szyszman 123
Ihnatowicz Lublański Jan Aleksander 29, 32, 98, 99 
Imbraim basza, zob. Ibrahim Szyszman 
Izopolski Erazm 3 8

Jan Kazimierz Waza 18, 3 3, 40, 45, 48, 62, 67 , 79, 85, 
91, 92, 96, 97, 98, 99, 102, 104, 105, I 0 7 - I I 0 ,
114 , I I 9 ,  124

Jan III Sobieski 24, 3 5, 36, 40, 4 I ,  47, 48, I I 9 ,  I 2 I - I 2 6 ,  
I30 ,  I32 ,  I34 ,  I 3 8 - I 4 0 ,  I43 , I44 ,  I 4 7 - I 5 0 ,  I58  

Jasnowski Józef 74
Jelczowy bej, zob. Murawski Hussej bej 
Jemiolowski Mikołaj 8, 9, I22 ,  I25  
Jerlicz J. 8
Judycki Jerzy Walerian I56  
Judycki Mikołaj 7 3 ,8 8

Kaczanowski Jan I34 , I38  
Kamiński Piotr 3I
Kara Mustafa, zob. Köprüli Kara Mustafa
Karłowicz Stanisław I4
Karol Ferdynand Waza I I 0
Karol V  Lotaryński I I 3 ,  I I 5
Karol X  Gustaw 65, 80
Karpiński Rafał I0
Kasza I0 0
KerstenAdam 53, 69, 79, 83, 85, 9 I
Kiersnowski Gabriel 32
Kłapkowski Władysław 24
Kmicic Samuel 27, 66, 73, 75, 87
Kochowski Wespazjan 85
Kocioł Konstanty 32
Kojałowicz Wojciech Wijuk I2, 20, 53
Komajewscy 2 3
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Komorowski Samuel 74, 77
Korolko M. 8
Korsak 90
Koryzna 135
Korzon Tadeusz 122
Kotowicz Aleksander 157
Kotowski Konstanty 93, 94
Köprüli Kara Mustafa 132
Kozarzycki Okulicz— Jan Władysław 27
Krasiński G. 8
Kraszewski Józef Ignacy 25
Kruniewicz Hrehory 32
Kryczyński 136
Kryszpin Kirszensztein Andrzej 148 
Kryszpin Kirszensztein Hieronim 20 
Kubala Ludwik 65, 77, 95 
Kulesza Józef 29 
Kurczowie 23

Laucevicius E. 3 9 
Leopold I cesarz 72 
Lewosz Jan 159 
Lipnicki 37, 38
Lubecki Szymon Dominik z Drucka 24
Lubomirski Hieronim 125
Lubomirski Jerzy Sebastian 68, 102, 103, I I I
Ludwik XIV  9
Lulewicz H. 62

Łokicki Jerzy Kazimierz 17 
Łoś 8, 9
Łyszkiewicz Michał I7

Maciek I2  
Makowiecki S. 8
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Malcew Aleksander N. 64, 65
Maria Kazimiera d’Arquien (Marysieńka) 124, 134, 143, 

144, 149
Massalski Stanisław 1 17
Medeksza Stefan Franciszek 19, 29
Mehmed IV (Muhammed IV) 132
Michał Korybut Wiśniowiecki 16, 19, 34, 48, 52, I I I ,

114, 116, 119, 120, 124, 155 
Michmcz Jan 29 
Mikutowicz Jan 12 
Mikutowicz Kacper 12 
Mincer F. 64
Mokrzecka ze Skorobohatych Krystyna 3 7 
Mokrzecki Kazimierz 37, 152 
Morsztyn Szczęsny z Raciborska 157 
Morsztyn Zbigniew 140
Murawski (Morawski) — Hussejn bej 47, 122

Nagielski M. 9 
Naruszewicz Aleksander 104 
Naruszewicz Krzysztof 13 
Naruszewicz Mikołaj Jan II , 13 
Naruszewicze II , 22, 23 
Naruszewiczowa Barbara z Kuncewiczów 11 
Niesiecki Kasper 22 
Niewiarowski Stefan 94

Odachowski Krzysztof 88
Ogińska z Hlebowiczów Marcybella 20
Ogiński Aleksander 142
Ogiński Hrehory 141 , 142, 150
Ogiński Marcjan 19, 23, 24
Ogiński Szymon Karol 3 1,89
Olędzcy 23
Olszowski Andrzej 119
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Osiński Stanisław 3 I 
Ossowski Andrzej 157

Pac Bonifacy 3 3, ЮЗ, 1 19 
Pac Dominik 1 17 
Pac Dominik Kazimierz 117 
Pac Jan Samuel 1 17
Pac Krzysztof Zygmunt 19, 75, 88, 117 
Pac Konstanty Władysław 117
Pac Michał Kazimierz 29, 3 1—3 3 , 4 5 —47, 75, 77, 78 , 84, 

87, 94, 9 6 -9 8 ,  101, 103, 104, I I I ,  114, 119, 1 2 1, 
122, 128, 130, 13 I ,  150, 156, 158 

Pac Piotr 20 
Pacowie 30, 3 3 
Pasek J. Ch. 9 
Petryczejko Stefan 120 
Pękalski Jan 14
Pękalski Tobiasz 133, 140, 142 
Pękosławski Mikołaj 1 12 
Pietruski Oswald 16, 30, 53 
Pikarski Adrian 67 
Pilecka Helena 1 8 
Piwmccy 2 3
Pobojewski, zob. Skorobohaty Benedykt Kazimierz 
O d la n ic k i  Poczobut—J a n  W ła d y s ła w  7, 8, 41 ,  4 4 —46, 74, 75, 

77, 85, 88- 92, 94, 9 6 - 9 8 ,  H 7  
Podhorodecki Leszek 7 5
podkomorzy orszański, zob. Stetkiewicz Krzysztof 
Pokłoński Konstanty 64 
Politalscy (Politanscy)23
Politalska Krystyna Zofia ze Skorobohatych 16, 3 6, 13 I
Politalski Fabian 17, 34, 1 1 8, 127
Politalski Jakub 3 6
Politalski Jan 34, 127, 15 5, 157
Politalski Maciej 16, 61, 129
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Politalski Rafał 127 
Politalski Stanisław 16, 61 
Politalski Szymon 132, 139
Połubiński Aleksander Hilary 24, 27, 28, 45, 66, 68, 71, 

74, 75, 78
Połubiński Jan Dominik 24 
Połubiński Krzysztof Franciszek 24 
Poszakowski Jan 17 
Potocki Andrzej 134, 136 
Potocki Stanisław Rewera 68 
Potocki Szczęsny Kazimierz 46, 111 
Przyboś Adam 88 
Przyjemski Władysław 129 
Pufendorf Samuel 77 
Putkamer Chrystian Henryk 112

Rachuba Andrzej 41, 5 3, 62 
Raczyński E. 85
Radziwiłł Bogusław 14, 64, 77, 82
Radziwiłł Janusz 62, 63, 65
Radziwiłł Krzysztof 14
Radziwiłł Michał Kazimierz 121, 122, 123
Radziwiłłówna Karolina Ludwika 24, 13 3, 142
Rajeccy Duninowie— 23
Rakoczy Jerzy 27 , 28, 67, 69, 72
Remer Stefan Wilhelm 24
Rhedey Laszlo 5 3, 67, 68
Rusiecki Józef 5 2 ,7 4 ,  1 l8
Rudomina Dusiacki (Dusiatski) Piotr (?) 141 

Sakowicz Adam Maciej 33
Sapieha Benedykt Paweł 20, 28, 68, 121, 134, 138 
Sapieha Franciszek Stefan 32, 128 
Sapieha Jan Fryderyk 32 
Sapieha Jerzy Stanisław 150
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Sapieha Kazimierz Jan 20, 13 9, 146, 150 
Sapieha Krzysztof 82, 87
Sapieha Paweł 28, 32, 33, 66, 71, 73, 75, 78, 79, 8 l ,  82, 

88, 96, I 0 I - I 0 3  
Sapiehowie 20, 3 3
Sapiezyna Krystyna z Hlebowiczów 20
Schillings A. 24
Selim Girej (Gerej) 125
Seredyński W. 19
Siekluccy 23
Sielicki 79
Sienicki Paweł 24
Sienicki Wespazjan 13 3
Sienkiewicz 5, 6, 9
Skorobohaci Woyszkowie I I —13, 15, 2 1 , 23, 26, 27, 38 
Skorobohacianka Krystyna Zofia, zob. Politalska 
Skorobohacianka Krystyna, zob. Mokrzecka 
Skorobohacina (Skorobohata) z Głoskowskich Barbara 

Aleksandra, I°v Górska 3 5 -3 7 ,  127, 1 6 1 
Skorobohacina NN (z Gostkowskich) 16, 102 
Skorobohacina Katarzyna 15
Skorobohacina z Wolskich Konstancja 3 3—36, 116, 122, 

124
Skorobohata Hryszkowa I 3 
Skorobohatko Iwan 13 
Skorobohaty Adam 14 
Skorobohaty Adam Jerzy 23, 2 9, 30 
Skorobohaty Woyszko Andrzej Kazimierz Franciszek 12, 

17 -2 0 ,  2 2 - 2 5 ,  145, 146 
Skorobohaty Antoni 16
Skorobohaty Benedykt Kazimierz 2 6, 29, 30, 68
Skorobohaty Dawid 12
Skorobohaty (?) Dawid 2 3
Skorobohaty Fedor I 3
Skorobohaty Felicjan Jan 24, 25, 146
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Skorobohaty Gabriel 15
Skorobohaty Hieb 22
Skorobohaty Hrehory Józef 16
Skorobohaty Hryhory I  5
Skorobohaty Jakub 15
Skorobohaty Jan I I , 12
Skorobohaty Jan z Wysokiego Borku 15
Skorobohaty Jerzy 12, 16
Skorobohaty (?) Jerzy 2 3
Skorobohaty Kazimierz 34, 35, 1 19, 122, 124
Skorobohaty Krzysztof 14
Skorobohaty Ławryn 14
Skorobohaty Michał Kazimierz I 5, 24, 2 5
Skorobohaty Mikołaj I 5
Skorobohaty Nikita 14
Skorobohaty (?) Piotr 2 3
Skorobohaty Piotr Jerzy 26, 28
Skorobohaty Polidor 117
Skorobohaty Rafał 15
Skorobohaty (?) Stanisław 2 3
Skorobohaty Stanisław Jan, s. brata pamiętnikarza 20, 

130, 13 I
Skorobohaty Stanisław, s. pamiętnikarza 37, 152 
Skorobohaty Stanisław, jezuita, brat pamiętnikarza 17, 40, 

102
Skorobohaty (?) Teodor 2 3 
Skorobohaty Teodor Jan 16, 20
Skorobohaty Teodor Mikołaj 34, 36, 37,  I l 8 ,  129,  152
Skorobohaty Wasilij 13
Skorobohaty Wincenty 16
Skorobohaty NN 14
Skorobohaty Wojszko D. 8
Skrzydylka W. 134, 138
Słoński 81
Słuszka Dominik 151
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Słuszka Józef 140 
Sokolińska, zob. Sokolnicka 
Sokolnicka 13 5 
Soliński Marcin 30 
Sopoćko Stanisław 3 3, I l 6  
Stanisław bp 124 
Stanisław Leszczyński 16, 19, 52 
Stanisław August Poniatowski 16 
Stetkiewicz Jan 27
Stetkiewicz Krzysztof 27—29, 67, 86 
Strawmscy 2 3 
Sulimierski Filip 34
Szeyten basza, zob. Ibrahim Szejtan pasza

Terlon H. de 9

Uhlik Gotfryd Jan 3 2 
Uhlik Jerzy Władysław 3 2 
LTkolski Jan Władysław 25 
LLnchowska Anna Dorota 25 
Unn baron G. I 34, I 38 
Urusow Siemion Andriejewicz 66 
Usein basza, zob. Hussein basza 
Vorbek—Lettow Maciej 64

Walewski Władysław 34
Wasilewska ze Skorobohatych Wiktoria 16 
Wasilewski ze Skorobohatych Tadeusz 16 
Wasilewski Tadeusz 9, 10, 13, 52, 64, 65, 78, 79, 85, 92, 

94, 9 6 - 9 8 ,  100, IOI, 13 3—13 5 
Wąsowicz Dunin— Mieczysław 16, 19, 52 
Wegner Jan 65
Wiażewicz Jerzy Piotr wojewodzie nowogrodzki 90, 91, 97 
Wieliczko Samuel 13 
Wielopolski Jan 144
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Wisner Henryk 65
Władysław IV Waza 16, 19, 52,61,64,  110 
Włoskowska, zob. Skorobohacina z Głokowskich Górska 

Barbara Aleksandra 
Wodziński Krzysztof 157 
Wojszko (Woszko) II , 12 
Wojtowicz Piotr 67, 69 
Wolff Józef 2 5 
Wolscy 34, 36
Wolska Konstancja, zob. Skorobohacina 
Wolska Helena z Tryznów 34, 123, 128, 130 
Wolska NN, 2° v Stanisławowa Sopoćko II6  
Wolski Hieronim 32, 34, 116, 117, 128, 130 
Wołłowicz Władysław 46, 73, 104 
Wołodkowicz Aleksander 3 I 
Woyniłowicz Michał 22, 23, 26—29, 32, 42, 116 
Woyniłowiczowa ze Skorobohatych Anna 22 
Woynowie 23

Zahorski 3 8 
Zajlibowski Michael 38 
Zakrzewski Andrzej prof. 10 
Zawisza Krzysztof 96 
Zenowiczowie 23
Zenowicz (Zienowicz) Despot Jan Władysław II7  
Zofia carówna 91 
Zołotarenko Iwan 43, 64 
Zygmunt I Stary 22
Żeromski Kazimierz Chwalibóg 89, 92, 93 
Żukowski 137
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I n d e k s  n a z w

GEOGRAFICZNYCH*

Bagno w, 3 3
Bar m -c  32, 4 7 , 121, 122
Basia rz, 2 9 , 83 —86
Bazanów m -c  13 5
Belgia 24
Bełz m, 69
Berezyna rz, 71
Biała Cerkiew m, 26
Białoruś 1 5 , 3 8
Bielica m -c  14
Birze m, 2 4
Boh rz, 69
Borowszczyzna w, 17 
Borysów m, 7 1 , 8 1 , 129 
Bowsk m, 75 , 78 
Bóbr m -ko  8 l  
Brabancja 2 4  
Bracław m, 4 7  
Brahiłów m -c  122 
Brańsk m, 97
Brześć Litewski m, 2 7 , 66 , 69 , 150
Buczacz m -ko  119,  13 5
Bug rz. 7 8 , 1 l 8
Budziaki 140
Bułgaria 9

* W  indeksie nie uwzględniono nazw geograficznych występują
cych w cytowanych pozycjach bibliograficznych.

Uzyto następujących skrótów: m, —  miasto, m-ko —  miastecz
ko, m-c —  miejscowość, rz, —  rzeka, w, —  wieś.
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Bujnicze m—ć 82, 83 
Bukowina 140, 148

Cecora m. 140 
Ciecierzyn m—ć 43, 63 
Chociatów w. 15, 16 
Chocim m. 119, 120 
Chodorówka w. 149
Chodykowszczyzna (Chadikowszczyzna) w. 3 3, 34, 155
Czarna Rzeczka m—ć 3 3
Czarny Ostrów 69
Czarnokozińce m—ć 123
Czereja m—ko 87
Czerwony dwór m—ć 94
Częstochowa m. 1 l6

Dekszagoła w. 34, 3 6, 128
Desna rz. 98, 100
Dniepr rz. 38, 82, 87, 96, 101
Dniestr rz. I I 9 ,  120, 123, 148
Droków m—ć 100
Druck 24
Druja rz. 88
Dubienka (Dubenka) m—ć I I 8 ,  142 
Dubno m—ć 93
Dubno Nowe, zob. Dubienka 
Dunaj rz. I3 4  
Dunajowice m—ć 13 6
Dyneburg (Dynemburg, Dynembork) m. 87, 88
Dziewałtów m—ko 74
Dzisna m. 45, 88, 90, 91, 140
Dzwina rz. 3 1, 87—90
Dzwinka rz. 88

Elbląg m. 94
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Frankfurt am Main 70, 76, 80, 115 
Filipów m—ć 27

Gieguzyn m—ko 44, 74  
Gliniany m—ko 28, 43, 68 
Głębokie m. 91 
Głuchów m—ć 98
Goldynga (Goldynga, Guldynk) m. 28, 44, 74, 75 
Gołąb m—ko 66 
Goniądz m—ko 71 
Gostkowo w. 139
Grobin (Grubin, Grubyn) m—ć 28, 77 
Grodzieńszczyzna 38
Grodno m. 35, 36, 46 , 65, 74, 103, 104, 109, 117, 1 l8 ,

127- 131 , 143, 144, 148, 149, 151
Grubin (Grubyn), zob. Grobin 
Gulbin m—ć 129
Guldynga (Guldynk), zob. Goldynga 
Grynkiszki m—ć 12 3

Hanuszyszki w. 11, 13, 23 
Hołowieńczyce w. 15 
Hrozana w. 13 5 
Husiatyn m—ko 47, 121, 136

Ilhoki m—ć 119
Inowrocław (Inewrocław) m. 102 
Inflanty szwedzkie 27 
Ipuc rz. 100

Janiszki m—ko 28 
Jarosław m—ko 13 5 
Jasionówka w. 142

Kadzyń m—ć 103

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



178 Indeks nazw geograficznych

Kalnik m—ko 47, 122 
Kamieniec Litewski m—ko 13 8
Kamieniec Podolski m. 112, 118 , 120, 121, 123, 134, 

136, 137, 142, 145, 147 , 148 
Kamienna w. 146, 149 
Kamionka m—ć 118
Karaczew (Karaczow, Karaczów) m. 32, 98
Karabczewo m—ć 13 6
Kazimierz m. 66
Kiejdany m. 27, 65
Klawany (Kławany) m—ko 150
Kniahinicze m—ko 13 5
Kobryń m. 92
Kojdany m—ko 64
Komarno m. 13 5
Kopeczyńce 13 5, 137
Kopyczeniec (Kopyczyniec), zob. Kopeczyńce 
Korona 67 
Kowno m. 132
Kraków m. 18, 34 ,48 ,62 , I l6 ,  124, 134, 135, 156, 158, 159
Krasny Bór (Krasnybór) m—ć 13 9, 160
Królestwo Polskie I I 0 ,  I I3
Królewiec m. I28 , I4 4
Kruhtaw. 103
Krynki m—ko 127
Krzemienica m—ko 29, 30
Krzyczew (Krzyczów) m. 29, 96, 99, 100
Krzyszów m—ć I 35
Krzyszyn (Knyszyn?) m—ć 149
Krzywa w. 3 5 -3 7 ,  I 27 , 13 3, I 44, I 46 , 147, I 6 I
Kulików m—ć 43, 67 , 68
Kuszliki m—ko 3 I ,  88—9 I ,  97
Kuźnica m—ć I56
Kurlandia 28, 44, 74, 78
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Lachowicze m. 45, 78, 79, 81 
Lesienice 123
Litwa 78, 92, 99, 103, 121, 126, 138, 140, 145, 147 
Lon (?) w. 13 5
Lotaryngia (Księstwo Lotaryngii) 113 
Louvain 24  
Lubraniec 20, 22
Lwów m. 28, 68, 69, 120, 123, 125, 13 5, 141

Łagiewniki k. Krakowa 134 
Łańcuta (Łańcut?) 13 5 
Ławikista rz. 18 
Łop ienica w. 141 
Łuki I I 9  
Łukomla 73

Magierów m—ko 27, 43, 67 
Makowlany m—ć 3 3 
Malbork m. I09  
Mazowsze 69, I39  
Mątwy (Montwy) w. 102 
Merecz m—ć 61 
Miadzioł (Miazioł) m. 28, 73 
Międzybóz m—ko 43, 68 
Milaczyce, zob. Milejczyce 
Milejczyce m—ć 78 
Miłkowszczyzna w. I7
Mińsk Litewski m. 17, 28, 43, 44, 63, 64, 7 1 , 81, 101, 102
Mińszczyzna 96
Mir hrabstwo I5
Mitawa (Nitawa) m. 28, 44, 77
Mohylew m. 28, 29, 3 8, 45, 63, 64, 8 I - 84, 87, 101
Mohylów m. I3
Mołdawia I 2 I ,  I47
Moskwa (Państwo Moskiewskie) 29, 46, 9 7 -9 9 ,  101 
Mscisław m. 29
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Musza rz. 44, 75

Neamt (Tirgu Neamt) m. 147
Niemen rz. 81 , 128, 132
Niemiec, zob. Neamt
Nowe Miasto m—ko 23
Nowe Włóki
Nowogródek m. 3 9
Nowogródek Siewierski m. 98, 99
Nowy Bychów m. 43, 63
Nowy Dwór k. Grodna m—ko 104, 149, 157

Oborowszczyzna w. 19 
Okopy Świętej Trójcy 148 
Olita m. 93 
Olsen wyspa 9 
Onikszty m. I 29, I 32 
Orla m—ko 13 3 
Orsza m. 96 
Ostrowie m—ko 146 
Ostrynia (Ostryna) m—ko 93 
Oswiej m—ko 45, 88, 91, 92

Parkany m—ć 48, 134 
Parnawa m. 27 
Pawłowicze w. I03 
Pełtew rz. 28, 68 
Pestruń w. 104 
Pila, zob. Piltyń 
Pilica m—ć 66, 67 
Piltyń m.28, 74  
Poberze w. 34, 117 
Pobojów w. 29 
Poczałtów w. I7  
Podhajce m—ko 69
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Podlasie (Podlasze) 45, 69, 78, 13 3 
Podole 126 
Polesie 122 
Polska 155
Połock m. 3 1, 87, 89, 90 
Połonka m—ć 28, 29, 81 
Połudowicze w. 88 
Pomorzany m—ko 148 
Porudomino m—ko 71 
Poryck m—ko 144 
Postawy m—ko 73 
Poszuszwie m. 123 
Potok m. I I 9 
Pozwol m. I 29
Praga k. Warszawy m—ć 19, 130, 139
Prostki m—ć 27
Prudki w. 45, 46, 96, 97
Prusy Książęce 27
Prusy elektorskie I27, I28
Pryga w. I9
Pultycza rz. 68
Pułtusk m—ko 27
Puzekiewicze w. 82

Raciborsk 157 
Rosienie m. 39 
Rosław (Rosławl) 97
Różany Stok (Rózanystok) 3 5, 127, 132, 138
Rudawka w. I7
Rudzica w. I4
Rus 13, 94, 129
Ryga m. 77
Rzeczyca m. 62
Rzeczypospolita 93, 105- 108, 1 10, I I 3 ,  122, 148, 158, 

I53
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Sambor m. 68
Sasy m—ć 101
Sejny (Seyny) 23, 146
Siewsk m. 98
Skałka k. Krakowa 124
Skindzierz w. 140, I 4 I
Skorobowszczyzna w. 17, 13 1
Słonim m. 7 1 , 79
Słuck m. 14, 82
Smoleńsk 43, 45, 63, 96, 97
Smoleńszczyzna 97
Smotrycz rz. 148
Sobolewo m—ć 13 3
Sokółka m—ko 3 3, 34
Soroka m. I47
Stanisławów m. I25
Starodub m. 99
Stężyca m. 27, 43, 66
Strzelce m—ć (?) I I 8
Syrzec (Styrzec) rz. I26
Sucha Wola w. 13 3, 145, 146
Suraż m. 79, I33
Susza (?) m—ć 26
Swinsk m. 98
Szack m. I00
Szadów m. 94, I2 7
Szepielewicze m—ko 26, 43, 63
Szkłów m. 29, 3 1, 45, 63, 87, 100, I 0 I
Szkrunda (Szkrundy) m. 44, 75, 77
Szuja rz. 87
Szwecja 65, 80

Swiack w. 3 3, I I 6  
Swiajsk m. I4
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Tarnopol m. 68 
Tetcza m—ć 87 
Tolentyn 1 l 8 
Tołoczyn m—ko 87, 103 
Toruń (?) m. 66 
Trembowla m. 13 7, 13 8 
Trójca, zob. Okopy św. Trójcy 
Tykocin m. 141 
Tylza m— ko 128

Uhły m—ć 84, I 0 I  
Ujazdów k. Warszawy 18 
Ukraina 69, 9 7 - 9 9 ,  122, 126 
Uła rz. 87 
Urzecz m—ć 15 
Usiatyń, zob. Husiatyn

Waka rz. I 3 I
Warszawa m. 15, 17, 18, 20- 22, 24, 27, 3 5, 62, 65, 102, 

104, 110, I I 6, 121 , 129, I 30, 131 , 139, I44- I 46, 150 
Węgrów m. 78 
Węgry 68, I3 4  
Wenta (Windawa) rz. 75 
Werki w. 28, 44, 7 I  
Widukle m—ć I9 
Wiedeń m. I 32
Wielkie Księstwo Litewskie I3, I7 , I 8, 20, 22, 62, 65,

7 I, 74 , 75 , 77 - 79 , 8 I, 82, 84, 86, 87, 92, 94, 9 6 -9 8 ,  
I 0 I ,  I02 ,  I03 ,  I04 ,  I09 ,  I I 0 ,  I I I ,  I I 4 ,  I I 7 ,  I I 9 ,  
I 2 I ,  I22 ,  I25 ,  I28 ,  I30 ,  I 3 I ,  I32 ,  I36 ,  I 4 0 - I 4 2 ,  
I 4 5 - I 4 7 ,  I50 , I 5 6 - I 5 9  

Wierzbołów m—ć 27 
Wierzchowicze m—ć 27, 66 
Wigry m—ko I0 4
Wilanów k. Warszawy I30 , I32 ,  I5 0

Digitalizacja i udostępnienie w internecjie finansowane w 

ramach umowy 715/P-DUN/2016 ze środków Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego przeznaczonych na 

działalność upowszechniającą naukę. 



I8 4  Indeks nazw geograficznych

Wilija (Wilia) rz. 65, 71
Wilno m. 17 , 20, 22, 26, 3 8, 3 9, 46 , 61 , 62, 64, 65, 84, 

91- 93, 101 , 11 7 , 127 , 131 , 144
Wisła rz. 46 , 66, 102
Witebsk m. 29, 32, 87, 100
Witebszczyzna 87
Włodawa m. 119, 121, 123
Wojniłów m—ć I 25
Wołochy, zob. Mołdawia
Wołpa m. 92, 93
Wołyń I I 8 ,  143, 144
Woszkowicze (Wojszkowicze) w. I I
Wysoki Borek w. I5, I6

Zabłudów m—ko 45, I3 5, I 4 0 - I 4 2  
Zadnieprze 32
Zambrów (Zembrów) m—ć 79 
Zamość m. 43, 67 
Zienkowo m—ć I36  
Złoczów m. 47  
Zubiszki w. I8
Zwierzany (Zwirzany, Zwierzdany?) w. 3 3, I3 3, I44 ,  I55  

Złudek m—ć I I 8
Zmudzkie Księstwo I 0 I ,  I I 7 ,  I23 , I50
Zmudz 34, 75, 94, I23
Zośle m—ć I2
Zółkiew m. 67, I38
Zórawenka w. I26
Zórawno (Zurawno) m. 48, I25 ,  I 26
Zukowy Borek w. 8 I
Zurawiec w. I6
Zurowicze, zob. Zyrowice
Zwaniec m. I 38, I47 ,  I 48
Zyrowice (Zurawicze, Zurowicze) m—ko 79, I03
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św. Jacka przy ul. Freta w Warszawie
(fot. S. Górzyński) 21

2. Starodruk księdza Wojniłowicza
(karta tytułowa), BN, Gabinet Starych 
Druków, rkps 4g. I 4 .6.263 42

3. Fryderyk Wilhelm Fdohenzolern, elektor Bran- 
derburski, miedzioryt w: Theatrum Europcum,
t. VIII, Frankfurt am Main, I ó ó 3 70

4. Jerzy II Rakoczy, książę siedmiogrodzki,
w: G. Gvaldo Priorato, Historia di Leopoldo Cesare 
1636 fini /670, t. III 72

5. Robert Douglas, generał lejtnant kawalerii 
szwedzkiej, feldmarszałek od 1656 r.,
w: Irenico—Polemographia sive Theatri Europaei..., 
Frankfurt am Mam 1663,  t. VIII, s. 696 76

6. Karol X  Gustaw, król Szwecji, w: Irenico—Pole
mographia sive Theatri Europaei..., Frankfurt
am Main 1663,  t. VII, po s. 76 80

7. Kniaź Iwan Andrejewicz Chowański (zm. 1682),
sztych w: L. Kubala, Wojny duńskie 1 pokój oliwski 
1633—1660, Lwów 1922 , po s. 3 68 95

8. Karol Lotaryński, w: Irenico—Polemographia sive
Theatri Europaei..., Frankfurt am Main 166 3 115
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